












































































 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 

 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

cr_taas-03/07/2018-0001480-A - Allegato Utente 2 (A02)



 



Allegato A 1

Allegato B 7

Allegato D 37

Allegato E 41

Allegato F 47

Allegato G 53

Allegato H 57

Allegato M 63

Allegato N 69

Allegato O 101

Allegato P 105

Allegato 4 111

Allegato 5 115

Allegato 10 119

Allegato 11 125

Allegato Q 135

Prospetto delle Entrate per Titoli Tipologie e Categorie 145

Prospetto delle Spese per Missioni Programmi e Macroaggregati 153

Allegato U5 191

Allegato SE 195

Allegato SU 197

Indice 

  



 



1

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 
 

Allegato A 
 

Previsione delle Entrate di 
competenza e di cassa del 

primo esercizio 



2

PREVISIONI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Allegato A

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per spese per incremento attivita finanziaria

Utilizzo avanzo di amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

DENOMINAZIONETitolo

Tipologia

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1TITOLO

 103 TIPOLOGIA 103: TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE 
SPECIALI

 0,00

 0,00TOTALE

Entrate extratributarie 3TITOLO

 100 TIPOLOGIA 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI 
DALLA GESTIONE DEI BENI

 0,00

 300 TIPOLOGIA 300: INTERESSI ATTIVI  0,00

 400 TIPOLOGIA 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE  0,00

 500 TIPOLOGIA 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI  0,00

 0,00TOTALE

Entrate in conto capitale 4TITOLO

 400 TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E 
IMMATERIALI

 0,00

 0,00TOTALE

 2

0
0
0

 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



3

PREVISIONI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 

2020

Allegato A

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO (3)

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  11.509.775,58  0,00  0,00 0,00

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 

2020

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO (3)

previsione di competenza  10.966.071,74  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  1.300.000,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 10.966.071,74

 1.300.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00 -5.000,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 1.797.430,00

 1.797.430,00

 0,00

 0,00

-5.000,00

 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3



4

PREVISIONI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

DENOMINAZIONETitolo

Tipologia

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO

Entrate da riduzione di attività finanziarie 5TITOLO

 300 TIPOLOGIA 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE  0,00

 0,00TOTALE

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 7TITOLO

 100 TIPOLOGIA 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  0,00

 0,00TOTALE

Entrate per conto terzi e partite di giro 9TITOLO

 100 TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO  0,00

 200 TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI  0,00

 0,00TOTALE

 0,00TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 4



5

PREVISIONI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 

2020

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO (3)

previsione di competenza  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 4.774.012,52

 4.774.012,52

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

previsione di competenza  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

previsione di cassa  2.000.000,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00

previsione di cassa  0,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00previsione di competenza  0,00

 9.871.442,52  0,00  0,00previsione di cassa  0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00previsione di competenza  0,00

 21.381.218,10  0,00  0,00previsione di cassa  0,00

 5



6

 



7

 

 

 

 
 
 

  
 

 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 
 

Allegato B 
 

Previsioni delle Spese di 
competenza e di cassa del 

primo esercizio 



8

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato B

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

1

SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONEMISSIONE

1 ORGANI ISTITUZIONALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00ORGANI ISTITUZIONALITOTALE

2 SEGRETERIA GENERALEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00SEGRETERIA GENERALETOTALE

 2

0
0
0

 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



9

 0,00  0,00  0,00 0,00

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

Allegato B

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 25.000,00previsione di competenza  0,00  30.200,00  30.200,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 25.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  30.200,00  30.200,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  25.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 5.000,00previsione di competenza  0,00  5.000,00  5.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 5.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  5.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 3



10

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO

PROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE  0,00TITOLO

 0,00GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO

TOTALE

4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALITOTALE

 4



11

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

-200.000,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

-200.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 40.000,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 40.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 350.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  1.991.583,60  0,00  0,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  190.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di cassa

 5



12

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

 0,00GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALITOTALE

7 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILETOTALE

 6



13

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 5.000,00previsione di competenza  0,00  5.000,00  5.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 5.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  5.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 25.000,00previsione di competenza  0,00  1.125.000,00  25.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 25.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  1.125.000,00  25.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  25.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 7



14

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

 0,00STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVITOTALE

10 RISORSE UMANEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00RISORSE UMANETOTALE

 8



15

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 25.000,00previsione di competenza  0,00  25.000,00  25.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 25.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  25.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 850.000,00previsione di competenza  0,00  850.000,00  850.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 850.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  850.000,00  850.000,00  850.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  850.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 9



16

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

11 ALTRI SERVIZI GENERALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00ALTRI SERVIZI GENERALITOTALE

TOTALE MISSIONE  0,001

 10



17

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di cassa

 940.200,00 2.040.200,00 2.926.583,60 0,00previsione di competenza

 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato

 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00 0,00 1.125.000,00 0,00previsione di cassa

 11



18

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

2

GIUSTIZIAMISSIONE

1 UFFICI GIUDIZIARIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

 0,00UFFICI GIUDIZIARITOTALE

TOTALE MISSIONE  0,002

 12



19

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 

2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 1.470.000,00previsione di competenza  0,00  1.250.000,00  1.250.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 1.405.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

-20.000,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

-20.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  1.450.000,00  1.250.000,00  1.250.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  1.385.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 1.250.000,00 1.250.000,00 1.450.000,00 0,00previsione di competenza

 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato

 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00 0,00 1.385.000,00 0,00previsione di cassa

 13



20

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 

Titolo
Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

5

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALIMISSIONE

2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

 0,00ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALETOTALE

TOTALE MISSIONE  0,005

 14



21

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 2.180.000,00previsione di competenza  0,00  300.000,00  300.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  2.180.000,00  300.000,00  300.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  2.180.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 300.000,00 300.000,00 2.180.000,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 2.180.000,00 0,00previsione di cassa

 15



22

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIAMISSIONE

7 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

PROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

TOTALE

TOTALE MISSIONE  0,0012

 16



23

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 15.000,00previsione di competenza  0,00  135.000,00  10.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 15.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  15.000,00  135.000,00  10.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  15.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 10.000,00 135.000,00 15.000,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 15.000,00 0,00previsione di cassa

 17



24

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

18
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALIMISSIONE

1 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE  0,00TITOLO

 0,00RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALITOTALE

TOTALE MISSIONE  0,0018

 18



25

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 35.000,00previsione di competenza  0,00 -15.000,00 -15.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

-13.855.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 16.100.000,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 23.351.287,44previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  16.135.000,00 -15.000,00 -15.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  9.496.287,44  0,00  0,00previsione di cassa

-15.000,00-15.000,00 16.135.000,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 9.496.287,44 0,00previsione di cassa

 19



26

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

19
RELAZIONI INTERNAZIONALIMISSIONE

1 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPOPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPOTOTALE

TOTALE MISSIONE  0,0019

 20



27

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 110.000,00previsione di competenza  0,00  10.000,00  10.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 110.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  110.000,00  10.000,00  10.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  110.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 10.000,00 10.000,00 110.000,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 110.000,00 0,00previsione di cassa

 21



28

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

20
FONDI E ACCANTONAMENTIMISSIONE

1 FONDO DI RISERVAPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

 0,00FONDO DI RISERVATOTALE

3 ALTRI FONDIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

 0,00ALTRI FONDITOTALE

 22



29

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 69.930,66previsione di competenza  0,00 -1.181.200,00 -461.200,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 8.069.930,66previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  69.930,66 -1.181.200,00 -461.200,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  8.069.930,66  0,00  0,00previsione di cassa

-5.349.000,00previsione di competenza  0,00 -2.539.000,00 -2.039.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

-3.000.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00 -5.349.000,00 -2.539.000,00 -2.039.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00 -3.000.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 23



30

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

TOTALE MISSIONE  0,0020

 24



31

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

-2.500.200,00-3.720.200,00-5.279.069,34 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 5.069.930,66 0,00previsione di cassa

 25



32

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

60
ANTICIPAZIONI FINANZIARIEMISSIONE

1 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIAPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

 0,00TITOLO

 0,00RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIATOTALE

TOTALE MISSIONE  0,0060

 26



33

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  0,00  0,00  0,00previsione di cassa

 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di cassa

 27



34

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Missione Programma 
Titolo

Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

99
SERVIZI PER CONTO TERZIMISSIONE

1 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROPROGRAMMA

7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  0,00TITOLO

 0,00SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTOTALE

TOTALE MISSIONE  0,0099

 0,00

 0,00

TOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 28



35

PREVISIONI DELLE SPESE DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PRIMO ESERCIZIO

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 2.000.000,00previsione di competenza  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00previsione di competenza

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui già impegnato

 0,00  0,00  0,00  0,00di cui fondo pluriennale vincolato

 0,00  2.000.000,00  0,00  0,00previsione di cassa

 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00previsione di competenza
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00 0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00previsione di cassa

previsione di competenza  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
di cui già impegnato  0,00  0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00 0,00 0,00
previsione di cassa  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26previsione di competenza
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10previsione di cassa

 29



36

 



37

 

 

 

 
 
 

  
 

 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 
 

Allegato D 
 

Riepilogo generale delle 
Entrate per Titoli 

per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio 



38

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI PER CIASCUNO DEGLI ANNI CONSIDERATI NEL 
BILANCIO

Allegato D

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per spese per incremento attivita finanziaria

Utilizzo avanzo di amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

DENOMINAZIONE
Titolo

Tipologia

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1TITOLO  0,00

Entrate extratributarie 3TITOLO  0,00

Entrate in conto capitale 4TITOLO  0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie 5TITOLO  0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 7TITOLO  0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro 9TITOLO  0,00

 0,00TOTALE PER TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9:

1
9:

5
9



39

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI PER CIASCUNO DEGLI ANNI CONSIDERATI NEL 
BILANCIO

Allegato D

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  11.509.775,58  0,00  0,00 0,00

Variazioni anno 2018 Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO (3)

Variazioni anno 2018 Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO (3)

previsione di competenza  10.966.071,74  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  1.300.000,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  1.797.430,00  0,00 -5.000,00 0,00

previsione di cassa  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di cassa  0,00  0,00  0,00 0,00

previsione di competenza  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

previsione di cassa  2.000.000,00  0,00  0,00 0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00previsione di competenza  0,00
 9.871.442,52  0,00  0,00previsione di cassa  0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00previsione di competenza  0,00
 21.381.218,10  0,00  0,00previsione di cassa  0,00

 3



40

 



41

 

 

 

 
 
 

  
 

 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 
 
 

Allegato E 
 

Riepilogo generale delle 
Spese per Missioni 



42

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato E

Missione Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONEMISSIONETOTALE  0,00

2 GIUSTIZIAMISSIONETOTALE  0,00

5 TUTELA E VALORIZZAZION� ��� ��N� � ATTIVITÀ CULTURALIMISSIONETOTALE  0,00

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIAMISSIONETOTALE  0,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

MISSIONETOTALE  0,00

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



43

 0,00  0,00  0,00 0,00

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

Allegato E

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 2.926.583,60previsione di competenza  0,00  2.040.200,00  940.200,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 1.125.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 1.450.000,00previsione di competenza  0,00  1.250.000,00  1.250.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 1.385.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,00previsione di competenza  0,00  300.000,00  300.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 15.000,00previsione di competenza  0,00  135.000,00  10.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 15.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 16.135.000,00previsione di competenza  0,00 -15.000,00 -15.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 9.496.287,44previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 3



44

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Missione Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

19 RELAZIONI INTERNAZIONALIMISSIONETOTALE  0,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTIMISSIONETOTALE  0,00

60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIEMISSIONETOTALE  0,00

99 SERVIZI PER CONTO TERZIMISSIONETOTALE  0,00

 0,00

 0,00

TOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 4



45

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL BILANCIO (3)

 110.000,00previsione di competenza  0,00  10.000,00  10.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 110.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

-5.279.069,34previsione di competenza  0,00 -3.720.200,00 -2.500.200,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 5.069.930,66previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00previsione di competenza  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

previsione di competenza  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
di cui già impegnato  0,00  0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00 0,00 0,00
previsione di cassa  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26previsione di competenza
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10previsione di cassa

 5



46

 



47

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 

Allegato F 
 

Riepilogo generale delle 
Spese per Titoli 



48

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato F

Titolo Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

1 SPESE CORRENTI  0,00TITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00TITOLO

3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE  0,00TITOLO

5 CHIUSURA ANTICIPAZIO�� ����	
TE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

 0,00TITOLO

7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  0,00TITOLO

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



49

 0,00  0,00  0,00 0,00

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020

Allegato F

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO (3)

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL BILANCIO (3)

-734.069,34previsione di competenza  0,00  0,00 -5.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

-4.340.069,34previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 20.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 23.701.287,44previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di competenza  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00previsione di competenza  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00di cui già impegnato  0,00  0,00  0,00

 0,00di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00previsione di cassa  0,00  0,00  0,00

 3



50

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Titolo Denominazione

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 0,00

 0,00

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 4



51

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Variazioni anno 
2018

Variazioni anno 2019 Variazioni anno 2020
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL BILANCIO (3)

previsione di competenza  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
di cui già impegnato  0,00  0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00 0,00 0,00
previsione di cassa  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26previsione di competenza
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui già impegnato
 0,00  0,00 0,00 0,00di cui fondo pluriennale vincolato
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10previsione di cassa

 5



52

 



53

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 

Allegato G 
 

Quadro generale 
riassuntivo delle 

Entrate (per Titoli) e delle 
Spese (per Titoli) 



54

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE (PER TITOLI) E DELLE SPESE (PER TITOLI)

Allegato G

ENTRATE CASSA ANNO DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  2018

COMPETENZA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL BILANCIO 

2018
COMPETENZA ANNO 2019 COMPETENZA ANNO 2020

Fondo di Cassa all'1/1/2018 di riferimento  81.509.775,58

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione  0,00  0,00  0,00  0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidita (DL 35/2013 e succesive modifiche e 
rifinanziamenti)

 0,00  0,00  0,00  0,00

Fondo pluriennale vincolato  72.039.309,70  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

 282.410.653,86  302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  100.000.000,00  100.000.000,00  0,00  0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie  17.281.142,74  17.281.142,74  15.510.043,60  15.440.402,62

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  10.520.000,00  10.520.000,00  20.000,00  20.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

 31.930.730,02  65.626.730,02  56.774.717,50  50.782.717,50

 442.142.526,62  495.504.598,36  302.243.120,12 307.304.761,10Totale entrate finali

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

 3.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro

 13.390.000,00  13.390.000,00  11.375.000,00  11.375.000,00

 458.532.526,62  523.894.598,36  328.618.120,12 333.679.761,10Totale titoli

 540.042.302,20  595.933.908,06  333.679.761,10  328.618.120,12TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

 0,00Fondo di cassa finale presunto

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

� 1
9

� 5
9



55

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE (PER TITOLI) E DELLE SPESE (PER TITOLI)

Allegato G

SPESE CASSA ANNO DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  2018

COMPETENZA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL BILANCIO 

2018
COMPETENZA ANNO 2019 COMPETENZA ANNO 2020

Disavanzo di amministrazione  0,00  0,00  0,00

Titolo 1 - SPESE CORRENTI  394.015.581,82
-di cui fondo pluriennale vincolato

 407.957.537,72  247.451.994,50  246.179.323,50
 0,00  0,00  0,00

Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE  79.672.231,81
-di cui fondo pluriennale vincolato

 63.859.551,57  30.234.766,60  30.537.796,62
 0,00  0,00  0,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO 
ATTIVITÀ FINANZIARIE

 49.745.588,58  95.726.818,77  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00 0,00 0,00-di cui fondo pluriennale vincolato

 523.433.402,21  302.243.120,12 307.304.761,10 567.543.908,06Totale spese finali

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI 
RICEVUTE DA ISTITUTO 

 3.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00

Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

 13.608.899,99  13.390.000,00  11.375.000,00  11.375.000,00

 540.042.302,20  328.618.120,12 333.679.761,10 595.933.908,06Totale titoli

 540.042.302,20  595.933.908,06  333.679.761,10  328.618.120,12TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 3



56

 



57

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato H 
 

Prospetto dimostrativo degli 
equilibri di bilancio 



58

Allegato H

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRI DI BILANCIO

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rim�orso di prestiti

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

Entrate titoli 1-2-3

Entrate in conto capitale per Contri�uti agli investimenti direttamente destinati al rim�orso dei prestiti da amministrazioni 
pu��lice

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale

Entrate in c/capitale destinate all�estinzione anticipata di prestiti

Entrate per accensioni di prestiti destinate all�estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in �ase a specifice disposizioni di legge o  dei principi conta�ili

Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

Variazioni di attività finanziarie  se negativo�

Rim�orso prestiti

- di cui  Fondo anticipazioni di li�uidità  �L 35/2013 e successive modifice e rifinanziamenti�

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

A) Equilibrio di parte corrente

Utilizzo risultato presunto di amministrazione  per il finanziamento di spese d�investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

Entrate in conto capitale  Titolo 4�

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni

Entrate per accensioni di prestiti  �itolo 6�

Entrate in conto capitale per Contri�uti agli investimenti direttamente destinati al rim�orso dei prestiti da amministrazioni 
pu��lice

Entrate in c/capitale destinate all�estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in �ase a specifice disposizioni di legge o  dei principi conta�ili

Entrate per accensioni di prestiti destinate all�estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale

Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 3.01.01 - Ac�uisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

Disavanzo pregresso derivante da de�ito autorizzato e non contratto  presunto�

Variazioni di attività finanziarie  se positivo�

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9�

1
9�

5
9



59

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato H

202020192018

�+�  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

�+�  5.882.289,56  0,00  0,00

�+�  419.357.868,34  250.510.043,60  251.440.402,62

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

���  407.957.537,72  247.451.994,50  246.179.323,50

 0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 5.261.079,12 3.058.049,10 17.282.620,18

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  6.277.784,97  0,00  0,00

�+�  10.520.000,00  20.000,00  20.000,00

�+�  0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  63.859.551,57  30.234.766,60  30.537.796,62

 0,00  0,00  0,00

�+�  0,00  0,00  0,00

���  2.151.583,60  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

�+�  31.930.730,02  27.156.717,50  25.256.717,50

 3



60

EQUILIBRI DI BILANCIO

B) Equilibrio di parte capitale

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per spese per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata

Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni

Spese Titolo 3.01.01 - Ac�uisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

C) Variazioni attività finanziaria

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A� ��uili�rio di parte corrente

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rim�orso di prestiti

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

 4



61

202020192018

-5.261.079,12-3.058.049,10-17.282.620,18

���  0,00  0,00  0,00

���  59.879.235,17  0,00  0,00

���  65.626.730,02  56.774.717,50  50.782.717,50

���  95.726.818,77  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00  0,00  0,00

���  0,00  0,00  0,00

���  2.151.583,60  0,00  0,00

 25.256.717,50 27.156.717,50 31.930.730,02

 0,00 0,00 0,00

���  17.282.620,18  3.058.049,10  5.261.079,12

���  0,00  0,00  0,00

 5.261.079,12 3.058.049,10 17.282.620,18

 5



62

 



63

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato M 
 

Prospetto concernente la 
composizione, per Missioni e 

Programmi, del fondo 
pluriennale vincolato 



64

Allegato M

PROSPETTO CONCERNENTE LA COMPOSIZIONE, PER MISSIONI E PROGRAMMI, DEL �ONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

MISSIONI E PROGRAMMI
Fondo pluriennale 

vincolato al 31 dicem!re 
dell"esercizio 2017

Spese impegnate negli esercizi 
precedenti con copertura costituita 
dal fondo pluriennale vincolato e 

imputate all#esercizio 2018

1 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI 

GESTIONE

 1 ORGANI ISTITUZIONALI  0,00  0,00

 2 SEGRETERIA GENERALE  0,00  0,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO

 65.318,12  65.318,12

 4 GESTIONE DELLE ENTRATE TR$%&TARIE E SERVIZI FISCALI  0,00  0,00

 5 GESTIO*, -,$ %,*$ -,MANIALI E PATRIMONIALI  125.074,57  125.074,57

 7 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE

 0,00  0,00

 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  308.249,47  308.249,47

 10 RISORSE UMANE  1.351.142,00  1.351.142,00

 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  25.357,38  25.357,38

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI 

GESTIONE

Totale  1.875.141,54  1.875.141,54

2 Missione 2 - GIUSTIZIA

 1 UFFICI GIUDIZIARI  1.088.855,15  1.088.855,15

Missione 2 - GIUSTIZIATotale  1.088.855,15  1.088.855,15

5 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

 2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERV,*T$ -$V,RI$ *,L SETTORE 
CULTURALE

 5.545.442,95  5.545.442,95

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

ATTIVITÀ CULTURALI

Totale  5.545.442,95  5.545.442,95

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POL./.012 3OCIALI E 

FAMIGLIA

 7 PROGRAMMAZIONE E GOV,R*O DELLA RETE DEI SERV$4$
SOCIOSANITARI E SOCIALI

 0,00  0,00

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POL./.012 3OCIALI E 

FAMIGLIA

Totale  0,00  0,00

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI E LOCALI

 1 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 63.333.670,06  63.333.670,06

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI E LOCALI

Totale  63.333.670,06  63.333.670,06

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

 1 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
IV$LUPPO

 196.200,00  196.200,00

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALITotale  196.200,00  196.200,00

20 Missione 20 5 FONDI E ACCANTONAMENTI

 1 FONDO DI RISERVA  0,00  0,00

 2

0
0
0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



65

PROSPETTO CONCERNENTE LA COMPOSIZIONE, PER MISSIONI E PROGRAMMI, DEL 6ONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

Allegato M

Spese c7e si prevede di impegnare nell8esercizio 2018, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi

 2019  2020

Q9;ta del fondo 
pluriennale vincolato al 31 

dicem<=> dell?esercizio 
2017, non destinata ad 

essere utilizzata  Anni successivi
 Imputazione non 
ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicem@re 
dell8esercizio 2018

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 3



66

Allegato M

PROSPETTO CONCERNENTE LA COMPOSIZIONE, PER MISSIONI E PROGRAMMI, DEL BONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

MISSIONI E PROGRAMMI
Fondo pluriennale 

vincolato al 31 dicemCre 
dellDesercizio 2017

Spese impegnate negli esercizi 
precedenti con copertura costituita 
dal fondo pluriennale vincolato e 

imputate allEesercizio 2018

 3 ALTRI FONDI  0,00  0,00

Missione 20 G HONDI E ACCANTONAMENTITotale  0,00  0,00

60 Missione 60 - ANTICIPAZIOJK HKJANZIARIE

 1 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  0,00  0,00

Missione 60 - ANTICIPAZIOJK HKJANZIARIETotale  0,00  0,00

99 Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

 1 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  0,00  0,00

Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZITotale  0,00  0,00

 72.039.309,70  72.039.309,70Totale

 4



67

Allegato M

PROSPETTO CONCERNENTE LA COMPOSIZIONE, PER MISSIONI E PROGRAMMI, DEL MONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

Spese cOe si prevede di impegnare nellPesercizio 2018, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi

 2019  2020

STUta del fondo 
pluriennale vincolato al 31 

dicemWXY dellZesercizio 
2017, non destinata ad 

essere utilizzata  Anni successivi
 Imputazione non 
ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicem[re 
dellPesercizio 2018

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5



68

 



69

 

 

 

  
 

 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato N 
 

Prospetto concernente la 
composizione del fondo 

crediti di dubbia esigibilità 
(Esercizi di Previsione 

2018-2019-2020) 



70

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2018

1
 000

22/06/2018-08:00:00



71

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

302.076.725,60

292.076.725,60

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

302.076.725,60 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2018

2



72

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2018

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correndi dal Resto del mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRARIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3



73

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2018

100.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

100.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



74

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2018

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

3030000 Tipologia 300: interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3000000 TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto die contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

5



75

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2018

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

11.797.430,00 0,00 0,00 0,00%

5.428.812,74 0,00 0,00 0,00%

17.281.142,74 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

6



76

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2018

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto die trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

7



77

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2018

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

65.626.730,02 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



78

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2018

5000000 TOTALE TITOLO 5

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE

9



79

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2018

65.626.730,02 0,00 0,00 0,00%

495.504.598,36 0,00 0,00 0,00%

484.984.598,36 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



80

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2019

1
 000

22/06/2018-08:00:00



81

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

235.000.000,00

225.000.000,00

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

235.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2019

2



82

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2019

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correndi dal Resto del mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRARIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3



83

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2019

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



84

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2019

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

3030000 Tipologia 300: interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3000000 TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto die contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

5



85

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2019

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5.455.143,60 0,00 0,00 0,00%

15.510.043,60 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

6



86

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2019

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto die trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

7



87

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2019

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

56.774.717,50 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



88

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2019

5000000 TOTALE TITOLO 5

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE

9



89

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2019

56.774.717,50 0,00 0,00 0,00%

307.304.761,10 0,00 0,00 0,00%

307.284.761,10 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



90

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2020

1
 000

22/06/2018-08:00:00



91

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

236.000.000,00

226.000.000,00

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

236.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2020

2



92

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2020

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correndi dal Resto del mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRARIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3



93

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2020

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



94

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2020

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

3030000 Tipologia 300: interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3000000 TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto die contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

5



95

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2020

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5.385.502,62 0,00 0,00 0,00%

15.440.402,62 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

6



96

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2020

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto die trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

7



97

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2020

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

50.782.717,50 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



98

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Esercizio finanziario 2020

5000000 TOTALE TITOLO 5

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE

9



99

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI BILANCIO

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Allegato N - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2020

50.782.717,50 0,00 0,00 0,00%

302.243.120,12 0,00 0,00 0,00%

302.223.120,12 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



100

 



101

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato O 
 

Prospetto dimostrativo del 
rispetto di vincoli di 

indebitamento 



102

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO

Allegato O

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE 2017, art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118\2011

]^ _ntrate correnti di natura tri`utaria, contri`utiva e pereauativa cTitolo d^
e^ Tri`uti destinati al finanziamento della sanità
C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITAf gA - B)

SPESA ANNUALE PER RATE Mijik\OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale glari al 20% di C)

_^ ]mmontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2016
m^ ]mmontare rate per mutui e prestiti autorizzati nellnesercizio in corso
G^ ]mmontare rate relative a  mutui e prestiti coe costituiscono de`ito potenziale
p^]mmontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame
d^ rontri`uti erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del finanziamento
L^ ]mmontare rate riguardanti de`iti espressamente esclusi dai limiti di inde`itamento
M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamestu gM = vwywzwG-H+I+L)

TOTALE DEBITO

De`ito contratto al 31/12/2016
De`ito autorizzato nellnesercizio in corso
De`ito autorizzato dalla Legge in esame{

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGy\|}vjk~OL

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol a favore di altre Amministrazioni 
pu``licoe e di altri soggetti
di cui, garanzie per le auali è stato costituito  accantonamento
Garan�ie c�e concorrono al limite di indebitamento

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9�

1
9�

5
9



103

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO

Allegato O

Competen�a anno 2018 Competen�a anno 2019 Competen�a anno 2020

 302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00���
 0,00  0,00  0,00���

 302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00

 60.415.345,12  47.000.000,00  47.200.000,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  2.053.000,00  2.069.000,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00���

 60.415.345,12  44.947.000,00  45.131.000,00

 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00���
 0,00  0,00  0,00

 33.696.000,00  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00  2.053.000,00  2.069.000,00
 33.696.000,00  27.565.000,00  23.457.000,00

 3



104

 



105

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato P 
 

Nota integrativa 
all’Assestamento del Bilancio 

di Previsione 2018 - 2020 



106

1 000 
26/06/2018-08:00:00 

Allegato P 
NOTA INTEGRATIVA ALL’ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

 
2018–2020 

 

 

L’articolo 50 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e l’articolo 13 ter della legge regionale n. 03 di data 15 luglio 2009 
“Norme in materia di bilancio e di contabilità della Regione”, modificata, da ultimo, con 
le leggi regionali 23 novembre 2015, n. 25, 15 dicembre 2015, n. 27 e 24 maggio 2016, 
n. 4, prevedono che la Regione approvi con legge - entro il 31 luglio di ogni anno - 
l’assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla scorta della consistenza dei 
residui attivi e passivi, del fondo pluriennale vincolato e del fondo crediti dubbia 
esigibilità, accertati in sede di rendiconto dall’esercizio scaduto il 31 dicembre 
precedente, fermi restando i vincoli inerenti gli equilibri di bilancio. 

La legge di assestamento incide sul bilancio di previsione 2018-2020, 
approvato con legge regionale 18 dicembre 2017, n. 12 ed interessato dall’operazione 
di riaccertamento ordinario dei residui - effettuata ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. - e dalla conseguente variazione di 
bilancio approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 17 di data 21 febbraio 
2018 con la quale sono stati adeguati i residui attivi e passivi presunti a quelli risultanti 
dalla chiusura dell’esercizio 2017 e sono state apportate al bilancio di previsione le 
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati.  

Nel provvedimento di assestamento si prende pertanto atto delle differenze tra 
i dati presunti rispetto ai dati definitivi riportati nel Rendiconto 2017; i residui attivi 
previsti nel bilancio di previsione 2018 in euro 238.847.937,14 sono stati rideterminati 
in euro 287.690.904,05 con un aumento di euro 48.842.967,36; i residui passivi, 
previsti nel bilancio di previsione 2018 in euro 223.069.000,00 sono stati rideterminati 
in euro 215.463.191,52 con una diminuzione di euro 7.605.808,48. 

Con l’assestamento di bilancio si procede altresì all’adeguamento del fondo di 
cassa presunto; rispetto al dato presunto del bilancio di previsione, per quanto 
riguarda il fondo di cassa, si è registrato un aumento di euro 11.509.775,58.  

Il prospetto allegato degli equilibri aggiornato con le variazioni di bilancio 
apportate, anche con riferimento al riaccertamento ordinario dei residui, e con le 
variazioni apportate dal provvedimento di assestamento, dà atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio. 

L’articolo 50 comma 3 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
sopraccitato prescrive che alla legge di assestamento sia allegata una nota integrativa 
che evidenzi alcuni gli aspetti che si vanno brevemente a delineare di seguito. 

 

a) Destinazione del risultato economico dell’esercizio precedente o 
provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo 



107

2 

economico. 
 

Nell’esercizio 2017 si evidenzia un risultato economico negativo di euro 
161.867.217,62, che viene coperto dai componenti disponibili del patrimonio netto, 
escluso il fondo di dotazione e le riserve indisponibili, ed in particolare con la riserva 
di capitale pari a euro 22.132.314,23 e, per la differenza di 139.734.903,39 euro, con 
la riserva da risultato economico di esercizi precedenti.  

 
 

b) Destinazione della quota libera del risultato di amministrazione. 
 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio precedente è pari ad euro 
81.698.178,41: euro 2.039.000,00 quale quota accantonata ed euro 79.659.178,41 
quale quota libera, per la quale non viene prevista alcuna destinazione. 
 
 

c) Modalità di copertura dell’eventuale disavanzo di amministrazione. 
 

Viste le risultanze del rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, non sussiste 
disavanzo di amministrazione. 
 
 

A seguito di quanto disposto nell’assestamento di bilancio 2018-2020, appare 
inoltre utile procedere infine ad un sintetico aggiornamento relativo ai contenuti della 
nota integrativa allegata al bilancio di previsione 2018-2020. 

 
Variazioni dello stato di previsione dell’entrata e dello stato di previsione della 

spesa. 
 
Le previsioni delle entrate, con riferimento sia alla competenza sia alla cassa, 

sono state parzialmente aggiornate in aumento in relazione ai dati disponibili più 
recenti comunicati, in applicazione del punto 3.7.9 del Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 del decreto legislativo n. 
118/2011, dal Ministero dell’economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - relativamente alle entrate tributarie spettanti a titolo di acconto 
per l’esercizio 2018 a valere sui capitoli di spesa del bilancio dello Stato. In particolare 
secondo quanto riportato da nota del Ministero prot. n. 135044/2018 di data 4 giugno 
2018, sulla base delle comunicazioni dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per il 
gioco del lotto, la devoluzione del provento del lotto ammonta ad euro 10.418.068,00 
e comporta un aumento di euro 418.068,00 rispetto ai 10.000.000,00 già autorizzati 
con il bilancio di previsione 2018. 

 
Per quanto riguarda la devoluzione del gettito dell’imposta sul valore aggiunto, 

le previsioni sono state aggiornate in aumento sulla base della comunicazione di data 
7 maggio 2018, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del D.M. 20 luglio 2011, da parte del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze - delle spettanze 
riconosciute in euro 9.248.003,74 a titolo di conguaglio per l’anno 2016.  

 
Lo stato di previsione delle entrate viene altresì interessato dall’incremento 

dello stanziamento concernente la devoluzione del gettito delle imposte ipotecarie pari 



108

 

3  

ad euro 1.300.000,00, in conseguenza di una rivalutazione effettuata sulla base di un 
puntuale monitoraggio sull’andamento delle medesime. 

 
In occasione dell’assestamento è stato inoltre previsto l’adeguamento dello 

stanziamento inerente i dividendi di società ed enti compartecipazione regionale a 
seguito della distribuzione dei dividendi da parte di Autostrada del Brennero S.p.A., 
pari a complessivi euro 11.522.057,00 e da parte di Mediocredito Trentino Alto Adige 
S.p.A., pari a complessivi euro 275.373,00. Ciò comporta un aumento di euro 
1.797.430,00 rispetto ai 10.000.000,00 già autorizzati con il bilancio di previsione 
2018. 

 
E’ stato inoltre tenuto conto dell’aggiornamento del piano di ammortamento 

delle concessioni di credito approvato dalla Provincia autonoma di Trento e 
conseguentemente è stato incrementato lo stanziamento inerente i rientri da 
concessioni di credito delle Province autonome di Trento e Bolzano per euro 
4.774.012,52. 

 
 Da ultimo sono state aggiornate le previsioni per gli esercizi finanziari 2018-
2020 concernenti le entrate (e parallelamente le spese) per conto terzi e partite di giro. 
In particolare è stato incrementato di euro 1.800.000,00 ed euro 200.000,00, 
rispettivamente, lo stanziamento relativo alle ritenute erariali su redditi da lavoro 
dipendente per conto terzi e lo stanziamento delle altre ritenute al personale 
dipendente per conto terzi. 

 
Le previsioni delle spese, con riferimento sia alla competenza sia alla cassa, 

sono state rimodulate al fine di aderire alle esigenze emerse nel corso dei primi mesi 
di gestione dell’anno 2018 e destinate alle spese per attuazione delle scelte 
fondamentali del programma di legislatura regionale, secondo quanto delineato dal 
DEFR 2018-2020, come aggiornato in occasione dell’approvazione del bilancio di 
previsione. 

 
Le maggiori spese derivanti dalla legge di assestamento trovano copertura 

finanziaria in parte nella diminuzione di stanziamenti di spesa, ed in parte dell’aumento 
di entrate di cui si è fatto breve cenno in precedenza. 

 
Si precisa che sono state introdotte variazioni in aumento inerenti le voci di 

bilancio afferenti le spese per l’acquisto di beni e servizi per l’esercizio 2018 e la spesa 
di personale, in particolare per il personale in comando presso la Regione per gli 
esercizi 2018-2020, principalmente a seguito dell’acquisizione della nuova 
competenza ai sensi del decreto legislativo 7 febbraio 2017, n. 16 “Norme di 
attuazione dello Statuto speciale per la Regione Trentino – Alto Adige recanti 
disposizioni in materia di delega di funzioni riguardanti l’attività amministrativa e 
organizzativa di supporto agli uffici giudiziari”. 

  
E’ stato altresì aumentato lo stanziamento di euro 14,7 milioni da destinare al 

fondo unico per il finanziamento delle funzioni delegate alle Province Autonome di 
Trento e Bolzano in riferimento alla spesa in conto capitale. 

 
Un ulteriore aumento della spesa di euro 1.980.000,00 previsto per l’esercizio 

2018 è rappresentato, prevalentemente, dai nuovi finanziamenti a comuni e ad altri 



109

4 

enti e associazioni per iniziative intese a favorire e sviluppare il processo di 
integrazione europea e per la concessione di patrocini finanziari per iniziative che 
abbiano particolare importanza per la Regione, in parte per i nuovi finanziamenti a 
comuni ed altri enti e associazioni per iniziative intese a promuovere e valorizzare le 
minoranze linguistiche regionali e infine per contributi per interventi a favore di Stati 
colpiti da eventi bellici, calamitosi o in condizioni di particolare difficoltà economiche e 
sociali. 

 
L’assestamento ha interessato anche l’introduzione della nuova spesa di euro 

350.000,00 per l’esercizio 2018 derivante dalla costituzione, con la Provincia 
Autonoma di Trento, la Provincia Autonoma di Bolzano ed enti pubblici interessati allo 
sviluppo del “Corridoio scandinavo mediterraneo”, di una società a totale 
partecipazione pubblica per la gestione, manutenzione e lo sviluppo dell’infrastruttura 
autostradale A22 Brennero-Modena a fini di interesse pubblico generale, di 
funzionalità, economicità e di qualità sociale e ambientale. 

 
Non sussistono invece spese pluriennali per investimenti che travalicano il 

triennio 2018-2020 e, pertanto, non viene redatto l’apposito allegato volto ad 
evidenziare tali spese. 
 

Infine, ai sensi di quanto disposto dal punto 5.3. del principio applicato 
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2), si evidenzia che è stato verificato 
l’andamento inerente i lavori pubblici finanziati e che non si è reso necessario 
procedere - in tal sede – ad alcuna variazione specifica. 
 

Accantonamenti per le spese potenziali. 
 
In occasione della manovra di assestamento è stata posta in atto una riflessione 

concernente la corretta quantificazione dei fondi stanziati a bilancio al fine di verificare 
la loro prudenziale e corretta quantificazione.  
 

In particolare si evidenzia che: 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità, suddiviso in parte corrente ed in parte 
capitale, non ha subito alcuna integrazione in quanto appare corretta e congrua la 
valutazione operata in sede di previsione; 

- il fondo rischi relativo ai contenziosi in corso dai quali possono scaturire 
obbligazioni passive condizionate dall’esito del giudizio non ha subito alcuna 
integrazione in quanto appare corretta e congrua la valutazione operata in sede di 
previsione; 

- il Fondo per le perdite delle Società partecipate (art. 1, commi 551 e 552, L.27 
dicembre 2013, n.147) che è iscritto in bilancio con uno stanziamento quantificato a 
zero, non ha subito alcuna variazione, in quanto la situazione dei bilanci delle società 
partecipate dalla Regione non è cambiata. 

- il fondo rischi per prestazioni di garanzie è stato ridotto a zero in quanto 
l’importo iniziale previsto è stato determinato sulla base della rata di ammortamento 
annuale, costituita dalle quote interessi annui e dalle due quote capitale semestrali, 
delle quali una è stata già stata regolarizzata e per la seconda è stata prevista una 
quota accantonata sull’avanzo di amministrazione. 



110

 



111

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato 4 
 

Elenco degli interventi 
programmati per spese di 
investimento finanziati col 
ricorso al debito e con le 

risorse disponibili 



112

Allegato 4

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO ���ANZIATI COL RICORSO AL 

DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI

Missione Programma

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI 
GESTIONE

3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO

5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

2 GIUSTIZIA

1 UFFICI GIUDIZIARI

5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

2 ATT���TÀ CULTURALI E INTER���T� ������� ��L SETTORE 
CULTURALE

18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

1 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

20 FONDI E ACCANTONAMENTI

3 ALTRI FONDI

Totale complessivo

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



113

Allegato 4

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO ���ANZIATI COL RICORSO AL 

DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI

 2018  2019  2020 

 40.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00
 0,00  0,00  0,00

-20.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 16.100.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00  0,00  0,00

 3



114

 



115

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 

Allegato 5 
 

Verifica Copertura Finanziaria 
degli Investimenti 

2018 - 2020 



116

Allegato 5

VE�����A COPERTURA ���ANZIARIA DEGLI INVESTIMENTI ����)

Nell�esercizio 2018 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 - 5 - 6, il saldo corrente risultante dai 
prospetti degli e�uil�ri di �ilancio.

MARGINE CORRENTE 2018 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI 
E�UIL� ¡�

 17,28

ENTRATE TITOLO 4 al netto di �uelle relative al rim�orso prestiti  10,52

ENTRATE TITOLO 5  65,63

ENTRATE TITOLO 6  0,00

TOTALE COPERTURA FINANZIARIA �¢£¤¥TIMENTI  93,43

TOTALE STANZIAMENT� ¦¤¡ �¢£¤¥TIMENTI ESERCIZIO 2018 (**)  57,58

Negli esercizi 2019-2020 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 - 5 - 6, la quota del saldo 
corrente risultante dai prospetti degli equilbri di bilancio non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

MARGINE CORRENTE 2019 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI 
EQUILIBRI

 3,06

MARGINE CORRENTE 2020 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI 
EQUILIBRI

 5,26

MEDIA SALDO CORRENTE DI COMPETENZA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTA§¨ ©2014-2016)

 2014  2015  2016 MEDIA TRIENNIO

ENTRATE CORRENTI (accertamenti c/comp)  361,24  245,52  278,34  295,04

SPESE CORRENTI (impegni c/comp)  226,38  148,15  175,88  183,47

MARGINE CORRENTE  134,86  97,37  102,46  111,57

MARGINE COPERTURA 2019  3,06

ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti  0,02

ENTRATE TITOLO 5  56,77

ENTRATE TITOLO 6  0,00

TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI 2019  59,85

TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2019 (**)  30,23

MARGINE COPERTURA 2020  5,26

ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti  0,02

ENTRATE TITOLO 5  50,78

ENTRATE TITOLO 6  0,00

TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI 2020  56,06

TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2020 (**)  30,54

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



117

Allegato 5

VEª«¬«A COPERTURA ¬«®ANZIARIA DEGLI INVESTIMENTI ¯°°°)

Negli esercizi non compresi nel ±ilancio ²non oltre il limite di dieci esercizi decorrenti dall³imputazione del primo impegno´ costituisce 
copertura degli investimenti il minore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la medi dei saldi di parte 
corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

MEDIA SALDO CORRENTE di CASSA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTAµ¶ ·2014-2016)

 2014  2015  2016 MEDIA TRIENNIO

ENTRATE CORRENT¸ ²¹iscossioni totali´  380,75  332,56  374,43  362,58

SPESE CORRENT¸ ²pagamenti totali´  217,68  142,48  179,98  180,05

MARGINE COºº»¼µ» ·½¾  163,07  190,09  194,45  182,53

MARGINE COPERTURA  111,57

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2021  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2022  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2023  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2024  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2025  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2026  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2027  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2028  0,00

TOTALE STANZIAMENT¸ ¿ÁÂ ¸ÃÄÁÅTIMENTI ESERCIZIO 2029  0,00

²Æ´ no ±ilancio di cassa, solo ±ilancio di competenza

²ÆÆ´ senza Ç¿Ä e senza RÈÇ¿Ä

²ÆÆÆ´ Éutti gli importi sono espressi in milioni di Euro

 3

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



118

 



119

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato 10 
 

Prospetto delle Entrate per 
Titoli/Entrate ricorrenti 

e non ricorrenti 



120

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOÊËÌENTRATE CORRENTI E NON RICORRENTI

Allegato 10

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 103: TÍÎÏÐTÎ ÑÒÓOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI

TOTALE TITOLO 1

Entrate eÔtratributarie

TIPOLOGIA 100Õ ÓÒÖÑÎTA ÑÎ ÏÒÖÎ Ò ×ÒRÓÎØÎ Ò ÙÍOÓÒÖTI DERIÓANTI DALLA GESTIOÖÒ ÑÒÎ ÏÒÖÎ

TIPOLOGIA 300: INTERESSI ATTÎÓÎ

TIPOLOGIA 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE

TIPOLOGIA 500: RIMÏORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

TOTALE TITOLO 3

Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIOÖÒ ÑÎ ÏÒÖÎ MATERIALI E IMMATERIALI

TOTALE TITOLO 4

Entrate da riduÚione di attività finanÚiarie

TIPOLOGIA 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE

TOTALE TITOLO 5

AnticipaÚioni da istituto tesoriereÛcassiere

TIPOLOGIA 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

TOTALE TITOLO 7

Entrate per conto terÚi e partite di giro

TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE TITOLO 9

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

 2



121

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOÜÝÞENTRATE CORRENTI E NON RICORRENTI

Allegato 10

2018 2019 2020

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  10.966.071,74  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente

ricorrente  10.966.071,74  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  1.797.430,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00 -5.000,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente

ricorrente  1.797.430,00  0,00 -5.000,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente

ricorrente  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  0,00  0,00non ricorrente

ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente

ricorrente  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00non ricorrente
ricorrente  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00non ricorrente

ricorrente  0,00  0,00  0,00

 3



122

TOTALE

 4



123

2018 2019 2020

 6.774.012,52  2.000.000,00  2.000.000,00non ricorrente

ricorrente  12.763.501,74  0,00 -5.000,00

 5



124

 



125

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato 11 
 

Prospetto delle Spese per 
Missioni/Spese ricorrenti e 

non ricorrenti 



126

Allegato 11

PROSPETTO DELLE SPESE PER MISSIONI/SPESE CORRENTI E NON RICORRENTI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONEMISSIONE

1 ORGANI ISTITUZIONALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SEGRETERIA GENERALEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATOPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIETITOLO

4 GESTIONE DELLE ENTRATE TßáâãTARIE E SERäáåá æáçéêLIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

5 GESTIOëì íìá âìëá íìMANIALI E PATRIMONIALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

7 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO éáäáLEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATáäáPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



127

PROSPETTO DELLE SPESE PER MISSIONI/SPESE CORRENTI E NON RICORRENTI

Allegato 11

2018 2019 2020

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 25.000,00

 0,00

 30.200,00

 0,00

 30.200,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

-200.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 40.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 2.151.583,60

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 25.000,00

 1.100.000,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

 3



128

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

10 RISORSE UMANEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

11 ALTRI SERVIZI GENERALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 GIUSTIZIAMISSIONE

1 UFFICI GIUDIZIARIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITî CULTURALIMISSIONE

2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERïðñTò óòïðôõò ñðL SETTORE CULTURALEPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E öAMIGLIAMISSIONE

7 PROGRAMMAZIONE E GOïðôñO DELLA RETE DEI SERïò÷ò õOCIOSANITARI E SOCIALIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALIMISSIONE

1 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALIPROGRAMMA

 4



129

2018 2019 2020

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 850.000,00

 0,00

 850.000,00

 0,00

 850.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 1.470.000,00

 0,00

 1.250.000,00

 0,00

 1.250.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

-20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 2.180.000,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 300.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 15.000,00

 0,00

 135.000,00

 0,00

 10.000,00

 5



130

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIETITOLO

19 RELAZIONI INTERNAZIONALIMISSIONE

1 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO øùúLUPPOPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

20 ûONDI E ACCANTONAMENTIMISSIONE

1 FONDO DI RISERùAPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

3 ALTRI FONDIPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

2 SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO

60 ANTICIPAZIOýþ ûþýANZIARIEMISSIONE

1 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIAPROGRAMMA

1 SPESE CORRENTITITOLO

5 CHIUSURA ANTICIPAZIOÿú Nú��ù�TE DA ISTITUTO TTITOLO

99 SERVIZI PER CONTO TERZIMISSIONE

1 SERùúVú ��N �ONTO TERZI E PARTITE DI GIROPROGRAMMA

 6



131

2018 2019 2020

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 35.000,00

-50.000,00

 35.000,00

-50.000,00

 35.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 16.100.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 110.000,00

 0,00

 10.000,00

 0,00

 10.000,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 69.930,66

-381.200,00

-800.000,00

 0,00

-461.200,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

-5.349.000,00

 0,00

-2.539.000,00

 0,00

-2.039.000,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7



132

7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTITOLO

Totale non ricorrenti

Totale ricorrenti

Totale complessivo

 8



133

2018 2019 2020

Non Ricorrenti

Ricorrenti

 2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 0,00

 14.922.583,60

 4.614.930,66

 129.800,00

 1.870.200,00

-89.000,00

 2.084.000,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00

 9



134

 



135

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato Q 
 

Elenco dei capitoli che 
riguardano le spese 

obbligatorie 



136

Allegato Q

ELENCO DEI CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE

Capitolo Descrizione

Indennità di funzione al Presidente della Regione e agli Assessori - Organi e incarichi istituzionali 
dell'amministrazione - L.R. 23.11.1979, n.5 art.1

U01011.0030

Spese per viaggi del Presidente della Regione e degli Assessori - Rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta - L.R. 23.11.1979, n. 5 art.2, art.3, art.4 - L.R. 09.11.1983, n. 
15 art.56

U01011.0060

Indennità di carica ai componenti del collegio dei revisori dei conti - organi e incarichi istituzionali 
dll'Amministrazione - L.R. 15.07.2009,  n. 3 art.34 quater - L.R. 17.05.2011,  n. 4 art.7

U01011.0180

Compensi e rimborso spese ai componenti dell'Organo Indipendente di �alutazione - Organi e 
incarichi istituzionali dell'amministrazione - L.R. 17.05.2011, n. 4 art. 7

U01011.0210

Retribuzioni lorde per il personale - Retribuzioni in denaro - contratti collettiviU01011.0240

Contributi per il personale a carico dell'Ente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U01011.0270

Irap su retribuzioni - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - D.L gs.15.12.1997, n.446 
art. 16 c. 2

U01011.0300

Retribuzioni lorde per il personale - Retribuzioni in denaro - contratti collettiviU01021.0000

Contributi per il personale a carico dell'Ente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente - L. 
23.12.1996, n. 662 art. 1 c. 238, c. 239

U01021.0030

Irap su retribuzioni - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - D.Lgs 15.12.1997, n. 446 
art. 16 c. 2

U01021.0060

Spese per l'acquisizione di beni e servizi per il funzionamento degli uffici centrali - Altri beni di 
consumo

U01031.0000

Spese per l'acquisizione di beni e servizi per il funzionamento degli uffici centrali - Servizi ausiliari 
per il funzionamento dell'ente

U01031.0030

Spese per l'acquisizione di beni e servizi per il funzionamento degli uffici centrali - Utilizzo di beni di 
terzi

U01031.0060

Spese per l'acquisizione di beni e servizi per il funzionamento degli uffici centrali - Utenze e canoniU01031.0090

Spese per l'acquisizione di beni e servizi per il funzionamento degli uffici centrali - Giornali, riviste e 
pubblicazioni

U01031.0120

Spese postali e telefoniche per gli uffici centrali - Servizi amministrativiU01031.0150

Spese postali e telefoniche per gli uffici centrali - Utenze e canoniU01031.0180

Spese per l'acquisto di complementi d'arredo, attrezzature tecniche e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l'assistenza ai beni mobili, alle 
attrezzature tecniche ed agli strumenti di lavoro, per gli uffici centrali - Altri beni di consumo

U01031.0210

Spese per l'acquisto di complementi d'arredo, attrezzature tecniche e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l'assistenza ai beni mobili, alle 
attrezzature tecniche ed agli strumenti di lavoro, per gli uffici centrali - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni

U01031.0240

Spese per l'acquisto e la riparazione di capi di abbigliamento e relativi accessori per il personale 
ausiliario - Altri beni di consumo

U01031.0270

Spese per la manutenzione, la riparazione, l'esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto - Altri beni di consumo

U01031.0300

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



137

Capitolo Descri�ione

Spese per la manutenzione, la riparazione, l�esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto - Manutenzione ordinaria e riparazioni

U01031.0330

Spese per la manutenzione, la riparazione, l�esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto - Utilizzo di �eni di terzi

U01031.0360

Spese per la manutenzione, la riparazione, l�esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto - Altri servizi

U01031.0390

Premi assicurativi a carico dell�Amministrazione - Premi di assicurazione contro i danniU01031.0420

Spese minute di tesoreria - Servizi finanziariU01031.0450

Compenso per la gestione del servizio di tesoreria  servizi finanziariU01031.0480

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01031.0510

Contri�uti per il personale a carico dell�Ente - Contri�uti sociali effettivi a carico dell�ente - L. 
23.12.1996, n. 662 art. 1 c. 238, c. 239

U01031.0540

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP	 - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 
art.16 c.2

U01031.0570

Oneri conseguenti alla prestazione di garanzie ai sensi dell�articolo 1 della legge regionale 14 
dicem�re 2011, n.8 - Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre imprese 
partecipate - R. 14.12.2011, n. 8 art. 1

U01033.0030

Imposte e tasse - Imposta Municipale PropriaU01041.0000

Imposte e tasse - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP	U01041.0030

Imposte e tasse - Imposta di registro e di �olloU01041.0060

Imposte e tasse - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi ur�aniU01041.0090

Imposte e tasse - Tassa di circolazione dei veicoli a motore �tassa automo�ilistica	U01041.0120

Imposte e tasse - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell�ente n.a.c.U01041.0150


ersamento di somme a titolo di imposta sul valore aggiunto - 
ersamenti I
A a de�ito per le 
gestioni commerciali - D.P.Reg. 31.08.1972, n. 670 art.4

U01041.0180

Imposte e tasse degli uffici giudiziari - Imposta di registro e �olloU01041.0210

Imposte e tasse degli uffici giudiziari - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi ur�aniU01041.0240

Imposte e tasse degli uffici giudiziari - Tassa di circolazione dei veicoli a motore �tassa 
automo�ilistica	

U01041.0270

Spese per interventi di manutenzione ordinaria al patrimonio immo�iliare - Manutenzione ordinaria 
e riparazioni

U01051.0000

Canoni di locazione e corrispettivi per l�utilizzo di immo�ili e posti auto di proprietà di terzi - Utilizzo 
di �eni di terzi

U01051.0030

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01051.0060

 3



138

Capitolo Descri�ione

Contri�uti per il personale a carico dellEnte - Contri�uti sociali effettivi a carico dellente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U01051.0090

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP� - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 
art.16 c.2

U01051.0120

Spese per la fornitura ai comuni di stampati e materiale elettorale per i referendum ex art. 7 dello 
Statuto Speciale - Altri servizi - L.R. 07.11.1950, n. 16 art. 33 - L.R. 06.04.1956, n. 5 art. 86 �is

U01071.0000

Spese per lesercizio del diritto di iniziativa popolare nella formazione delle leggi regionali - Altri 
servizi - L.R. 16.07.1972, n. 15 art. 11, art. 12

U01071.0030

Spese per lesercizio del referendum popolare a�rogativo di leggi regionali - Altri �eni di consumo - 
L.R. 24.06.1957, n. 11 art. 23

U01071.0060

Spese per lesercizio del referendum popolare a�rogativo di leggi regionali - Altri servizi - L.R. 
24.06.1957, n. 11 art. 23

U01071.0090

Spese per lelezione dei Consigli comunali - Altri �eni di consumo - D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L art. 
105, art. 108

U01071.0120

Spese per lelezione dei Consigli comunali - Servizi informatici e di telecomunicazioni - D.P.Reg. 
01.02.2005,n. 1/L art. 105, art. 108

U01071.0150

Spese per lelezione dei Consigli comunali - Altri servizi - D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L art. 105, art. 
108

U01071.0180

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01071.0210

Contri�uti per il personale a carico dellEnte - Contri�uti sociali effettivi a carico dellente - L. 
23.12.1996, n. 662 art. 1 c. 238, c. 239

U01071.0240

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP� - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 
art. 16 c.2

U01071.0270

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc�iature informatic�e ed al 
software, ac�uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici centrali - Altri �eni di 
consumo

U01081.0000

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc�iature informatic�e ed al 
software, ac�uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici centrali - Servizi informatici e 
di telecomunicazioni

U01081.0030

Spese per trasmissione dati e connessioni a reti informatic�e - Servizi informatici e di 
telecomunicazioni

U01081.0060

Noleggi di �ardware e licenze duso per software - Utilizzo di �eni di terziU01081.0090

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01081.0120

Contri�uti per il personale a carico dellEnte - Contri�uti sociali effettivi a carico dellente - L. 
23.12.1996, n.662 art. 1 c. 238, c. 239

U01081.0150

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP� - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 
art.16 c.2

U01081.0180

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01101.0000

Contri�uti per il personale a carico dellEnte - Contri�uti sociali effettivi a carico dellente - L. 
23.12.1996, n. 662 art. 1 c. 238, c. 239

U01101.0030

Altri contri�uti sociali per il personale a carico dellEnte  Altri contri�uti sociali - contratti collettiviU01101.0040

 4



139

Capitolo Descri�ione

Rim�orso spese per il personale accolto in comando in Regione - Rim�orsi per spese di personale 
�comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc� - L.R. 05.12.2006, n. 3 art. 7 c.1 - D.P.Reg. 
19.04.2007, n. 3/L

U01101.0060

Indennità e rim�orso spese per missioni e trasferimenti - Altre spese per il personale - contratti 
collettivi

U01101.0090

Spesa per il servizio alternativo di mensa - Altre spese per il personale - contratti collettiviU01101.0120

Fondo per la produttività ed il miglioramento dell�efficienza dei servizi - Retri�uzioni in denaro - 
contratti collettivi

U01101.0150

Spese per accertamenti sanitari, medico competente e sorveglianza sanitaria nonc�é derivanti dalle 
disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luog�i di lavoro - Servizi sanitari - 
D.Lgs. 09.04.2008, n. 81

U01101.0210

Indennizzi al personale per infermità dipendenti da cause di servizio - Altre spese per il personale - 
D.P.Reg. 29.10.2001, n. 461 - contratti collettivi

U01101.0240

Spese per la formazione - Ac�uisto di servizi per formazione e addestramento del personale 
dell�ente - contratti collettivi

U01101.0270

Somme da corrispondere all�INPDAP per la regolazione dei rapporti finanziari riguardanti il 
personale regionale cessato dal servizio - Altre spese per il personale - contratti collettivi

U01101.0330

Spese per la li�uidazione al personale regionale cessato dal servizio o loro aventi diritto 
dell�integrazione del trattamento di fine servizio/rapporto a carico della Regione - Altre spese per il 
personale - L.R. 26.04.1972, n. 10 art. 24 - L.R. 24.11.1977, n. 10 art. 9  - L.R. 02.09.1978, n. 17 
art. 3 c. 4 - D.Lgs. 18.05.2001, n. 280 - L.R. 17.04.2003, n. 3 - contratti collettivi

U01101.0360

Spese per la concessione al personale cessato dal servizio o loro aventi diritto dell�eventuale 
assegno integrativo di pensione a carico della Regione - Altre spese per il personale - L.R. 
23.01.1964, n. 3 art. 18 lett. a� - L.R. 26.04.1972, n. 10 art. 26 - L.R. 09.11.1983, n. 15 art. 52 c.5 - 
contratti collettivi

U01101.0390

Spese per la corresponsione al personale cessato dal servizio o loro aventi diritto del trattamento di 
fine servizio/rapporto a carico dell�INPDAP - Altre spese per il personale - L.R. 24.11.1977, n. 10 
art. 11 - contratti collettivi

U01101.0420

Retri�uzioni lorde per il personale amministrativo degli uffici dei giudici di pace - Retri�uzioni in 
denaro - contratti collettivi

U01101.0450

Contri�uti per il personale a carico dell�Ente - Personale amministrativo degli uffici dei giudici di 
pace - Contri�uti sociali effettivi a carico dell�ente - contratti collettivi

U01101.0480

Altri contri�uti sociali per il personale a carico dellEnte  Personale amministrativo degli uffici dei 
giudici di pace Altri contri�uti sociali - contratti collettivi

U01101.0490

Rim�orso spese per il personale accolto in comando in Regione - Personale amministrativo degli 
uffici dei giudici di pace o distaccato presso gli uffici giudiziari - Rim�orsi per spese di personale 
�comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc� - L.R. 05.12.2006, n. 3 art. 7 c. 1 - D.P.Reg. 
19.04.2007, n. 3/L

U01101.0510

Indennità e rim�orso spese per missioni e trasferimenti - Personale amministrativo degli uffici dei 
giudici di pace - Altre spese per il personale - contratti collettivi

U01101.0540

Spesa per il servizio alternativo di mensa - Personale amministrativo degli uffici dei giudici di pace - 
Altre spese per il personale - contratti collettivi

U01101.0570

Fondo per la produttività ed il miglioramento dell�efficienza dei servizi  - Personale amministrativo 
degli uffici dei giudici di pace - Retri�uzioni in denaro - contratti collettivi

U01101.0600

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP� - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, 
art. 16 c 2

U01101.0630

Retri�uzioni lorde per il personale amministrativo degli uffici giudiziari - Retri�uzioni in denaro - 
contratti collettivi

U01101.0660

 5



140

Capitolo Descri�ione

Contri�uti per il personale a carico dell�Ente - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - 
Contri�uti sociali effettivi a carico dell�ente - contratti collettivi

U01101.0690

Altri contri�uti sociali per il personale a carico dellEnte  Personale  amministrativo degli uffici 
giudiziari  Altri contri�uti sociali - contratti collettivi

U01101.0700

Indennità e rim�orso spese per missioni e trasferimenti - Personale amministrativo degli uffici 
giudiziari - Altre spese per il personale - contratti collettivi

U01101.0720

Spesa per il servizio alternativo di mensa - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Altre 
spese per il personale - L.R. 24.11.1977, n. 10, art. 11 - contratti collettivi

U01101.0750

Fondo per la produttività ed il miglioramento dell�efficienza dei servizi  - Personale amministrativo 
degli uffici giudiziari - Retri�uzioni in denaro - contratti collettivi

U01101.0780

Spese per la corresponsione al personale cessato dal servizio o loro aventi diritto del trattamento di 
fine servizio/rapporto a carico dell�INPDAP Personale degli uffici giudiziari - Altre spese per il 
personale - contratti collettivi

U01101.0810

Irap su retri�uzioni - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Imposta regionale sulle attività 
produttive �IRAP� - D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, art. 16 c 2

U01101.0840

Spese per la formazione - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Ac�uisto di servizi per 
formazione e addestramento del personale dell�ente - contratti collettivi

U01101.0870

Rim�orso spese per il personale accolto in comando in Regione - Personale amministrativo degli 
uffici giudiziari - Rim�orsi per spese di personale �comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.� 
- L.R. 05.12.2006, n. 3 art. 7 c. 1 - D.P.Reg. 19.04.2007, n. 3/L

U01101.0900

Oneri derivanti dal rim�orso delle spese per la riparazione degli automezzi propri, sostenute dai 
componenti della Giunta o dai dipendenti regionali in caso di incidente avvenuto durante i viaggi di 
servizio, ove non siano tenute al  risarcimento terze persone - Spese per indennizzi - L.R. 
13.04.1981, n. 4 art.7 - L.R. 09.11.1983, n.15 art.63 ter

U01111.0060

Spese per liti, ar�itrati, risarcimenti e accessori - Prestazioni professionali e specialistic�e - L.R. 
22.07.2002, n. 2 art. 2

U01111.0090

Spese per liti, ar�itrati, risarcimenti e accessori - Altri servizi - L.R. 22.07.2002, n. 2 art. 2U01111.0120

Oneri derivanti dal rim�orso delle spese legali sostenute dai componenti della Giunta regionale o 
dai dipendenti della Regione per fatti o cause connessi con il proprio mandato o nell�esercizio delle 
proprie funzioni - Oneri da contenzioso - L.R. 23.11.1979, n.5 art.8 - L.R. 09.11.1983, n. 15 art. 61 - 
L.R. 20.11.1988, n.26 art.2 - L.R. 04.12.2007, n.4 art.4 c.3

U01111.0150

Restituzioni e rim�orsi - Rim�orsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute 
o incassate in eccesso

U01111.0180

Retri�uzioni lorde per il personale - Retri�uzioni in denaro - contratti collettiviU01111.0300

Contri�uti per il personale a carico dell�Ente - Contri�uti sociali effettivi a carico dell�ente - L. 
23.12.1996, n. 662 art. 1 c. 238, c. 239

U01111.0330

Irap su retri�uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive �IRAP� - D.Lgs.15.12.1997, n. 446 
art. 16 c. 2

U01111.0360

Spese per indennità ed oneri previdenziali ed assistenziali per i Giudici di pace - Organi e incaric�i 
istituzionali dell�amministrazione - L.R. 20.11.1999, n. 8

U02011.0000

Spese per la formazione dei Giudici di pace - Altri servizi - L.R. 20.11.1999, n. 8 art. 7U02011.0030

Spese per l�ac�uisizione di �eni e servizi per il funzionamento degli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Altri �eni di consumo - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0120

Spese per l�ac�uisizione di �eni e servizi per il funzionamento degli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Servizi ausiliari per il funzionamento dell�ente - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0150

 6



141

Capitolo Descri ione

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Utenze e canoni - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0180

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Giornali, riviste e pu##licazioni  - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0210

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
amministrativi dei giudici di pace - Servizi amministrativi -  - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0240

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
amministrativi dei giudici di pace - Utenze e canoni - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0270

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
amministrativi dei giudici di pace - Servizi informatici e di telecomunicazioni - L.R. 21.12.2004, n. 5 
art. 4

U02011.0300

Spese per l!ac"uisto di complementi d!arredo, attrezzature tecnic$e e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l!assistenza ai #eni mo#ili, alle 
attrezzature tecnic$e ed agli strumenti di lavoro, per gli uffici  dei giudici di pace - Altri #eni di 
consumo - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0330

Spese per l!ac"uisto di complementi d!arredo, attrezzature tecnic$e e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l!assistenza ai #eni mo#ili, alle 
attrezzature tecnic$e ed agli strumenti di lavoro, per gli uffici  dei giudici di pace - Manutenzione 
ordinaria e riparazioni - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0360

Spese per la realizzazione e la manutenzione di impianti tecnologici, per l!adeguamento di spazi di 
lavoro, per altri interventi finalizzati a garantire condizioni di sicurezza e di igiene negli uffici 
amministrativi dei giudici di pace - Manutenzione ordinaria e riparazioni - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0390

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc$iature informatic$e ed al 
soft%are, ac"uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Altri #eni di consumo  - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0420

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc$iature informatic$e ed al 
soft%are, ac"uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici amministrativi dei giudici di 
pace - Servizi informatici e di telecomunicazioni - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0450

Spese di parte corrente per gli immo#ili per gli uffici dei giudici di pace - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali - D.Lgs. 07.09.2012, n.156 - L.R. 21.12.2004, n.5 art.4 - L.R. 12.12.2014 
n.12 art.3

U02011.0480

Noleggi di $ard%are e licenze d!uso per soft%are per gli uffici amministrativi dei giudici di pace - 
Utilizzo di #eni di terzi - L.R. 21.12.2004, n. 5 art. 4

U02011.0510

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici giudiziari - Altri #eni di 
consumo

U02011.0540

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici  giudiziari - Servizi ausiliari 
per il funzionamento dell!ente

U02011.0570

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici giudiziari - Utilizzo di #eni 
di terzi

U02011.0600

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici giudiziari - Utenze e canoniU02011.0630

Spese per l!ac"uisizione di #eni e servizi per il funzionamento degli uffici giudiziari - Giornali, riviste 
e pu##licazioni

U02011.0660

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
giudiziari - Servizi amministrativi

U02011.0690

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
giudiziari - Utenze e canoni

U02011.0720

Spese postali e telefonic$e, trasmissione dati e connessione a reti informatic$e, per gli uffici 
giudiziari - Servizi informatici e di telecomunicazioni

U02011.0750

 7



142

Capitolo Descri&ione

Spese per l*ac+uisto di complementi d*arredo, attrezzature tecnic,e e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l*assistenza ai -eni mo-ili, alle 
attrezzature tecnic,e ed agli strumenti di lavoro, per gli uffici giudiziari - Altri -eni di consumo

U02011.0780

Spese per l*ac+uisto di complementi d*arredo, attrezzature tecnic,e e strumenti di lavoro di 
modesto valore, materiali vari ed accessori, la manutenzione e l*assistenza ai -eni mo-ili, alle 
attrezzature tecnic,e ed agli strumenti di lavoro per gli uffici giudiziari - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni

U02011.0810

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc,iature informatic,e ed al 
soft.are, ac+uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici giudiziari - Altri -eni di 
consumo

U02011.0840

Spese per interventi di manutenzione ed assistenza alle apparecc,iature informatic,e ed al 
soft.are, ac+uisto prodotti e accessori di modesto valore, per gli uffici giudiziari - Servizi informatici 
e di telecomunicazioni

U02011.0870

Spese per interventi di manutenzione ordinaria al patrimonio immo-iliare degli uffici giudiziari - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni

U02011.0900

Canoni di locazione e corrispettivi per l*utilizzo da parte degli uffici giudiziari  di immo-ili e posti auto 
di proprietà di terzi - Utilizzo di -eni di terzi

U02011.0930

Noleggi di ,ard.are e licenze d*uso per soft.are per gli uffici giudiziari - Utilizzo di -eni di terziU02011.0960

Spese per l*ac+uisto e la riparazione di capi di a--igliamento e relativi accessori per il personale 
ausiliario degli uffici giudiziari - Altri -eni di consumo

U02011.0990

Spese per la manutenzione, la riparazione, l*esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto degli uffici giudiziari - Altri -eni di consumo

U02011.1020

Spese per la manutenzione, la riparazione, l*esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto degli uffici giudiziari - Manutenzione ordinaria e riparazioni

U02011.1050

Spese per la manutenzione, la riparazione, l*esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto degli uffici giudiziari - Utilizzo di -eni di terzi

U02011.1080

Spese per la manutenzione, la riparazione, l*esercizio ed il noleggio temporaneo di mezzi di 
trasporto degli uffici giudiziari - Altri servizi

U02011.1110

Rim-orso allamministrazione della giustizia degli oneri sostenuti per spese di personale  
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali - D.Lgs 07.02.2017, n. 16

U02011.1140

Rim-orso allamministrazione della giustizia degli oneri sostenuti per spese di funzionamento  
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali - D.Lgs. 07.02.2017, n. 16

U02011.1170

Spese anticipate per conto delle Province autonome per interventi al patrimonio immo-iliare degli 
uffici giudiziari - Altri servizi

U02011.1200

Retri-uzioni lorde per il personale amministrativo degli uffici dei giudici di pace - Retri-uzioni in 
denaro - contratti collettivi

U02011.1230

Contri-uti per il personale a carico dell*Ente - Personale amministrativo degli uffici dei giudici di 
pace - contri-uti sociali effettivi a carico dell*ente - contratti collettivi -L. 23.12.1996, n. 662 art.1 
c.238, c.239 1

U02011.1260

Irap su retri-uzioni - Personale amministrativo degli uffici dei giudici di pace - Imposta regionale 
sulle attività produttive /IRAP0 - D.Lgs. 15.12.1997, n.446 art.16 c.2

U02011.1290

Indennità e rim-orso spese per missioni e trasferimenti - Personale amministrativo degli uffici dei 
giudici di pace  - Altre spese per il personale - contratti collettivi

U02011.1320

Spesa per il servizio alternativo di mensa - Personale amministrativo degli uffici dei giudici di pace - 
Altre spese per il personale - contratti collettivi

U02011.1350

Altri contri-uti sociali per il personale a carico dellEnte  Personale amministrativo degli uffici dei 
giudici di pace  Altri contri-uti sociali - contratti collettivi

U02011.1380

 8



143

Capitolo Descri1ione

Retri2uzioni lorde per il personale amministrativo degli uffici giudiziari - Retri2uzioni in denaro - 
contratti collett ivi

U02011.1410

Contri2uti per il personale a carico dell3Ente - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - 
Contri2uti sociali effettivi a carico dell3ente - L. 23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239 - contratti 
collettivi

U02011.1440

Irap su retri2uzioni - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Imposta regionale sulle attività 
produttive 4IRAP5 - D.Lgs. 15.12.1997, n.446 art.16 c.2

U02011.1470

Indennità e rim2orso spese per missioni e trasferimenti - Personale amministrativo degli uffici 
giudiziari - Altre spese per il personale - contratti collettivi

U02011.1500

Spesa per il servizio alternativo di mensa - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Altre 
spese per il personale - L.R. 24.11.1977, n.10 art.11 - contratti collettivi

U02011.1530

Altri contri2uti sociali per il personale a carico dellEnte  Personale amministrativo degli uffici 
giudiziari  Altri contri2uti sociali - contratti collettivi

U02011.1560

Spese per la formazione - Personale amministrativo degli uffici giudiziari - Ac6uisto di servizi per 
formazione e addestramento del personale dell3ente

U02011.1590

Rim2orso spese per il personale accolto in comando in Regione - Personale amministrativo degli 
uffici dei giudici di pace - Rim2orsi per spese di personale 4comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioniecc.5 D.Lgs. 16.03.1992, n.267 art. 6 L.R.21.07.2000, n.3 art.5 c.5 - L.R. 05.12.2006, 
n.3 art.7 c.1 - D.P.Reg. 19.04.2007, n.3/L

U02011.1620

Rim2orso spese per il person. accolto in comando in Regione - Personale amministrativo degli uffici 
giudiziari - Rim2orsi per spese di personale 4comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.5 - 
L.R. 21.07.2000, n.3 art.5 c.5 - L.R. 05.12.2006, n.3 art.7 c.1 - D.P.Reg. 19.04.2007, n.3/L

U02011.1650

Spese per l3erogazione di servizi professionali finalizzati all3attività di centralizzazione dei sistemi 
informatici degli uffici giudiziari - Utilizzo di 2eni di terzi

U02011.1680

Retri2uzioni lorde per il personale - Retri2uzioni in denaro - contratti collettiviU05021.0300

Contri2uti per il personale a carico dell3Ente - Contri2uti sociali effettivi a carico dell3ente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U05021.0330

Irap su retri2uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive 4IRAP5 - D.Lgs.15.12.1997, n.446 art. 
16 c. 2

U05021.0360

Retri2uzioni lorde per il personale - Retri2uzioni in denaro - contratti collettiviU12071.0150

Contri2uti per il personale a carico dell3Ente - Contri2uti sociali effettivi a carico dell3ente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U12071.0180

Irap su retri2uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive 4IRAP5 - D.Lgs.15.12.1997, n.446 art. 
16 c. 2

U12071.0210

Incentivo alladesione a un fondo di previdenza complementare da parte di soggetti minori di dieci 
anni di età - Trasferimenti correnti a imprese controllate

U12071.0240

Fondo unico per il finanziamento delle funzioni delegate alle Province Autonome di Trento e di 
Bolzano - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali - L.R. 16.07.2004, n.1 art.13

U18011.0090

Spese per il concorso al rie6uili2rio della finanza pu22lica - Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Centrali - D.L. 06.12.2011, n.201 art.28 c.3 - D.L. 06.07.2012, n.95 art.16 c.3

U18011.0240

Retri2uzioni lorde per il personale - Retri2uzioni in denaro - contratti collettiviU18011.0300

Contri2uti per il personale a carico dell3Ente - Contri2uti sociali effettivi a carico dell3ente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U18011.0330

Irap su retri2uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive 4IRAP5 - D.Lgs. 15.12.1997, n.446 
art. 16 c. 2

U18011.0360

 9



144

Capitolo Descri7ione

Retri8uzioni lorde per il personale - Retri8uzioni in denaro - contratti collettiviU19011.0090

Contri8uti per il personale a carico dell9Ente - Contri8uti sociali effettivi a carico dell9ente - L. 
23.12.1996, n.662 art.1 c.238, c.239

U19011.0120

Irap su retri8uzioni - Imposta regionale sulle attività produttive :IRAP; - D.Lgs. 15.12.1997, n.446 
art.16 c.2

U19011.0150

Fondo risc<i per prestazioni di garanzie - Altri fondi e accantonamentiU20031.0120

Interessi su anticipazioni - Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri 
- L.R. 15.07.2009, n.3 art.11 8is

U60011.0000

Rim8orso anticipazioni del Tesoriere assunte per fronteggiare temporanee esigenze di cassa - 
C<iusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere - L.R. 15.07.2009, n.3 art.11 8is

U60015.0000

=ersamento delle ritenute fiscali sulle competenze fisse ed accessorie del personale e delle ritenute 
d9acconto d9imposta - =ersamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse 
perconto terzi - D.P.R. 29.09.1973, n.602 art.3

U99017.0000

=ersamento delle ritenute fiscali sulle competenze fisse ed accessorie del personale e delle ritenute 
d9acconto d9imposta - =ersamento della ritenuta del 4> sui contri8uti pu88lici - D.P.R. 29.09.1973, 
n.600

U99017.0030

=ersamento delle ritenute fiscali sulle competenze fisse ed accessorie del personale e delle ritenute 
d9acconto d9imposta - =ersamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi - 
D.P.R. 29.09.1973, n.600

U99017.0060

=ersamento delle ritenute sugli emolumenti al personale per oneri previdenziali ed assistenziali e 
versamento dei contri8uti previdenziali sui compensi agli amministratori e per colla8orazioni 
coordinate e continuative - =ersamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro 
dipendente riscosse per conto terzi - L. 11.04.1955, n.379 - D.Lgs. 05.12.2005, n.252

U99017.0090

=ersamento delle ritenute sugli emolumenti al personale per oneri previdenziali ed assistenziali e 
versamento dei contri8uti previdenziali sui compensi agli amministratori e per colla8orazioni 
coordinate e continuative - =ersamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro 
autonomo per conto terzi - L. 28.02.1986 n.41, art.31

U99017.0120

=ersamento dell9imposta sul valore aggiunto per split payment - =ersamento delle ritenute per 
scissione conta8ile I=A :split payment; - L.R. 23.12.2014, n.190 art.1 c.629

U99017.0240

Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi - Restituzione di depositi cauzionali o 
contrattuali di terzi

U99017.0270

Uscite per conto terzi  Altre uscite per conto terzi n.a.c.U99017.0300

Spese non andate a 8uon fine - Spese non andate a 8uon fineU99017.0330

 10



145

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
Prospetto delle Entrate 
per Titoli, Tipologie e 

Categorie 

 



146

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

DENOMINAZIONE

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010300 TIPOLOGIA 103? TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI

 1010321 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO @ABCD EFGLI SCAMGA AHTERNI

 1010335 IMPOSTA IPOTECARIA

 1010337 PROBIHTI DA LOTTO, LOTTERIE E ALTRI GIOCHI

 1010374 IMPOSTE SULLE SUCCESSIONI E DONAZIONI

1000000 TOTALE TITOLO  1

Entrate eJtratributarie

3010100 TIPOLOGIA 100? VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

 3010100 BIHKATA KA GIHA

3010300 TIPOLOGIA 100? VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

 3010300 PROBIHTI DERIBANTI DALLA GESTIOHI KIA GIHA

3030300 TIPOLOGIA 300? INTERESSI ATTIVI

 3030300 ALTRI INTERESSI ATTABA

3040200 TIPOLOGIA 400? ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE

 3040200 ENTRATE DERIBANTI DALLA DISTRAGFLAOHI KA KABAKIHKA

3050200 TIPOLOGIA 500? RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

 3050200 RIMGORSI IN ENTRATA

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



147

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Totale di cui entrate non 

ricorrenti
Totale Totaledi cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

VariaMioni anno 2018 VariaMioni anno 2019 VariaMioni anno 2020

 10.966.071,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9.248.003,74  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.300.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 418.068,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 10.966.071,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 3



148

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

DENOMINAZIONE

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

3059900 TIPOLOGIA 500O RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

 3059900 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.

3000000 TOTALE TITOLO  3

Entrate in conto capitale

4040100 TIPOLOGIA 400O ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI

 4040100 ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI

4000000 TOTALE TITOLO  4

Entrate da riduPione di attività finanPiarie

5030100 TIPOLOGIA 300O RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE

 5030100 RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO AGEVOLATO DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

5031100 TIPOLOGIA 300O RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE

 5031100 RISCOSSIONE CREDITI SORTI A SEGUITO DI ESCUSSIONE DI GARANZIE IN FAVORE DI AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

5000000 TOTALE TITOLO  5

AnticipaPioni da istituto tesoriere/cassiere

7010100 TIPOLOGIA 100O ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

 7010100 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7000000 TOTALE TITOLO  7

 4



149

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Totale di cui entrate non 

ricorrenti
Totale Totaledi cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

VariaSioni anno 2018 VariaSioni anno 2019 VariaSioni anno 2020

 0,00  0,00  0,00  0,00 -5.000,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00-5.000,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00 -5.000,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5



150

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

DENOMINAZIONE

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

Entrate per conto terTi e partite di giro

9010100 TIPOLOGIA 100U ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

 9010100 ALTRE RITENUTE

9010200 TIPOLOGIA 100U ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

 9010200 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

9010300 TIPOLOGIA 100U ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

 9010300 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO

9019900 TIPOLOGIA 100U ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

 9019900 ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

9020400 TIPOLOGIA 200U ENTRATE PER CONTO TERZI

 9020400 DEPOSITI DI/PRESSO TERZI

9000000 TOTALE TITOLO  9

TOTALE TITOLI

 6



151

PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Totale di cui entrate non 

ricorrenti
Totale Totaledi cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

VariaWioni anno 2018 VariaWioni anno 2019 VariaWioni anno 2020

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 2.000.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 19.537.514,26  6.774.012,52  2.000.000,00  2.000.000,00  1.995.000,00  2.000.000,00

 7



152

 



153

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
Prospetto delle Spese 

per Missioni, Programmi e 
Macroaggregati 

 



154

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO XYZANZIARIO 2018

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELL[ENTE

AC\UISTO ]^ _`a^
E SERc^d^

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI e

MACROAGGREGATI

-734.069,34  600.000,00  125.000,00  220.000,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 735.000,00  530.000,00  105.000,00 -200.000,00

 1 ORGANI ISTITUZIONALI  25.000,00  0,00  25.000,00  0,00

 2 SEGRETERIA GENERALE  5.000,00  0,00  5.000,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PROcc`]^TORATO

-200.000,00  0,00  0,00 -200.000,00

 4 GESTIONE DELLE 
ENTRATE Tf^_gTARIE E 
SERc^d^ i^jklLI

 0,00  0,00

 5 GESTIOa` ]`^ _`a^
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 5.000,00  0,00  5.000,00  0,00

 7 ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI - ANAGRAFE E 
STATO k^c^LE

 25.000,00  10.000,00  15.000,00  0,00

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMAT^c^

 25.000,00  20.000,00  5.000,00  0,00

 10 RISORSE UMANE  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 ALTRI SERc^d^ GENERALI  0,00  0,00  0,00  0,00

2 GIUSTIZIA  1.470.000,00  30.000,00  0,00  420.000,00

 1 UFFICI GIUDIZIARI  1.470.000,00  30.000,00  0,00  420.000,00

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVITÀ CULTURALI

 2.180.000,00  0,00  0,00  0,00

 2 ATT^c^TÀ CULTURALI E 
INTERc`aT^ ]^c`fj^ a`L 
SETTORE CULTURALE

 2.180.000,00  0,00  0,00  0,00

12 DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

mAMIGLIA

 15.000,00  10.000,00  5.000,00

 1

2018
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



155

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO nopANZIARIO 2018

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

 2.280.000,00  0,00  1.320.000,00 -5.279.069,34

 0,00  300.000,00  0,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  1.020.000,00

 0,00  1.020.000,00

 2.180.000,00

 2.180.000,00

 0,00

 2

2018
1

Anno
Titolo
Pag.



156

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO rstANZIARIO 2018

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELLuENTE

ACvUISTO {| }~�|
E SER�|�|

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI �

MACROAGGREGATI

 7 PROGRAMMAZIONE E 
GO�~��O DELLA RETE 
DEI SER�|�|
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

 15.000,00  10.000,00  5.000,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 35.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 35.000,00  25.000,00  10.000,00

19 RELAZIONI 

INTERNAZIONALI

 110.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
��|LUPPO

 110.000,00  5.000,00  5.000,00

20 �ONDI E 

ACCANTONAMENTI

-5.279.069,34

 1 FONDO DI RISER�A  69.930,66

 3 ALTRI FONDI -5.349.000,00

60 ANTICIPAZIONI 

���ANZIARIE

 0,00

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 0,00

 3

2018
1

Anno
Titolo
Pag.



157

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2018

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000,00

 100.000,00

-5.279.069,34

 69.930,66

-5.349.000,00

 0,00

 0,00

 4

2018
1

Anno
Titolo
Pag.



158

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2019

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELL�ENTE

AC�UISTO �� ����
E SER����

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI �

MACROAGGREGATI

 0,00  600.000,00  125.000,00  1.305.200,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 2.040.200,00  530.000,00  105.000,00  1.105.200,00

 1 ORGANI ISTITUZIONALI  30.200,00  25.000,00  5.200,00

 2 SEGRETERIA GENERALE  5.000,00  5.000,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PRO�����TORATO

 0,00  0,00

 4 GESTIONE DELLE 
ENTRATE T����TARIE E 
SER���� �����LI

 0,00  0,00

 5 GESTIO�� ��� ����
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 5.000,00  5.000,00  0,00

 7 ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI - ANAGRAFE E 
STATO ����LE

 1.125.000,00  10.000,00  15.000,00  1.100.000,00

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMAT���

 25.000,00  20.000,00  5.000,00  0,00

 10 RISORSE UMANE  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 ALTRI SER���� GENERALI  0,00  0,00

2 GIUSTIZIA  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

 1 UFFICI GIUDIZIARI  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVIT� CULTURALI

 300.000,00  0,00

 2 ATT���TÀ CULTURALI E 
INTER���T� ������� ��L 
SETTORE CULTURALE

 300.000,00  0,00

12 DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

�AMIGLIA

 135.000,00  10.000,00  5.000,00

 1

2019
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



159

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO  ¡¢ANZIARIO 2019

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

 370.000,00  0,00  1.320.000,00 -3.720.200,00

 0,00  300.000,00  0,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  1.020.000,00

 0,00  1.020.000,00

 300.000,00

 300.000,00

 120.000,00

 2

2019
1

Anno
Titolo
Pag.



160

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO £¤¥ANZIARIO 2019

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELL¦ENTE

AC§UISTO ¨© ª«¬©
E SER©®©

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI ¯

MACROAGGREGATI

 7 PROGRAMMAZIONE E 
GO«°¬O DELLA RETE 
DEI SER©®©
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

 135.000,00  10.000,00  5.000,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

19 RELAZIONI 

INTERNAZIONALI

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
±©LUPPO

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

20 ²ONDI E 

ACCANTONAMENTI

-3.720.200,00

 1 FONDO DI RISERA -1.181.200,00

 3 ALTRI FONDI -2.539.000,00

60 ANTICIPAZIONI 

²³´ANZIARIE

 0,00

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 0,00

 3

2019
1

Anno
Titolo
Pag.



161

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO µ¶·ANZIARIO 2019

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

 120.000,00

-50.000,00

-50.000,00

 0,00

 0,00

-3.720.200,00

-1.181.200,00

-2.539.000,00

 0,00

 0,00

 4

2019
1

Anno
Titolo
Pag.



162

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ¸¹ºANZIARIO 2020

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELL»ENTE

AC¼UISTO ½¾ ¿ÁÂ¾
E SERÃ¾Ä¾

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI Å

MACROAGGREGATI

-5.000,00  600.000,00  125.000,00  205.200,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 940.200,00  530.000,00  105.000,00  5.200,00

 1 ORGANI ISTITUZIONALI  30.200,00  25.000,00  5.200,00

 2 SEGRETERIA GENERALE  5.000,00  5.000,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PROÃÃÁ½¾TORATO

 0,00  0,00

 4 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TÆ¾¿ÇTARIE E 
SERÃ¾Ä¾ È¾ÉÊËLI

 5 GESTIOÂÁ ½Á¾ ¿ÁÂ¾
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 5.000,00  5.000,00

 7 ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI - ANAGRAFE E 
STATO Ê¾Ã¾LE

 25.000,00  10.000,00  15.000,00

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMAT¾Ã¾

 25.000,00  20.000,00  5.000,00

 10 RISORSE UMANE  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 ALTRI SERÃ¾Ä¾ GENERALI

2 GIUSTIZIA  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

 1 UFFICI GIUDIZIARI  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVITÌ CULTURALI

 300.000,00

 2 ATT¾Ã¾TÀ CULTURALI E 
INTERÃÁÂT¾ ½¾ÃÁÆÉ¾ ÂÁL 
SETTORE CULTURALE

 300.000,00

12 DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

ÍAMIGLIA

 10.000,00  10.000,00  5.000,00

 1

2020
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



163

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ÎÏÐANZIARIO 2020

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

 245.000,00  1.320.000,00 -2.500.200,00

 300.000,00

 300.000,00

 1.020.000,00

 1.020.000,00

 300.000,00

 300.000,00

-5.000,00

 2

2020
1

Anno
Titolo
Pag.



164

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ÑÒÓANZIARIO 2020

SPESE CORRENTI REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE 
A CARICO 

DELLÔENTE

ACÕUISTO Ö× ØÙÚ×
E SERÛ×Ü×

100 101 102 103

MISSIONI PROGRAMMI Ý

MACROAGGREGATI

 7 PROGRAMMAZIONE E 
GOÛÙÞÚO DELLA RETE 
DEI SERÛ×Ü×
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

 10.000,00  10.000,00  5.000,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

19 RELAZIONI 

INTERNAZIONALI

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
ßÛ×LUPPO

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

20 áONDI E 

ACCANTONAMENTI

-2.500.200,00

 1 FONDO DI RISERÛA -461.200,00

 3 ALTRI FONDI -2.039.000,00

60 ANTICIPAZIONI 

áâãANZIARIE

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 3

2020
1

Anno
Titolo
Pag.



165

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE 

CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO äåæANZIARIO 2020

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

INTERESSI PASSIVI RIMBORSI E POSTE 
CORRETTIVE DELLE 

ENTRATE

ALTRE SPESE 
CORRENTI

-

104 107 109 110 -

-5.000,00

-50.000,00

-50.000,00

-2.500.200,00

-461.200,00

-2.039.000,00

 4

2020
1

Anno
Titolo
Pag.



166

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO çèêANZIARIO 2018

SPESE IN CONTO 

CAPITALE

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACëUISTO DI 

TERRENI

CONTìíîïTI AGLI 
íðñòóTIMENTI

ALTRE SPESE IN 
CONTO CAPITALE

200 202 203 205

MISSIONI PROGRAMMI ô

MACROAGGREGATI

 16.120.000,00  20.000,00  16.100.000,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 40.000,00  40.000,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PROññòõíTORATO

 40.000,00  40.000,00

 5 GESTIOðò õòí îòðí
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 0,00  0,00

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATíñí

 0,00  0,00

2 GIUSTIZIA -20.000,00 -20.000,00  0,00

 1 UFFICI GIUDIZIARI -20.000,00 -20.000,00  0,00

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVITö CULTURALI

 0,00  0,00

 2 ATTíñíTÀ CULTURALI E 
INTERñòðTí õíñòìóí ðòL 
SETTORE CULTURALE

 0,00  0,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 16.100.000,00  16.100.000,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 16.100.000,00  16.100.000,00

20 ÷ONDI E 

ACCANTONAMENTI

 3 ALTRI FONDI

 1

2018
2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



167

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO øùúANZIARIO 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
2

Anno
Titolo
Pag.



168

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ûüýANZIARIO 2019

SPESE IN CONTO 

CAPITALE

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACþUISTO DI 

TERRENI

CONTÿR��TI AGLI 
RI���TIMENTI

ALTRE SPESE IN 
CONTO CAPITALE

200 202 203 205

MISSIONI PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 0,00  0,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 0,00  0,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PRO���VRTORATO

 0,00  0,00

 5 GESTIOI� V�R ��IR
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 0,00  0,00

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATR�R

 0,00  0,00

2 GIUSTIZIA  0,00  0,00  0,00

 1 UFFICI GIUDIZIARI  0,00  0,00  0,00

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVITÀ CULTURALI

 0,00  0,00

 2 ATTR�RTÀ CULTURALI E 
INTER��ITR VR��ÿ�R I�L 
SETTORE CULTURALE

 0,00  0,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 0,00  0,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 0,00  0,00

20 FONDI E 

ACCANTONAMENTI

 3 ALTRI FONDI

 1

2019
2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



169

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO  ��ANZIARIO 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
2

Anno
Titolo
Pag.



170

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ��	ANZIARIO 2020

SPESE IN CONTO 

CAPITALE

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI

CONT
��TI AGLI 
�����TIMENTI

ALTRE SPESE IN 
CONTO CAPITALE

200 202 203 205

MISSIONI PROGRAMMI �

MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PRO�����TORATO

 5 GESTIO�� ��� ����
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

 8 STATISTICA E SISTEMI 
INFORMAT���

2 GIUSTIZIA

 1 UFFICI GIUDIZIARI

5 TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E ATTIVIT� CULTURALI

 2 ATT���TÀ CULTURALI E 
INTER���T� ����
�� ��L 
SETTORE CULTURALE

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

20 �ONDI E 

ACCANTONAMENTI

 3 ALTRI FONDI

 1

2020
2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



171

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE IN 

CONTO CAPITALE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
2

Anno
Titolo
Pag.



172

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVIT� ���ANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2018

SPESE PER 

INCREMENTO 

ATTIVIT� 

��!ANZIARIE

AC"UISIZIONI DI 
ATT#$#TÀ FINANZIARIE

CONCESSIONE 
CREDITI DI 

MEDIO-LUNGO 
TERMINE

-

300 301 303 -

MISSIONI PROGRAMMI %

MACROAGGREGATI

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PRO$$&'#TORATO

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 0,00  0,00

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 0,00  0,00

 1

2018
3

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



173

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVIT( )*+ANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO )*+ANZIARIO 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
3

Anno
Titolo
Pag.



174

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVIT, -./ANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO -./ANZIARIO 2019

SPESE PER 

INCREMENTO 

ATTIVIT0 

123ANZIARIE

AC4UISIZIONI DI 
ATT565TÀ FINANZIARIE

CONCESSIONE 
CREDITI DI 

MEDIO-LUNGO 
TERMINE

-

300 301 303 -

MISSIONI PROGRAMMI 7

MACROAGGREGATI

 0,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 0,00  0,00

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PRO66895TORATO

 0,00  0,00

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 1

2019
3

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



175

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVIT: ;<=ANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ;<=ANZIARIO 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
3

Anno
Titolo
Pag.



176

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVIT> ?@AANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ?@AANZIARIO 2020

SPESE PER 

INCREMENTO 

ATTIVITB 

CDEANZIARIE

ACGUISIZIONI DI 
ATTHJHTÀ FINANZIARIE

CONCESSIONE 
CREDITI DI 

MEDIO-LUNGO 
TERMINE

-

300 301 303 -

MISSIONI PROGRAMMI K

MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  

GENERALI E DI GESTIONE

 3 GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE, 
PROJJLMHTORATO

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI 

E LOCALI

 1 RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

 1

2020
3

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



177

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE PER 

INCREMENTO ATTIVITN OPSANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO OPSANZIARIO 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
3

Anno
Titolo
Pag.



178

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

TUWANZIARIO 2018

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA 

ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIER

E

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI 
RICEVUTE DA 

ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIER

E

- -

500 501 - -

MISSIONI PROGRAMMI X

MACROAGGREGATI

 0,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

60 ANTICIPAZIONI 

YZ[ANZIARIE

 0,00  0,00

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 0,00  0,00

 1

2018
5

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



179

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

]^_ANZIARIO 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
5

Anno
Titolo
Pag.



180

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

`abANZIARIO 2019

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA 

ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIER

E

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI 
RICEVUTE DA 

ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIER

E

- -

500 501 - -

MISSIONI PROGRAMMI c

MACROAGGREGATI

 0,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

60 ANTICIPAZIONI 

defANZIARIE

 0,00  0,00

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 0,00  0,00

 1

2019
5

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



181

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

ghiANZIARIO 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
5

Anno
Titolo
Pag.



182

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

jklANZIARIO 2020

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA 

ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIER

E

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI 
RICEVUTE DA 

ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIER

E

- -

500 501 - -

MISSIONI PROGRAMMI m

MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

60 ANTICIPAZIONI 

nopANZIARIE

 1 RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

 1

2020
5

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



183

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 

qrsANZIARIO 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
5

Anno
Titolo
Pag.



184

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO tuvANZIARIO 2018

USCITE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI 

GIRO

USCITE PER PARTITE 
DI GIRO

USCITE PER 
CONTO TERZI

-

700 701 702 -

MISSIONI PROGRAMMI w

MACROAGGREGATI

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

99 SERVIZI PER CONTO TERZI  2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1 SERVIZI PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI GIRO

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1

2018
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



185

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO xyzANZIARIO 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
7

Anno
Titolo
Pag.



186

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO {|}ANZIARIO 2019

USCITE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI 

GIRO

USCITE PER PARTITE 
DI GIRO

USCITE PER 
CONTO TERZI

-

700 701 702 -

MISSIONI PROGRAMMI ~

MACROAGGREGATI

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00TOTALE MACROAGGREGATI

99 SERVIZI PER CONTO TERZI  2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1 SERVIZI PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI GIRO

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1

2019
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



187

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
7

Anno
Titolo
Pag.



188

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2020

USCITE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI 

GIRO

USCITE PER PARTITE 
DI GIRO

USCITE PER 
CONTO TERZI

-

700 701 702 -

MISSIONI PROGRAMMI �

MACROAGGREGATI

 2.000.000,00  2.000.000,00TOTALE MACROAGGREGATI

99 SERVIZI PER CONTO TERZI  2.000.000,00  2.000.000,00

 1 SERVIZI PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI GIRO

 2.000.000,00  2.000.000,00

 1

2020
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Anno
Titolo
Pag.



189

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI USCITE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO ���ANZIARIO 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
7

Anno
Titolo
Pag.



190

 



191

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 
 
 
 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 

Allegato U5 
 

Spese per Titoli e 
Macroaggregati 



192

Allegato U5

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

SPESE CORRENTI1TITOLO

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 101 
IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL���TE 102 
AC�UISTO �� ���� � ��R���� 103 
TRASFERIMENTI CORRENTI 104 
INTERESSI P������ 107 
RIM�ORSI E POSTE CORRETT��� ��LLE ENTRATE 109 
ALTRE SPESE CORRENTI 110 

Totale TITOLO 1 100 

SPESE IN CONTO CAPITALE2TITOLO

�����TIMENTI FISSI LORDI E AC�UISTO DI TERRENI 202 
CONT����TI AGL� �����TIMENTI 203 
ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 205 

Totale TITOLO 2 200 

SPESE PER INCREMENTO ATTIVIT� ���ANZIARIE3TITOLO

AC�UISIZIONI DI ATT���TÀ FINANZIARIE 301 
CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 303 

Totale TITOLO 3 300 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE5TITOLO

CHIUSURA ANTICIPAZIO�� ������TE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 501 

Totale TITOLO 5 500 

USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO7TITOLO

USCITE PER PARTITE DI GIRO 701 
USCITE PER CONTO TERZI 702 

Totale TITOLO 7 700 

TOTALE

 2

0
0
0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



193

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Allegato U5

Vari��ioni anno 2018 Vari��ioni anno 2019 Vari��ioni anno 2020

Totale Totale Totale- di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti

 600.000,00  0,00  600.000,00  0,00  600.000,00  0,00
 125.000,00  0,00  125.000,00  0,00  125.000,00  0,00
 220.000,00  0,00  1.305.200,00  1.100.000,00  205.200,00  0,00

 2.280.000,00  0,00  370.000,00 -50.000,00  245.000,00 -50.000,00
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 1.320.000,00  0,00  1.320.000,00  0,00  1.320.000,00  0,00
-5.279.069,34 -5.349.000,00 -3.720.200,00 -2.920.200,00 -2.500.200,00 -2.039.000,00

-734.069,34 -5.349.000,00  0,00 -1.870.200,00 -5.000,00 -2.089.000,00

 20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00
 16.100.000,00  16.100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00  16.120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 350.000,00  350.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00
 1.801.583,60  1.801.583,60  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60  2.151.583,60  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 19.537.514,26  14.922.583,60  2.000.000,00  129.800,00  1.995.000,00 -89.000,00

 3



194

 



195

 

 

 

 
 

  
 

 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 

Allegato SE 
 

Variazione ai Residui Attivi 
previsti nel Bilancio di 

Previsione 2018 – 2020 
a seguito del Rendiconto 
Generale per l’esercizio 

2017 



196

Allegato SE

VARIAZIONE AI RESIDUI ATTIVI PREVISTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 A SEGUITO DEL 

RENDICONTO GENERALE PER L�ESERCIZIO �� ANZIARIO 2016

Varia¡ioni ai 

residui previsti

Titolo

Tipologia
DENOMINAZIONE

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTitolo

103 TIPOLOGIA 103: T¢£¤¥T£ ¦§¨OLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI  48.757.785,08

 48.757.785,08TOTALE

2 Trasferimenti correntiTitolo

101 TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIO©£ ª¥¤¤LICHE  0,00

 0,00TOTALE

3 Entrate e«tratributarieTitolo

100 TIPOLOGIA 100: ¨§©¦£TA ¦£ ¤§©£ § ¬§R¨££ § ª¢O¨§©TI DERI¨ANTI DALLA 
GESTIO©§ ¦§£ ¤§©£

 0,00

300 TIPOLOGIA 300: INTERESSI ATT£¨£  0,00
400 TIPOLOGIA 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE  0,00
500 TIPOLOGIA 500: RIM¤ORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI  105.149,03

 105.149,03TOTALE

4 Entrate in conto capitaleTitolo

400 TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIO©§ ¦£ ¤§©£ MATERIALI E IMMATERIALI  0,00

 0,00TOTALE

5 Entrate da ridu¡ione di attività finan¡iarieTitolo

100 TIPOLOGIA 100: ALIENAZIONE DI ATT£¨£TÀ FINANZIARIE  0,00
300 TIPOLOGIA 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE  0,00

 0,00TOTALE

7 Anticipa¡ioni da istituto tesoriere/cassiereTitolo

100 TIPOLOGIA 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  0,00

 0,00TOTALE

9 Entrate per conto ter¡i e partite di giroTitolo

100 TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO -19.967,20
200 TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI  0,00

-19.967,20TOTALE

 48.842.966,91TOTALE TITOLI

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



197

 

 

 

 
 

  
 

 

Assestamento del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 

 
 
 

Allegato SU 
 

Variazione ai Residui 
Passivi previsti nel Bilancio 
di Previsione 2018 – 2020 
a seguito del Rendiconto 
Generale per l’esercizio 

2017 



198

Allegato SU

VARIAZIONE AI RESIDUI PASSIVI PREVISTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 A SEGUITO DEL RENDICONTO 

GENERALE PER L®ESERCIZIO ¯°±ANZIARIO 2017

Missione

Programma

Titolo

DENOMINAZIONE Varia²ioni ai residui previsti

1Missione SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE  1.142.466,60TOTALE

1Programma ORGANI ISTITUZIONALI  201.512,80TOTALE

1  201.512,80Titolo SPESE CORRENTI

2Programma SEGRETERIA GENERALE  0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI

3Programma GESTIONE ECONOMICA, ¯°±ANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO

 237.054,16TOTALE

1  237.054,16Titolo SPESE CORRENTI
2  0,00Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE
3  0,00Titolo SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

4Programma GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SER³°´° ¯°µ¶ALI  55.921,73TOTALE

1  55.921,73Titolo SPESE CORRENTI

5Programma GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  254.869,63TOTALE

1  22.682,88Titolo SPESE CORRENTI
2  232.186,75Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

7Programma ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRA¯· · µTATO 

CIVILE

 0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI

8Programma STATISTICA E SISTEM° °±¯ORMATIVI  360.999,94TOTALE

1  295.024,27Titolo SPESE CORRENTI
2  65.975,67Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

10Programma RISORSE UMANE  29.116,67TOTALE

1  29.116,67Titolo SPESE CORRENTI

11Programma ALTRI SERVIZI GENERALI  2.991,67TOTALE

1  2.991,67Titolo SPESE CORRENTI
2  0,00Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

2Missione GIUSTIZIA  1.195.444,90TOTALE

1Programma ¸¯¯°¶° GIUDIZIARI  1.195.444,90TOTALE

1  959.415,58Titolo SPESE CORRENTI
2  236.029,32Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

5Missione TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVIT¹ CULTURALI  598.402,14TOTALE

2Programma ATTIVITÀ  CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE

 598.402,14TOTALE

 2



199

VARIAZIONE AI RESIDUI PASSIVI PREVISTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 A SEGUITO DEL RENDICONTO 

GENERALE PER LºESERCIZIO »¼½ANZIARIO 2017

Allegato SU

Missione

Programma

Titolo

DENOMINAZIONE Varia¾ioni ai residui previsti

1  563.402,14Titolo SPESE CORRENTI
2  35.000,00Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

12Missione DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E »AMIGLIA  0,00TOTALE

7Programma PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 

SOCIOSANITARI E SOCIALI

 0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI

18Missione RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI

-10.822.690,25TOTALE

1Programma RELAZIO½¼ »¼½ANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI

-10.822.690,25TOTALE

1  1.532.380,00Titolo SPESE CORRENTI
2  3.601.685,12Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE
3 -15.956.755,37Titolo SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

19Missione RELAZIONI INTERNAZIONALI -120.560,00TOTALE

1Programma RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

-120.560,00TOTALE

1 -120.560,00Titolo SPESE CORRENTI

20Missione »ONDI E ACCANTONAMENTI  0,00TOTALE

1Programma »ONDO DI RISERVA  0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI

2Programma »ONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ  0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI
2  0,00Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

3Programma ALTRI FONDI  0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI
2  0,00Titolo SPESE IN CONTO CAPITALE

60Missione ANTICIPAZIONI FINANZIARIE  0,00TOTALE

1Programma RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  0,00TOTALE

1  0,00Titolo SPESE CORRENTI
5  0,00Titolo CHIUSURA ANTICIPAZIO¿Á ÂÁÃÄÅÆTE DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

99Missione SERVIZI PER CONTO TERZI  401.128,13TOTALE

 3



200

VARIAZIONE AI RESIDUI PASSIVI PREVISTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 A SEGUITO DEL RENDICONTO 
GENERALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Allegato SU

Missione

Programma

Titolo

DENOMINAZIONE Variazioni ai residui previsti

1Programma SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  401.128,13TOTALE

7  401.128,13Titolo USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

-7.605.808,48TOTALE MISSIONI

 4



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 



 



Anlage A 1

Anlage B 7

Anlage D 37

Anlage E 41

Anlage F 47

Anlage G 53

Anlage H 57

Anlage M 63

Anlage N 69

Anlage O 101

Anlage P 105

Anlage 4 111

Anlage 5 115

Anlage 10 119

Anlage 11 125

Anlage Q 135

Aufstellung der Einnahmen nach Titeln Typologien und Kategorien 145

Aufstellung der Ausgaben nach Aufgabenbereichen Programmen und Gruppierungen 153

Anlage U5 191

Anlage SE 195

Anlage SU 197

Inhaltsverzeichnis 

  



 



1

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage A 
 

Prognose der Einnahmen 
in der Kompetenz- 

und Kassenveranschlagung 
des ersten Haushaltsjahres 



2

PROGNOSE DER EINNAÇMEN IN DEÈ ÉOMPETENZ- ÊËÌ ÉASSENVERANSÍÇÎAGUNG DES ERSTEN 
ÇAUSÇALTSÏAÇÈES

Anlage A

ZÐeÑÒgeÓÔÕÖene Me×ØÙa×Øesfonds ÚÛØ Üaufende Ausgaben

ZÐecÒgebundene Me×ØÙa×Øesfonds ÚÛØ ÝÕvestitionsausgaben

ZÐecÒgebundene Me×ØÙa×Øesfonds ÚÛØ Ausgaben ÞÔØ ßØ×á×ÔÕâ ÖeØ ãäÕanÞtåtigÒeiten

VerÐendung des VerÐaltungsÛÓersc×Ôsses

- davon im Voraus verÐendeter VerÐaltungsÛÓersc×Ôss

- davæÕ ÚÛØ Öen Liquiditåtsvorsc×Ôssfonds verÐendeç èGesetÞesdeÒret 35/2013 äéâéÖéãé ÔÕÖ êeufinanÞierungen)

ëassafonds am 1/1/BeÞugs×aus×alt

BEZEICHNUNGTitel

Tìpologie

VORAUSSICHTLICHE RíCîSTïNDE 

DES VORHERGEHENDEN ðAHRES, 

AUñ DAS SICH DER HAUSHALT 

BEZIEHT

Laufende Einna×men aus Abgaben, Beitrågen und Ausgleic×en 1TITEL

 103 TòPOLOGIE 103: óôGóôõö, DIE AN DIE SONDERAUTONOMIEN 
óôGETRETEN UND VON DIESEN GEREGELT ÷ERDEN

 0,00

 0,00SUMME

AÔøersteuerlic×e Einna×men 3TITEL

 100 TòPOLOGIE 100: ùõúûóüý ùON GþTERN UND DIENSTEN UND 
EINNAHMEN AUS DER GõôóúüöG VON GþTERN

 0,00

 300 TòPOLOGIE 300ÿ óûTIVZINSEN  0,00

 400 TòPOLOGIE 400: SONSTIGE EINNAHMEN óüA ûó��TALERTúRGE  0,00

 500 TòPOLOGIE 500: úþ�ûõúATATTUNGEN UND ANDERE LAUFENDE 
EINNAHMEN

 0,00

 0,00SUMME

Investitionseinna×men 4TITEL

 400 TòPOLOGIE 400: EINNAHMEN óüA �õú ùõúRü�õúüöG MATERIELLER 
UND IMMATERIELLER GþTER

 0,00

 0,00SUMME

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



3

PROGNOSE DER EINNAHMEN IN DE� �OMPETENZ-  �� �ASSENVERANSCH	AGUNG DES ERSTEN 
HAUSHALTSJAH�ES

Änderung 2018 Änderung 2019 Änderung 2020

Anlage A

ENDGÜLTIGE 

AUS
ALTSVERANSC
LAGUNGEN 
DES VOR
ERGE
ENDEN �A
RES, 

AUF DAS SIC
 DER 
AUS
ALT 
BEZIE
T (3)

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kassenveranschlagungen  11.509.775,58  0,00  0,00 0,00

Änderung 2018 Änderung 2019 Änderung 2020ENDGÜLTIGE 

AUS
ALTSVERANSC
LAGUNGEN 
DES VOR
ERGE
ENDEN �A
RES, 

AUF DAS SIC
 DER 
AUS
ALT 
BEZIE
T (3)

Kompetenzveranschlagungen  10.966.071,74  0,00  0,00 0,00
Kassenveranschlagungen  1.300.000,00  0,00  0,00 0,00

�mpetenzveransc��agungen  0,00
�assenveransc��agungen  0,00

 10.966.071,74
 1.300.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00
Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00
Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00
Kassenveranschlagungen  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00 -5.000,00 0,00
Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�mpetenzveransc��agungen  0,00
�assenveransc��agungen  0,00

 1.797.430,00
 1.797.430,00

 0,00
 0,00

-5.000,00
 0,00

Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00
Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�mpetenzveransc��agungen  0,00
�assenveransc��agungen  0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3



4

PROGNOSE DER EINNA�MEN IN DE� �OMPETENZ- ��� �ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

B���������GTitel
Typologie

VORAUSSIC!TLIC!E R"C#ST$NDE 
DES VOR!ERGE!ENDEN %A!RES, 

AUF DAS SIC! DER !AUS!ALT 
BEZIE!T

Einna&men aus dem Abbau von Finanzanlagen 5TITEL

 300 TYPOLOGIE 300: '*+,'-.+G MITTEL-/LANGFRISTIGER FORDERUNGEN  0,00

 0,00SUMME

S/&atzmeistervors/&0sse 7TITEL

 100 TYPOLOGIE 100: SCHATZMEISTERVO123,422'  0,00

 0,00SUMME

Einna&men 506 76899e und Dur/&;au5<=sten 9TITEL

 100 TYPOLOGIE 100: EINNAHM'+ E41 >.13,LAUFPOSTEN  0,00

 200 TYPOLOGIE 200: EINNAHM'+ E41 >1*TTE  0,00

 0,00SUMME

 0,00SUMME TITEL

GESAMTSUMME DER EINNA�MEN

 4



5

PROGNOSE DER EINNA?MEN IN DE@ DOMPETENZ- FGI DASSENVERANSL?MAGUNG DES ERSTEN 
?AUS?ALTSNA?@ES

Onderung 2018 Onderung 2019 Onderung 2020ENDGPLTIGE 
QAUSQALTSVERANSCQLAGUNGEN 
DES VORQERGEQENDEN SAQRES, 

AUF DAS SICQ DER QAUSQALT 
BEZIEQT T3U

VompetenzveranscWlagungen  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00
VassenveranscWlagungen  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

XZmpetenzverans[\]agungen  0,00
Xassenverans[\]agungen  0,00

 4.774.012,52
 4.774.012,52

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

VompetenzveranscWlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00
VassenveranscWlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

XZmpetenzverans[\]agungen  0,00
Xassenverans[\]agungen  0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

VompetenzveranscWlagungen  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00
VassenveranscWlagungen  2.000.000,00  0,00  0,00 0,00

VompetenzveranscWlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00
VassenveranscWlagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

XZmpetenzverans[\]agungen  0,00
Xassenverans[\]agungen  0,00

 2.000.000,00
 2.000.000,00

 2.000.000,00
 0,00

 2.000.000,00
 0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00XZmpetenzverans[\]agungen  0,00
 9.871.442,52  0,00  0,00Xassenverans[\]agungen  0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00XZmpetenzverans[\]agungen  0,00
 21.381.218,10  0,00  0,00Xassenverans[\]agungen  0,00

 5



6

 



7

 

 

 

 
 
 

  
 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage B 
 

Prognose der Ausgaben in 
der Kompetenz- und 

Kassenveranschlagung des 
ersten Haushaltsjahres 



8

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE^ _OMPETENZ- `ad _ASSENVERANSefgAGUNG DES ERSTEN 
fAUSfALTSiAf^ES

VERjALTUNGklmopqmrsAG

Anlage B

Atvwaxezxerei{|
Programm Titel

Bezei{|ztzw

VORA}kk~�orp~�om
s���kr�NDE DES 

VOsomsGmom��m�
�Aosmk, AUF DAk k~�o

�ms oA}koALT 
qm�~mor

1
INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND VER�ALTUNGSDIENSTEAUFGABENBEREIC�

1 INSTITUTIONELLE ORGANEPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00INSTITUTIONELLE ORGANEPROGRAMM-SUMME

2 GENERApkm�smTARIATPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00GENERApkm�smTARIATPROGRAMM-SUMME

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



9

 0,00  0,00  0,00 0,00

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ- ��� �ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

�nderung 2018 �nderung 2019 �nderung 2020

Anlage B

ENDG�LTIGE 
�AUS�ALTSVERANSC�LAGUNGEN 
DES VOR�ERGE�ENDEN �A�RES, 

AUF DAS SIC� DER �AUS�ALT 
BEZIE�T �3�

�nderung 2018 �nderung 2019 �nderung 2020

ENDG�LTIGE 
�AUS�ALTSVERANSC�LAGUNGEN 
DES VOR�ERGE�ENDEN �A�RES, 

AUF DAS SIC� DER �AUS�ALT 
BEZIE�T �3�

 25.000,00�ompetenzveransc�lagungen  0,00  30.200,00  30.200,00

 0,00davon sc�on z�ec�ge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�r�. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 25.000,00�assenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  30.200,00  30.200,00��mpetenzverans ¡¢agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s ¡�£ z¤e ¥ge¦§£¨en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me¡©ª« ¬e¦§£¨ener Fonds

 0,00  25.000,00  0,00  0,00�assenverans ¡¢agungen

 5.000,00�ompetenzveransc�lagungen  0,00  5.000,00  5.000,00

 0,00davon sc�on z�ec�ge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�r�. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 5.000,00�assenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00��mpetenzverans ¡¢agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s ¡�£ z¤e ¥ge¦§£¨en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me¡©ª« ¬e¦§£¨ener Fonds

 0,00  5.000,00  0,00  0,00�assenverans ¡¢agungen

 3



10

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE ®OMPETENZ- ¯°± ®ASSENVERANS²³´AGUNG DES ERSTEN 
³AUS³ALTSµA³ES

A¶·¸a¹eº¹erei»¼
Programm Titel

Bezei»¼º¶º¸

VORA½¾¾¿ÀÁÂÃ¿ÀÁÅ
ÆÇÀÈ¾ÂÉNDE DES 

VOÆÁÅÆGÅÁÅÊËÅÊ
ÌAÁÆÅ¾, AUF DA¾ ¾¿ÀÁ

ËÅÆ ÁA½¾ÁALT 
ÍÅÎ¿ÅÁÂ

3 Ï¿ÆÂ¾ÀÁAFTS- UND FINANZVERÏALTUNG, PROGRAMMIERUNG UND 
VERÏALTUNGSAMT

PROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

3 AUSGABEN ZUR ERHÖHUNG DER FINANZANLAGEN  0,00TITEL

 0,00Ï¿ÆÂ¾ÀÁAFTS- UND FINANZVERÏALTUNG, PROGRAMMIERUNG UND 
VERÏALTUNGSAMT

PROGRAMM-SUMME

4 VERÏALTUNG DER EINNAÁMEN AUS ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIENSTE

PROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGÐÑÒÓ  0,00TITEL

 0,00VERÏALTUNG DER EINNAÁMEN AUS ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIENSTE

PROGRAMM-SUMME

 4



11

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEÔ ÕOMPETENZ- ×ØÙ ÕASSENVERANSÚÛÝAGUNG DES ERSTEN 
ÛAUSÛALTSÞAÛÔES

ßnderung 2018 ßnderung 2019 ßnderung 2020

ENDGàLTIGE 
áAUSáALTSVERANSCáLAGUNGEN 
DES VORáERGEáENDEN âAáRES, 

AUF DAS SICá DER áAUSáALT 
BEZIEáT ã3ä

-200.000,00åompetenzveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scæon zçecègeéunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meærê. geéundener Fonds  0,00  0,00  0,00

-200.000,00åassenveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 40.000,00åompetenzveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scæon zçecègeéunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meærê. geéundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 40.000,00åassenveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60åompetenzveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scæon zçecègeéunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meærê. geéundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 350.000,00åassenveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  1.991.583,60  0,00  0,00ëìmpetenzveransíîïagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon síîìð zñeíògeóôðõen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meîö÷ø ùeóôðõener Fonds

 0,00  190.000,00  0,00  0,00ëassenveransíîïagungen

 0,00åompetenzveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scæon zçecègeéunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meærê. geéundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00åassenveranscælagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00ëìmpetenzveransíîïagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon síîìð zñeíògeóôðõen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meîö÷ø ùeóôðõener Fonds

 0,00  0,00  0,00  0,00ëassenveransíîïagungen

 5



12

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEú ûOMPETENZ- üýþ ûASSENVERANSÿC�AGUNG DES ERSTEN 
CAUSCALTSJACúES

Au��abenbereich
Programm Titel

Bezeichnun�

VORAU����������	
R
����ÄNDE DES 

VOR�	RG	�	E�	E
A�R	�, AUF DA� ����

�	R �AU��ALT 
B	��	��

5 VERWALTUNG DER STAATS- UND VERMÖGENSG
�	RPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

 0,00VERWALTUNG DER STAATS- UND VERMÖGENSG
�	RPROGRAMM-SUMME

7 WA��	E UE� HO���B	LRAGUNGEN - 	�EWO�E	RMELDE- UND 
STANDESAMT

PROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00WA��	E UE� HO���B	LRAGUNGEN - 	�EWO�E	RMELDE- UND 
STANDESAMT

PROGRAMM-SUMME

 6



13

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ-  �� �ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

�nderung 2018 �nderung 2019 �nderung 2020

ENDGÜLTIGE 
�AUS�ALTSVERANSC�LAGUNGEN 
DES VOR�ERGE�ENDEN �A�RES, 

AUF DAS SIC� DER �AUS�ALT 
BEZIE�T (3)

 5.000,00Kompetenzveransc�lagungen  0,00  5.000,00  5.000,00

 0,00davon sc�on zweckge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�rj. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 5.000,00Kassenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00Kompetenzveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon sc�on zweckge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�rj. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00Kassenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00��mpetenzverans��!agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s���" z#e�$ge%&"'en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me�*+, -e%&"'ener Fonds

 0,00  5.000,00  0,00  0,00�assenverans��!agungen

 25.000,00Kompetenzveransc�lagungen  0,00  1.125.000,00  25.000,00

 0,00davon sc�on zweckge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�rj. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 25.000,00Kassenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  1.125.000,00  25.000,00��mpetenzverans��!agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s���" z#e�$ge%&"'en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me�*+, -e%&"'ener Fonds

 0,00  25.000,00  0,00  0,00�assenverans��!agungen

 7



14

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE. /OMPETENZ- 012 /ASSENVERANS345AGUNG DES ERSTEN 
4AUS4ALTS6A4.ES

A789a:e;:erei<=
Programm Titel

Bezei<=;7;9

VORA>??@ADFG@ADI
MNAO?FPNDE DES 

VOMDIMGIDIQSIQ
TADMI?, AUF DA? ?@AD

SIM DA>?DALT 
VIX@IDF

8 STAF@?F@O >QS @QYORMATIOQ?Z?[?FIMEPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

 0,00STAF@?F@O >QS @QYORMATIOQ?Z?[?FIMEPROGRAMM-SUMME

10 D>MANE RESSOURCENPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00D>MANE RESSOURCENPROGRAMM-SUMME

 8



15

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE\ ]OMPETENZ- ^_` ]ASSENVERANSadeAGUNG DES ERSTEN 
dAUSdALTSfAd\ES

gnderung 2018 gnderung 2019 gnderung 2020

ENDGiLTIGE 
lAUSlALTSVERANSClLAGUNGEN 
DES VORlERGElENDEN mAlRES, 

AUF DAS SICl DER lAUSlALT 
BEZIElT o3p

 25.000,00qompetenzveranscrlagungen  0,00  25.000,00  25.000,00

 0,00davon scron zsectgevunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon merrx. gevundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 25.000,00qassenveranscrlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00qompetenzveranscrlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scron zsectgevunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon merrx. gevundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00qassenveranscrlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00yzmpetenzverans{|}agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s{|z~ z�e{�ge��~�en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me|��� �e��~�ener Fonds

 0,00  25.000,00  0,00  0,00yassenverans{|}agungen

 850.000,00qompetenzveranscrlagungen  0,00  850.000,00  850.000,00

 0,00davon scron zsectgevunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon merrx. gevundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 850.000,00qassenveranscrlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  850.000,00  850.000,00  850.000,00yzmpetenzverans{|}agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s{|z~ z�e{�ge��~�en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me|��� �e��~�ener Fonds

 0,00  850.000,00  0,00  0,00yassenverans{|}agungen

 9



16

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ- ��� �ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

A���a�e��erei��
Programm Titel

Bezei������

VORA������������
 ¡�¢��£NDE DES 

VO �� G���¤¥�¤
¦A� ��, AUF DA� ����

¥�  �A���ALT 
§�¨����

11 SONSTIGE ALLGEMEINE DIENSTEPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00SONSTIGE ALLGEMEINE DIENSTEPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGA§�¤§� ����  0,001

 10



17

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE© ªOMPETENZ- «¬ ªASSENVERANS®¯°AGUNG DES ERSTEN 
¯AUS¯ALTS±A¯©ES

²nderung 2018 ²nderung 2019 ²nderung 2020

ENDG³LTIGE 
´AUS´ALTSVERANSC´LAGUNGEN 
DES VOR´ERGE´ENDEN µA´RES, 

AUF DAS SIC´ DER ´AUS´ALT 
BEZIE´T ¶3·

 0,00¸ompetenzveransc¹lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon sc¹on zºec»ge¼unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me¹r½. ge¼undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00¸assenveransc¹lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00¾¿mpetenzveransÀÁÂagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon sÀÁ¿Ã zÅeÀÆgeÇÈÃÉen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meÁÊËÌ ÍeÇÈÃÉener Fonds

 0,00  0,00  0,00  0,00¾assenveransÀÁÂagungen

 940.200,00 2.040.200,00 2.926.583,60 0,00¾¿mpetenzveransÀÁÂagungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon sÀÁ¿Ã zÅeÀÆgeÇÈÃÉen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon meÁÊËÌ ÍeÇÈÃÉener Fonds
 0,00 0,00 1.125.000,00 0,00¾assenveransÀÁÂagungen

 11



18

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEÎ ÏOMPETENZ- ÐÑÒ ÏASSENVERANSÓÔÕAGUNG DES ERSTEN 
ÔAUSÔALTS×AÔÎES

AØÙÚaÛeÝÛereiÞß
Programm Titel

BezeiÞßÝØÝÚ

VORAàááâãäåæâãäç
èéãêáåëNDE DES 

VOèäçèGçäçìíçì
îAäèçá, AUF DAá áâãä

íçè äAàáäALT 
ïçðâçäå

2
×USTIZAUFGABENBEREICñ

1 îUSTIZABTEILUNGENPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

 0,00îUSTIZABTEILUNGENPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAïçìïçèçâãä  0,002

 12



19

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEò óOMPETENZ- ôõö óASSENVERANS÷øùAGUNG DES ERSTEN 
øAUSøALTSúAøòES

ûnderung 2018 ûnderung 2019 ûnderung 2020

ENDGüLTIGE 
ýAUSýALTSVERANSCýLAGUNGEN 
DES VORýERGEýENDEN þAýRES, 

AUF DAS SICý DER ýAUSýALT 
BEZIEýT ÿ3)

 1.470.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  1.250.000,00  1.250.000,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 1.405.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

-20.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

-20.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  1.450.000,00  1.250.000,00  1.250.000,00��mpetenzveransc��agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon sc��� z�ec�ge���	en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me�
�� e���	ener Fonds

 0,00  1.385.000,00  0,00  0,00�assenveransc��agungen

 1.250.000,00 1.250.000,00 1.450.000,00 0,00��mpetenzveransc��agungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon sc��� z�ec�ge���	en
 0,00 0,00 0,00 0,00davon me�
�� e���	ener Fonds
 0,00 0,00 1.385.000,00 0,00�assenveransc��agungen

 13



20

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DER �OMPETENZ-  �� �ASSENVERANSC��AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTSJA�RES

Au��a�en�erei��
Programm Titel

Bezei��nun�

VORAU�����������
�!�"��ÄNDE DES 

VO����G���E#�E
$A����, AUF DA� ����

#�� �AU��ALT 
B�%����

5
SC� TZ UND AUFWERTUNG � LTURELLER GÜTER UND 
T&TIG�EITEN

AUFGABENBEREICH

2 "ULTURA�B��� UE# '�������#�E� �E���ATIVEN IM "UL�U�B������PROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

 0,00"ULTURA�B��� UE# '�������#�E� �E���ATIVEN IM "UL�U�B������PROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAB�EB������  0,005

 14



21

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE( *OMPETENZ- +,- *ASSENVERANS./0AGUNG DES ERSTEN 
/AUS/ALTS1A/(ES

2nderung 2018 2nderung 2019 2nderung 2020

ENDG3LTIGE 
4AUS4ALTSVERANSC4LAGUNGEN 
DES VOR4ERGE4ENDEN 5A4RES, 

AUF DAS SIC4 DER 4AUS4ALT 
BEZIE4T 637

 2.180.000,008ompetenzveransc9lagungen  0,00  300.000,00  300.000,00

 0,00davon sc9on z:ec;ge<unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me9r=. ge<undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,008assenveransc9lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,008ompetenzveransc9lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon sc9on z:ec;ge<unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me9r=. ge<undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,008assenveransc9lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  2.180.000,00  300.000,00  300.000,00>?mpetenzverans@ADagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s@A?F zGe@IgeLMFNen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meAOPQ SeLMFNener Fonds

 0,00  2.180.000,00  0,00  0,00>assenverans@ADagungen

 300.000,00 300.000,00 2.180.000,00 0,00>?mpetenzverans@ADagungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon s@A?F zGe@IgeLMFNen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon meAOPQ SeLMFNener Fonds
 0,00 0,00 2.180.000,00 0,00>assenverans@ADagungen

 15



22

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DET VOMPETENZ- XYZ VASSENVERANS[\]AGUNG DES ERSTEN 
\AUS\ALTS^A\TES

A_`aadeedereifg
Programm Titel

Bezeifge_ea

VORAillmopqrmops
tvoxlqyNDE DES 

VOtpstGspsz{sz
|Aptsl, AUF DAl lmop

{st pAilpALT 
}s~mspq

12
SOZIALE RE[\TE, SOZIAL- UND FAMILIENPOLIT�VAUFGABENBEREIC�

7 PROGRAMMIERUNG UND STEUERUNG DER SOZIO-SANITyREN UND 
SOZIALEN DIENSTE

PROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00PROGRAMMIERUNG UND STEUERUNG DER SOZIO-SANITyREN UND 
SOZIALEN DIENSTE

PROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGA}sz}stsmop  0,0012

 16



23

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ- ��� �ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

�nderung 2018 �nderung 2019 �nderung 2020

ENDG�LTIGE 
�AUS�ALTSVERANSC�LAGUNGEN 
DES VOR�ERGE�ENDEN �A�RES, 

AUF DAS SIC� DER �AUS�ALT 
BEZIE�T �3�

 15.000,00�ompetenzveransc�lagungen  0,00  135.000,00  10.000,00

 0,00davon sc�on z�ec�ge�unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�r�. ge�undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 15.000,00�assenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  15.000,00  135.000,00  10.000,00��mpetenzverans���agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s���� z�e��ge��� en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me�¡¢£ ¤e��� ener Fonds

 0,00  15.000,00  0,00  0,00�assenverans���agungen

 10.000,00 135.000,00 15.000,00 0,00��mpetenzverans���agungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon s���� z�e��ge��� en
 0,00 0,00 0,00 0,00davon me�¡¢£ ¤e��� ener Fonds
 0,00 0,00 15.000,00 0,00�assenverans���agungen

 17



24

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE¥ ¦OMPETENZ- §¨© ¦ASSENVERANSª«¬AGUNG DES ERSTEN 
«AUS«ALTSA«¥ES

A®¯°a±e²±erei³´
Programm Titel

Bezei³´²®²°

VORAµ¶¶·¸¹º»·¸¹¼
½¾¸¿¶ºÀNDE DES 

VO½¹¼½G¼¹¼ÁÂ¼Á
ÃA¹½¼¶, AUF DA¶ ¶·¸¹

Â¼½ ¹Aµ¶¹ALT 
Å¼Æ·¼¹º

18
BEZIE«§¨GEN ZU DEN ANDEREN GEBIETS- UND 
LO¦A¬¦ÖRPERSª«AFTEN

AUFGABENBEREICÇ

1 Å¼Æ·¼¹µÁGEN ZU DEN ANDEREN G¼Å·¼º¶¿È½É¼½¶¸¹AFTENPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

3 AUSGABEN ZUR ERHÊHUNG DER FINANZANLAGEN  0,00TITEL

 0,00Å¼Æ·¼¹µÁGEN ZU DEN ANDEREN G¼Å·¼º¶¿È½É¼½¶¸¹AFTENPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAÅ¼ÁÅ¼½¼·¸¹  0,0018

 18



25

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEË ÌOMPETENZ- ÍÎÏ ÌASSENVERANSÐÑÒAGUNG DES ERSTEN 
ÑAUSÑALTSÓAÑËES

Ônderung 2018 Ônderung 2019 Ônderung 2020

ENDGÕLTIGE 
×AUS×ALTSVERANSC×LAGUNGEN 
DES VOR×ERGE×ENDEN ØA×RES, 

AUF DAS SIC× DER ×AUS×ALT 
BEZIE×T Ù3Ú

 35.000,00ÛompetenzveranscÝlagungen  0,00 -15.000,00 -15.000,00

 0,00davon scÝon zÞecßgeàunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meÝrá. geàundener Fonds  0,00  0,00  0,00

-13.855.000,00ÛassenveranscÝlagungen  0,00  0,00  0,00

 16.100.000,00ÛompetenzveranscÝlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scÝon zÞecßgeàunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meÝrá. geàundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00ÛassenveranscÝlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00ÛompetenzveranscÝlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scÝon zÞecßgeàunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meÝrá. geàundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 23.351.287,44ÛassenveranscÝlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  16.135.000,00 -15.000,00 -15.000,00âãmpetenzveransäåæagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon säåãç zèeäégeêëçìen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meåíîï ðeêëçìener Fonds

 0,00  9.496.287,44  0,00  0,00âassenveransäåæagungen

-15.000,00-15.000,00 16.135.000,00 0,00âãmpetenzveransäåæagungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon säåãç zèeäégeêëçìen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon meåíîï ðeêëçìener Fonds
 0,00 0,00 9.496.287,44 0,00âassenveransäåæagungen

 19



26

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEñ òOMPETENZ- óôõ òASSENVERANSö÷øAGUNG DES ERSTEN 
÷AUS÷ALTSùA÷ñES

Aúûüaýeþýereiÿh
Programm Titel

Bezeiÿhþúþü

VORAU�����������
R�����ÄNDE DES 

VOR��RG���E	�E
JA�R��, AUF DA� ����

	�R �AU��ALT 
B�
����

19
INTERNATIONALE BEZIE÷óôGENAUFGABENBEREICH

1 INTERNATIONA�� B�
���UEG�E UE	 �OOPERATIOE �E 	�R �E�N����UEGPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00INTERNATIONA�� B�
���UEG�E UE	 �OOPERATIOE �E 	�R �E�N����UEGPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAB�EB�R����  0,0019

 20



27

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ-  � �ASSENVERANSC��AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A��ES

�nderung 2018 �nderung 2019 �nderung 2020

ENDGÜLTIGE 
�AUS�ALTSVERANSC�LAGUNGEN 
DES VOR�ERGE�ENDEN �A�RES, 

AUF DAS SIC� DER �AUS�ALT 
BEZIE�T (3)

 110.000,00Kompetenzveransc�lagungen  0,00  10.000,00  10.000,00

 0,00davon sc�on zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me�rj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 110.000,00Kassenveransc�lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  110.000,00  10.000,00  10.000,00��mpetenzveransc��agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon sc��� z�ec�ge����en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me�!"# $e����ener Fonds

 0,00  110.000,00  0,00  0,00�assenveransc��agungen

 10.000,00 10.000,00 110.000,00 0,00��mpetenzveransc��agungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon sc��� z�ec�ge����en
 0,00 0,00 0,00 0,00davon me�!"# $e����ener Fonds
 0,00 0,00 110.000,00 0,00�assenveransc��agungen

 21



28

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE% &OMPETENZ- '*+ &ASSENVERANS,-.AGUNG DES ERSTEN 
-AUS-ALTS/A-%ES

Au01a2en2erei34
Programm Titel

Bezei34nun1

VORA566789:;789<
=>8?6:@NDE DES 

VO=9<=G<9<AD<A
FA9=<6, AUF DA6 6789

D<= 9A569ALT 
G<I7<9:

20
FONDS '*+ %L,&STELLUNGENAUFGABENBEREICM

1 RESERVEFONDSPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

 0,00RESERVEFONDSPROGRAMM-SUMME

3 SONSTIGE FONDSPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

 0,00SONSTIGE FONDSPROGRAMM-SUMME

 22



29

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEO POMPETENZ- QST PASSENVERANSVWXAGUNG DES ERSTEN 
WAUSWALTSYAWOES

Znderung 2018 Znderung 2019 Znderung 2020

ENDG[LTIGE 
\AUS\ALTSVERANSC\LAGUNGEN 
DES VOR\ERGE\ENDEN ]A\RES, 

AUF DAS SIC\ DER \AUS\ALT 
BEZIE\T ^3_

 69.930,66`ompetenzveranscalagungen  0,00 -1.181.200,00 -461.200,00

 0,00davon scaon zdecegefunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mearg. gefundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 8.069.930,66`assenveranscalagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  69.930,66 -1.181.200,00 -461.200,00ilmpetenzveransmopagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon smolq zremsgetvqxen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meoyz{ |etvqxener Fonds

 0,00  8.069.930,66  0,00  0,00iassenveransmopagungen

-5.349.000,00`ompetenzveranscalagungen  0,00 -2.539.000,00 -2.039.000,00

 0,00davon scaon zdecegefunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mearg. gefundener Fonds  0,00  0,00  0,00

-3.000.000,00`assenveranscalagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00`ompetenzveranscalagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon scaon zdecegefunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mearg. gefundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00`assenveranscalagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00 -5.349.000,00 -2.539.000,00 -2.039.000,00ilmpetenzveransmopagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon smolq zremsgetvqxen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meoyz{ |etvqxener Fonds

 0,00 -3.000.000,00  0,00  0,00iassenveransmopagungen

 23



30

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE} ~OMPETENZ- ��� ~ASSENVERANS���AGUNG DES ERSTEN 
�AUS�ALTS�A�}ES

A���a�e��erei��
Programm Titel

Bezei������

VORA������������
�������NDE DES 

VO����G�������
�A����, AUF DA� ����

��� �A���ALT 
�������

SUMME AUFGA����������  0,0020

 24



31

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE� �OMPETENZ-  ¡¢ �ASSENVERANS£¤¥AGUNG DES ERSTEN 
¤AUS¤ALTS¦A¤�ES

§nderung 2018 §nderung 2019 §nderung 2020

ENDG¨LTIGE 
©AUS©ALTSVERANSC©LAGUNGEN 
DES VOR©ERGE©ENDEN ªA©RES, 

AUF DAS SIC© DER ©AUS©ALT 
BEZIE©T «3¬

-2.500.200,00-3.720.200,00-5.279.069,34 0,00®mpetenzverans¯°±agungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon s¯°®² z³e¯´geµ¶²·en
 0,00 0,00 0,00 0,00davon me°¸¹º »eµ¶²·ener Fonds
 0,00 0,00 5.069.930,66 0,00assenverans¯°±agungen

 25



32

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE¼ ½OMPETENZ- ¾¿À ½ASSENVERANSÁÂÃAGUNG DES ERSTEN 
ÂAUSÂALTSÅAÂ¼ES

AÆÇÈaÉeÊÉereiËÌ
Programm Titel

BezeiËÌÊÆÊÈ

VORAÍÎÎÏÐÑÒÓÏÐÑÔ
ÕÖÐ×ÎÒØNDE DES 

VOÕÑÔÕGÔÑÔÙÚÔÙ
ÛAÑÕÔÎ, AUF DAÎ ÎÏÐÑ

ÚÔÕ ÑAÍÎÑALT 
ÝÔÞÏÔÑÒ

60
FINANZVORSÁÂßSSEAUFGABENBEREICà

1 ÕÖÐ×ÔÕÎTATTUNG VOÙ ÎÐÑATZMEISTERVOÕÎÐÑÖÎÎÔPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

5 ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVOáâãäåââæ  0,00TITEL

 0,00ÕÖÐ×ÔÕÎTATTUNG VOÙ ÎÐÑATZMEISTERVOÕÎÐÑÖÎÎÔPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAÝÔÙÝÔÕÔÏÐÑ  0,0060

 26



33

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DEç èOMPETENZ- éêë èASSENVERANSìíîAGUNG DES ERSTEN 
íAUSíALTSïAíçES

ðnderung 2018 ðnderung 2019 ðnderung 2020

ENDGñLTIGE 
òAUSòALTSVERANSCòLAGUNGEN 
DES VORòERGEòENDEN óAòRES, 

AUF DAS SICò DER òAUSòALT 
BEZIEòT ô3õ

 0,00öompetenzveransc÷lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon sc÷on zøecùgeúunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me÷rû. geúundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00öassenveransc÷lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00öompetenzveransc÷lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon sc÷on zøecùgeúunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me÷rû. geúundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00öassenveransc÷lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00üýmpetenzveransþÿhagungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon sþÿý� zweþkgeb���en

 0,00  0,00  0,00  0,00davon meÿ��� �eb���ener Fonds

 0,00  0,00  0,00  0,00üassenveransþÿhagungen

 0,00 0,00 0,00 0,00üýmpetenzveransþÿhagungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon sþÿý� zweþkgeb���en
 0,00 0,00 0,00 0,00davon meÿ��� �eb���ener Fonds
 0,00 0,00 0,00 0,00üassenveransþÿhagungen

 27



34

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DER �OMPETENZ-  �	 �ASSENVERANSC
�AGUNG DES ERSTEN 

AUS
ALTSJA
RES

Au�a�en�ereic�
Programm Titel

Bezeic�nun

VORAU�����������
������ÄNDE DES 

VO����G���E��E
�A����, AUF DA� ����

��� �AU��ALT 
B������

99
DIENSTE IM AUFTRAG DRITTERAUFGABENBEREICH

1 ���E��� D�� ������ ��U����AUFPOSTENPROGRAMM

7 AUSGA��! "#$ %$&TT� '!% %'$()LAUFPOSTEN  0,00TITEL

 0,00���E��� D�� ������ ��U����AUFPOSTENPROGRAMM-SUMME

SUMME AUFGAB�EB������  0,0099

 0,00

 0,00

SUMME AUFGAB�EB�������

GESAMTSUMME DER AUSGABEN

 28



35

PROGNOSE DER AUSGABEN IN DE* +OMPETENZ- ,-. +ASSENVERANS/01AGUNG DES ERSTEN 
0AUS0ALTS2A0*ES

3nderung 2018 3nderung 2019 3nderung 2020

ENDGÜLTIGE 
4AUS4ALTSVERANSC4LAGUNGEN 
DES VOR4ERGE4ENDEN 5A4RES, 

AUF DAS SIC4 DER 4AUS4ALT 
BEZIE4T 637

 2.000.000,00Kompetenzveransc8lagungen  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00davon sc8on z9ec:ge;unden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon me8rj. ge;undener Fonds  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00Kassenveransc8lagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00<=mpetenzverans>?@agungen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon s>?=F zGe>IgeLMFNen

 0,00  0,00  0,00  0,00davon me?OPQ SeLMFNener Fonds

 0,00  2.000.000,00  0,00  0,00<assenverans>?@agungen

 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00<=mpetenzverans>?@agungen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon s>?=F zGe>IgeLMFNen
 0,00 0,00 0,00 0,00davon me?OPQ SeLMFNener Fonds
 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00<assenverans>?@agungen

<=mpetenzverans>?@agungen  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
davon s>?=F zGe>IgeLMFNen  0,00  0,00 0,00 0,00
davon me?OPQ SeLMFNener Fonds  0,00  0,00 0,00 0,00
<assenverans>?@agungen  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26<=mpetenzverans>?@agungen
 0,00  0,00 0,00 0,00davon s>?=F zGe>IgeLMFNen
 0,00  0,00 0,00 0,00davon me?OPQ SeLMFNener Fonds
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10<assenverans>?@agungen

 29



36

 



37

 

 

 

 
 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage D 
 

Gesamtüberblick 
der Einnahmen 

nach Titeln für jedes im 
Haushaltsvoranschlag 
berücksichtigte Jahr 



38

GESAMTTVEWVXYZ[ \ER EINNA]MEN NAZ] TITEX^ _TW `EDES IM ]AUS]ALTSVORANSZ]XAG 
BEWTZ[SYZ]TIGTE `A]W

Anlage D

Zaedegefgilene Memopamoesfonds qro saufende Ausgaben

Zaecegebundene Memopamoesfonds qro tivestitionsausgaben

Zaecegebundene Memopamoesfonds qro Ausgaben zgo vomxmgiy leo {|ianztätigeeiten

Veraendung des Veraaltungsrferscmgsses

- davon im Voraus veraendeter Veraaltungsrferscmgss

- dav}i qro len Liquiditätsvorscmgssfonds veraende~ �Gesetzesdeeret 35/2013 |�y�l�{� gil �eufinanzierungen)

�assafonds am 1/1/Bezugsmausmalt

BEZEICHNUNG
Titel

T�pologie

VORAUSSICHTLICHE 

R�C�ST�NDE DES 

VORHERGEHENDEN �AHRES, 

AU� DAS SICH DER HAUSHALT 

BEZIEHT

Laufende Einna�men aus Abgaben, Beitr�gen und Ausgleic�en 1TITEL  0,00

A��ersteuerlic�e Einna�men 3TITEL  0,00

Investitionseinna�men 4TITEL  0,00

Einna�men aus dem Abbau v�� _��an�anlagen 5TITEL  0,00

Sc�at�meistervorsc��sse 7TITEL  0,00

Einna�men f�r Dritte und Durc��aufposten 9TITEL  0,00

 0,00SUMME TITEL

GESAMTSUMME DER EINNAHMEN

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



39

GESAMT��E������ �ER EINNA�MEN NA�� TITE�� ��� �EDES IM �AUS�ALTSVORANS���AG 
BE����S���TIGTE �A��

Anlage D

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�assenveransc lagungen  11.509.775,58  0,00  0,00 0,00

¡nderung 2018 ¡nderung 2019 ¡nderung 2020
ENDG¢LTIGE 

£AUS£ALTSVERANSC£LAGUNGEN DES 
VOR£ERGE£ENDEN ¤A£RES, AUF DAS 

SIC£ DER £AUS£ALT BEZIE£T ¥3¦

¡nderung 2018 ¡nderung 2019 ¡nderung 2020
ENDG¢LTIGE 

£AUS£ALTSVERANSC£LAGUNGEN DES 
VOR£ERGE£ENDEN ¤A£RES, AUF DAS 

SIC£ DER £AUS£ALT BEZIE£T ¥3¦

�ompetenzveransc lagungen  10.966.071,74  0,00  0,00 0,00

�assenveransc lagungen  1.300.000,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  1.797.430,00  0,00 -5.000,00 0,00

�assenveransc lagungen  1.797.430,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�assenveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

�assenveransc lagungen  4.774.012,52  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�assenveransc lagungen  0,00  0,00  0,00 0,00

�ompetenzveransc lagungen  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

�assenveransc lagungen  2.000.000,00  0,00  0,00 0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00§¨mpetenzverans©ª«agungen  0,00
 9.871.442,52  0,00  0,00§assenverans©ª«agungen  0,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00§¨mpetenzverans©ª«agungen  0,00
 21.381.218,10  0,00  0,00§assenverans©ª«agungen  0,00

 3



40

 



41

 

 

 

 
 
 

  
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage E 
 

Gesamtüberblick der 
Ausgaben nach 

Aufgabenbereiche 



42

GESAMT¬E®¯°±² ³ER AUSGABEN NA±´ AUFGABENBERE°±´E

VERµALTUNGSFE´¯ETRAG

Anlage E

A¶·¸a¹eº¹erei»¼ Bezei»¼º¶º¸

VORAUSSIC½TLIC½E 
R¾C¿STÀNDE DES 

VOR½ERGE½ENDEN 
ÁA½RES, AUF DAS SIC½ 

DER ½AUS½ALT BEZIE½T

1 INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND 
VERÂALTUNGSDIENSTE

AUFGÃÅÆÇÅÆÈÆÉÊËSUMME  0,00

2 ÌUSTIZAUFGÃÅÆÇÅÆÈÆÉÊËSUMME  0,00

5 SCHUTZ UND AUFÂERTUNG ÍÎLTURELLER GÏTER UND 
TÐTIGÍÆÉTEN

AUFGÃÅÆÇÅÆÈÆÉÊËSUMME  0,00

12 SOZIALE RECHTE, SOZIAL- UND FAMILIENPOLITÉÍAUFGÃÅÆÇÅÆÈÆÉÊËSUMME  0,00

18 ÅÆÑÉÆËÎÇGEN ZU DEN ANDEREN GÆÅÉÆTS- UND 
LOÍÃLÍÖRPERSCHAFTEN

AUFGÃÅÆÇÅÆÈÆÉÊËSUMME  0,00

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



43

 0,00  0,00  0,00 0,00

GESAMTÒÓEÔÓÕ×ØÙ ÚER AUSGABEN NAØÛ AUFGABENBERE×ØÛE

Ýnderung 2018 Ýnderung 2019 Ýnderung 2020

Anlage E

ENDGÞLTIGE 
ßAUSßALTSVERANSCßLAGUNGEN DES 
VORßERGEßENDEN àAßRES, AUF DAS 

SICß DER ßAUSßALT BEZIEßT á3â

Ýnderung 2018 Ýnderung 2019 Ýnderung 2020
ENDGÞLTIGE 

ßAUSßALTSVERANSCßLAGUNGEN DES 
VORßERGEßENDEN àAßRES, AUF DAS 

SICß DER ßAUSßALT BEZIEßT á3â

 2.926.583,60ãompetenzveranscålagungen  0,00  2.040.200,00  940.200,00

 0,00davon scåon zæecçgeèunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meåré. geèundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 1.125.000,00ãassenveranscålagungen  0,00  0,00  0,00

 1.450.000,00ãompetenzveranscålagungen  0,00  1.250.000,00  1.250.000,00

 0,00davon scåon zæecçgeèunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meåré. geèundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 1.385.000,00ãassenveranscålagungen  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,00ãompetenzveranscålagungen  0,00  300.000,00  300.000,00

 0,00davon scåon zæecçgeèunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meåré. geèundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 2.180.000,00ãassenveranscålagungen  0,00  0,00  0,00

 15.000,00ãompetenzveranscålagungen  0,00  135.000,00  10.000,00

 0,00davon scåon zæecçgeèunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meåré. geèundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 15.000,00ãassenveranscålagungen  0,00  0,00  0,00

 16.135.000,00ãompetenzveranscålagungen  0,00 -15.000,00 -15.000,00

 0,00davon scåon zæecçgeèunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon meåré. geèundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 9.496.287,44ãassenveranscålagungen  0,00  0,00  0,00

 3



44

GESAMTêëEìëíîïð ñER AUSGABEN NAïò AUFGABENBEREîïòE

Aóôõaöe÷öereiøù Bezeiøù÷ó÷õ

VORAUSSICúTLICúE 
RûCüSTýNDE DES 

VORúERGEúENDEN 
þAúRES, AUF DAS SICú 

DER úAUSúALT BEZIEúT

19 INTERNATIONALE BEZIEHUNGENAUFGABENBEREICHSUMME  0,00

20 FONDS UND RÜCKSTELLUNGENAUFGABENBEREICHSUMME  0,00

60 FINANZVORSCHÜSSEAUFGABENBEREICHSUMME  0,00

99 DIENSTE IM AUFTRAG DRITTERAUFGABENBEREICHSUMME  0,00

 0,00

 0,00

SUMME AUFGAÿB�ÿB�B���B

GESAMTSUMME DER AUSGABEN

 4



45

GESAMTÜ�ER����	 
ER AUSGABEN NA�C AUFGABENBERE��CE

Änderung 2018 Änderung 2019 Änderung 2020
ENDG�LTIGE 

HAUSHALTSVERANSCHLAGUNGEN DES 
VORHERGEHENDEN JAHRES, AUF DAS 

SICH DER HAUSHALT BEZIEHT (3)

 110.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  10.000,00  10.000,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 110.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

-5.279.069,34Kompetenzveranschlagungen  0,00 -3.720.200,00 -2.500.200,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 5.069.930,66Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

K�mpetenzveranschagungen  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
davon sch�� zweckgeb���en  0,00  0,00 0,00 0,00
davon meh��� �eb���ener Fonds  0,00  0,00 0,00 0,00
Kassenveranschagungen  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26K�mpetenzveranschagungen
 0,00  0,00 0,00 0,00davon sch�� zweckgeb���en
 0,00  0,00 0,00 0,00davon meh��� �eb���ener Fonds
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10Kassenveranschagungen

 5



46

 



47

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage F 
 

Gesamtüberblick der 
Ausgaben nach Titeln 



48

GESAMT��E������ �ER AUSGABEN NA�� TITELN

VERWALTUNGSFE���ETRAG

Anlage F

Titel Bezei�� ! "

VORAUSSIC#TLIC#E 
R$C%ST&NDE DES 

VOR#ERGE#ENDEN 
'A#RES, AUF DAS SIC# 

DER #AUS#ALT BEZIE#T

1 LAUFENDE AUSGABEN  0,00TITEL

2 INVESTITIONSAUSGABEN  0,00TITEL

3 AUSGABEN ZUR ERHÖHUNG DER FINANZANLAGEN  0,00TITEL

5 ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVO*+,-.++/  0,00TITEL

7 AUSGA0/1 2.* 3*4TTE UND DURCHLAUFPOSTEN  0,00TITEL

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



49

 0,00  0,00  0,00 0,00

GESAMT56E7689:; <ER AUSGABEN NA:= TITELN

>nderung 2018 >nderung 2019 >nderung 2020

Anlage F

ENDG?LTIGE 
@AUS@ALTSVERANSC@LAGUNGEN 
DES VOR@ERGE@ENDEN DA@RES, 

AUF DAS SIC@ DER @AUS@ALT 
BEZIE@T E3F

>nderung 2018 >nderung 2019 >nderung 2020
ENDG?LTIGE 

@AUS@ALTSVERANSC@LAGUNGEN 
DES VOR@ERGE@ENDEN DA@RES, 

AUF DAS SIC@ DER @AUS@ALT 
BEZIE@T E3F

-734.069,34Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00 -5.000,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

-4.340.069,34Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 20.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 23.701.287,44Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 0,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00Kompetenzveranschlagungen  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00davon schon zweckgebunden  0,00  0,00  0,00

 0,00davon mehrj. gebundener Fonds  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00Kassenveranschlagungen  0,00  0,00  0,00

 3



50

GESAMTGIELIMNOP QER AUSGABEN NAOS TITELN

Titel BezeiTUVXVY

VORAUSSICZTLICZE 
R[C\ST]NDE DES 

VORZERGEZENDEN 
^AZRES, AUF DAS SICZ 

DER ZAUSZALT BEZIEZT

 0,00

 0,00

SUMME TITEL

GESAMTSUMME DER AUSGABEN

 4



51

GESAMT_`Ea`defg iER AUSGABEN NAfj TITELN

lnderung 2018 lnderung 2019 lnderung 2020
ENDGmLTIGE 

nAUSnALTSVERANSCnLAGUNGEN 
DES VORnERGEnENDEN oAnRES, 

AUF DAS SICn DER nAUSnALT 
BEZIEnT p3q

rsmpetenzveranstuvagungen  0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26
davon stusx zyetzge{|x}en  0,00  0,00 0,00 0,00
davon meu~�� �e{|x}ener Fonds  0,00  0,00 0,00 0,00
rassenveranstuvagungen  0,00  0,00 0,00 21.381.218,10

 0,00  1.995.000,00 2.000.000,00 19.537.514,26rsmpetenzveranstuvagungen
 0,00  0,00 0,00 0,00davon stusx zyetzge{|x}en
 0,00  0,00 0,00 0,00davon meu~�� �e{|x}ener Fonds
 0,00  0,00 0,00 21.381.218,10rassenveranstuvagungen

 5



52

 



53

 

 

 

 

 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 
 

Anlage G 
 

Zusammenfassender 
Gesamtüberblick der 

Einnahmen (nach Titeln) 
und der 

Ausgaben (nach Titeln) 



54

ZUSAMMENFASSENDER GESAMT��E������ �ER EINNA�MEN �NA�� TITELN� UND DER AUSGABEN �NA��
TITELN�

Anlage G

EINNA�MEN
�ASSENBESTAND DES 

�AUS�ALTS-BEZUGS�A�RES 
2018

�OMPETENZ DES 
�AUS�ALTSBEZUGS�A�RES 

2018

�OMPETENZ DES �A�RES 
2019

�OMPETENZ DES �A�RES 
2020

Kassa�onds am 1�1��ezugshaushalt  81.509.775,58

Verwendung des Verwaltungsüberschusses  0,00  0,00  0,00

- davon �ür den L�qu�d�tätsvorschuss�onds 
verwendet �Gesetzesdekret 35�2013 �.g.d.F. 
und Neu��nanz�erungen�

 0,00  0,00  0,00  0,00

Zweckgebundener Mehrjahres�onds  72.039.309,70  0,00  0,00

T�tel 1 - Lau�ende E�nnahmen aus Abgaben, 
Be�trägen und Ausgle�chen

 282.410.653,86  302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00

T�tel 2 - Lau�ende Zuwendungen  100.000.000,00  100.000.000,00  0,00  0,00

T�tel 3 - Außersteuerl�che E�nnahmen  17.281.142,74  17.281.142,74  15.510.043,60  15.440.402,62

T�tel 4 - Invest�t�onse�nnahmen  10.520.000,00  10.520.000,00  20.000,00  20.000,00

T�tel 5 - E�nnahmen aus dem Abbau von 
F�nanzanlagen

 31.930.730,02  65.626.730,02  56.774.717,50  50.782.717,50

 442.142.526,62  495.504.598,36  302.243.120,12 307.304.761,10Summe Endeinna�men

T�tel 7 - Schatzme�stervorschüsse  3.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00

T�tel 9 - E�nnahmen �ür Dr�tte und 
Durchlau�posten

 13.390.000,00  13.390.000,00  11.375.000,00  11.375.000,00

 458.532.526,62  523.894.598,36  328.618.120,12 333.679.761,10Summe Titel

 540.042.302,20  595.933.908,06  333.679.761,10  328.618.120,12GESAMTSUMME EINNA�MEN

 0,00Voraussi�������e� �asse� ¡�¢s am 
�aus�altsende

 2

0
0

0
 

2
7

£ 0
6

£ 2
0
1
8

-0
9

¤ 1
9

¤ 5
9



55

ZUSAMMENFASSENDER GESAMT¥¦E§¦¨©ª« ¬ER EINNAMEN ®NAª TITELN¯ UND DER AUSGABEN ®NAª
TITELN¯

Anlage G

AUSGABEN
°ASSENBESTAND DES 

±AUS±ALTS-BEZUGS²A±RES 
2018

°OMPETENZ DES 
±AUS±ALTSBEZUGS²A±RES 

2018

°OMPETENZ DES ²A±RES 
2019

°OMPETENZ DES ²A±RES 2020

Verwaltungs³ehlbetrag  0,00  0,00  0,00

T´tel 1 - LAUFENDE AUSGABEN  394.015.581,82
-davon mehrj. gebundener Fonds

 407.957.537,72  247.451.994,50  246.179.323,50
 0,00  0,00  0,00

T´tel 2 - INVESTITIONSAUSGABEN  79.672.231,81
-davon mehrj. gebundener Fonds

 63.859.551,57  30.234.766,60  30.537.796,62
 0,00  0,00  0,00

T´tel 3 - AUSGABEN ZUR ERHµHUNG DER 
FINANZANLAGEN

 49.745.588,58  95.726.818,77  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00 0,00 0,00-davon mehrj. gebundener Fonds

 523.433.402,21  302.243.120,12 307.304.761,10 567.543.908,06Summe Endausga¶en

T´tel 5 - ABSCHLUSS 
SCHATZMEISTERVO·¸¹º»¸¸¼

 3.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00  15.000.000,00

Titel 7 - AUSG½¾¼¿ À»· Á·ÂTTE UND 
DURCHLAUFPOSTEN

 13.608.899,99  13.390.000,00  11.375.000,00  11.375.000,00

 540.042.302,20  328.618.120,12 333.679.761,10 595.933.908,06Summe Titel

 540.042.302,20  595.933.908,06  333.679.761,10  328.618.120,12GESAMTSUMME AUSGABEN

 3



56

 



57

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage H 
 

Nachweis der 
Haushaltsgleichgewichte 



58

Anlage Ã

NAÅÃÆEIS DEÇ ÃAUSÃALTSGLEÈÅÃGEÆÈÅÃTE

BILANZAUSGLEÈÅÃ

GeschÉtzter AnteÊl des VerwaltungsergebnÊsses ËÌr die Finanzierung der laufenden AusgaÍen und der DarleÎensrÌcÏzaÎlung

AusgleicÎ des voraussicÎtlicÎen VerÐaltungsdefizits des vorÎergeÎenden GescÎÉftsÑaÎres

ZÐecÏgeÍundener MeÎrÑaÎresfonds fÌr laufende AusgaÍen auf der EinnaÎmenseite

EinnaÎmen Titel 1-2-3

VermögensÐirÏsame EinnaÎmen als InvestitionsÍeitrÉge veranscÎlagt fÌr die RÌcÏzaÎlung von VerÍindlicÎÏeiten an öffentlicÎe 
VerÐaltungen

EinnaÎmen Titel 4.03 - Sonstige InvestitionszuÐendungen

FÌr die vorzeitige Tilgung von DarleÎen Íestimmte InvestitionseinnaÎmen

EinnaÎmen durcÎ AufnaÎme von Forderungen fÌr die vorzeitige Tilgung von DarleÎen

EinnaÎmen von Òapitalanteilen fÌr laufende AusgaÍen gemÉÓ entsprecÎender GesetzesÍestimmungen oder 
RecÎnungslegungsgrundsÉtze

Laufende AusgaÍen

- davon zÐecÏgeÍundener MeÎrÑaÎresfonds

AusgaÍen Titel 2.04 - Sonstige InvestitionszuÐendungen

VerÉnderungen der Finanzanlagen ÔËalls negativÕ

RÌcÏzaÎlung von DarleÎen

- davon Fonds fÌr Li×uiditÉtsvorscÎuss ÔGesetzesdeÏret 35/2013 in geltender Fassung und RefinanzierungenÕ

- davon fÌr die vorzeitige Tilgung von DarleÎen

AØ AusgleiÙÚ ÛaÝÞender Anteil

VerÐendung des voraussicÎtlicÎen zÐecÏgeÍundenen VerÐaltungsergeÍnisses zur Finanzierung von InvestitionsausgaÍen

ZÐecÏgeÍundener MeÎrÑaÎresfonds fÌr laufende AusgaÍen eingescÎrieÍen in den EinnaÎmen

InvestitionseinnaÎmen ÔTitel 4Õ

EinnaÎmen Titel 5.01.01 - VerÉuÓerungen von àeteiligungen

EinnaÎmen fÌr die AufnaÎme von DarleÎen ÔTitel 6Õ

InvestitionseinnaÎmen fÌr InvestitionsÍeitrÉge veranscÎlagt zur Tilgung von DarleÎen an die öffentlicÎen VerÐaltungen

FÌr die vorzeitige Tilgung von DarleÎen Íestimmte InvestitionseinnaÎmen

InvestitionseinnaÎmen fÌr laufende AusgaÍen gemÉÓ entsprecÎender GesetzesÍestimmungen oder 
RecÎnungslegungsgrundsÉtze

EinnaÎmen durcÎ AufnaÎmen von DarleÎen fÌr die vorzeitige Tilgung von DarleÎen

EinnaÎmen Titel 4.03 - Sonstige InvestitionszuÐendungen

InvestitionsausgaÍen

- davon zÐecÏgeÍundener MeÎrÑaÎresfonds

AusgaÍen Titel 2.04 - Sonstige InvestitionszuÐendungen

AusgaÍen Titel 3.01.01 - AÏ×uisitionen von àeteiligungen und ÒapitalzufÌÎrungen

VorÎeriger FeÎlÍetrag aus ÔvoraussicÎtlicÎenÕ geneÎmigten und nicÎt vertraglicÎ vereinÍarten ScÎulden

VerÉnderungen der Finanzanlagen ÔËalls positivÕ

 2

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



59

NAáâãEIS DEå âAUSâALTSGLEæáâGEãæáâTE

Anlage â

202020192018

çèé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çèé  5.882.289,56  0,00  0,00

çèé  419.357.868,34  250.510.043,60  251.440.402,62

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çêé  407.957.537,72  247.451.994,50  246.179.323,50

 0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 5.261.079,12 3.058.049,10 17.282.620,18

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  6.277.784,97  0,00  0,00

çèé  10.520.000,00  20.000,00  20.000,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çêé  63.859.551,57  30.234.766,60  30.537.796,62

 0,00  0,00  0,00

çèé  0,00  0,00  0,00

çêé  2.151.583,60  0,00  0,00

çêé  0,00  0,00  0,00

çèé  31.930.730,02  27.156.717,50  25.256.717,50

 3



60

BILANZAUSGLEëìí

îï Ausgleiðñ òóvestitionsanteil

Verwendung des voraussôchtlôchen Verwaltungsergebnôsses zur Fônanzôerung von Fônanzanlagen

Zweckgebundener Mehrjahresõonds õ÷r Ausgaøen zur Erùúùung der Finanztûtigýeiten auf der Einnaùmenseite

Einnaùmen Titel 5.00 - Verminderung der Finanzanlagen

Ausgaøen Titel 3.00 - Erùúùung der Finanzanlagen

- davon zþecýgeøundener Meùrÿaùresfonds

Einnaùmen Titel 5.01.01 - Verûußerungen von  eteiligungen

Ausgaøen Titel 3.01.01 - Aýquisitionen von  eteiligungen und �apitalzuf÷ùrungen

Cï Änderungen der Finanzanlagen

ENDAUSGL�òC� ��=A+îï

Saldo laufender Tei� ��� 	ie finanzielle Abdeckung der meñ�häñ�i
en Investionen der Sonderautonomien

A� Ausgleicù laufender Anteil

Gescùûtzter Anteil des Verþaltungsergeønisses f÷r die Finanzierung der laufenden Ausgaøen und der Darleùensr÷cýzaùlung

Ausgleicñ �aufender Antei� ��� 	ie finanzielle Abdeckung der meñ�häñ�i
en Investitionen

 4



61

202020192018

-5.261.079,12-3.058.049,10-17.282.620,18

(+)  0,00  0,00  0,00

(+)  59.879.235,17  0,00  0,00

(+)  65.626.730,02  56.774.717,50  50.782.717,50

(�)  95.726.818,77  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00  0,00  0,00

(�)  0,00  0,00  0,00

(+)  2.151.583,60  0,00  0,00

 25.256.717,50 27.156.717,50 31.930.730,02

 0,00 0,00 0,00

(+)  17.282.620,18  3.058.049,10  5.261.079,12

(�)  0,00  0,00  0,00

 5.261.079,12 3.058.049,10 17.282.620,18

 5



62

 



63

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage M 
 

Aufstellung über die 
Zusammensetzung des 

zweckgebundenen 
Mehrjahresfonds nach 

Aufgabenbereichen und 
Programme 



64

Anlage M

AUFSTELLUNG �ER DIE ZUSAMMENSETZUNG DES ZWE��GEBUNDENEN MEHRJAHRESFONDS NACH 

AUFGABENBEREICHEN UND PROGRAMME

AUFGABENBEREICHE UND PROGRAMME

Zweckgebundener 
Mehrjahresfond zum 31. 

Dezember des 
Haushaltsjahres 2017

�� den Vorjahren zweckgebundene 
Ausgaben, welche durch den 

zweckgebundenen Mehrjahres�ond 
gedeckt s��� und dem ���� 2018 

angelastet werden

1 Aufgabenbereic� 1 - INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND 

VER�ALTUNGSDIENSTE

 1 INSTITUTIONELLE ORGANE  0,00  0,00

 2 GENERALSEKRETARIAT  0,00  0,00

 3 �IRTSCHAFTS- UND FINANZVER�ALTUNG, 
P�OGRAMMIERUNG UND VER�ALTUNGSAMT

 65.318,12  65.318,12

 4 VER�ALTUNG DER EINNAHMEN AUS ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIENSTE

 0,00  0,00

 5 VER�ALTUNG DER STAATS- UND VERMÖGENSGÜTER  125.074,57  125.074,57

 7 �AHLEN UND VOLKSBEFRAGUNGEN - EIN�OHNERMELDE- 
UND STANDESAMT

 0,00  0,00

 8 STATISTIK UND INFORMATIONS-SYSTEME  308.249,47  308.249,47

 10 HUMANE RESSOURCEN  1.351.142,00  1.351.142,00

 11 SONSTIGE ALLGEMEINE DIENSTE  25.357,38  25.357,38

Aufgabenbereic� 1 - INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND 

VER�ALTUNGSDIENSTE

Summe  1.875.141,54  1.875.141,54

2 Aufgabenbereic� 2 - �USTIZ

 1 �USTIZABTEILUNGEN  1.088.855,15  1.088.855,15

Aufgabenbereic� 2 - �USTIZSumme  1.088.855,15  1.088.855,15

5 Aufgabenbereic� 5 - SCHUTZ UND A�!�"#$�%G 

K�LTURELLER G&$"# �%' $*TIGK",$"%

 2 KULTURARBEIT UND VERSCHIEDENE INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 5.545.442,95  5.545.442,95

Aufgabenbereic� 5 - SCHUTZ UND A�!�"#$�%G 

K�LTURELLER G&$"# �%' $*TIGK",$"%
Summe  5.545.442,95  5.545.442,95

12 Aufgabenbereic� 12 - SOZIALE RECHTE, SOZIAL- UND 

!AMILIENPO-,$,K

 7 P�OGRAMMIERUNG UND STEUERUNG DER 
SOZIO-SANIT.�/0 102 3OZIALEN DIENSTE

 0,00  0,00

Aufgabenbereic� 12 - SOZIALE RECHTE, SOZIAL- UND 

!AMILIENPO-,$,K
Summe  0,00  0,00

18 Aufgabenbereic� 18 - BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN 

GEBIETS- UND LOKA-K4RPERSCHA!$"%

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN 
GEBIETSKÖ�P/�3R567TEN

 63.333.670,06  63.333.670,06

Aufgabenbereic� 18 - BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN 

GEBIETS- UND LOKA-K4RPERSCHA!$"%
Summe  63.333.670,06  63.333.670,06

19 Aufgabenbereic� 19 - INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN

 1 INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN UND KOOP/�ATION IN DER 
ENT�ICKLUNG

 196.200,00  196.200,00

Aufgabenbereic� 19 - INTERNATIONALE BEZIEHUNGENSumme  196.200,00  196.200,00

20 Aufgabenbereic� 20 8 !O%'N �%' #&9KN$"--�%GEN

 1 RESERVEFONDS  0,00  0,00

 2

0
0
0
 

2
7

: 0
6

: 2
0
1
8

-0
9

; 1
9

; 5
9



65

AUFSTELLUNG <>ER DIE ZUSAMMENSETZUNG DES Z?E@BGEBUNDENEN MEHRDAHRESEONDS NACH 

AGEGABENBEREICHEN UND PROGRAMME

Anlage M

Ausgaben, welche Hm Iahr 2018 zweckgebunden werden sollen und  welche durch 
den zweckgebundenen MehrjahresMond gedeckt sHnd, sowHe den Molgenden Iahren 

 2019  2020

TeOQ des 
zweckgebundenen 

MehrjahresSond zum 31. 
Dezember des 

Haushaltsjahres 2017  darauMMolgende Iahre
 noch nHcht 
deMHnHerte 
Anlastung

Zweckgebundener 
MehrjahresMond 

zum 31. Dezember 
des 

Haushaltsjahres 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 3



66

Anlage M

AUFSTELLUNG TVER DIE ZUSAMMENSETZUNG DES ZXEZ[GEBUNDENEN MEHR\AHRES]ONDS NACH 

A^]GABENBEREICHEN UND PROGRAMME

A^]GABENBEREICHE UND PROGRAMME

Zweckgebundener 
Mehrjahres_ond zum 31. 

Dezember des 
Haushaltsjahres 2017

`a den Vorjahren zweckgebundene 
Ausgaben, welche durch den 

zweckgebundenen Mehrjahresbond 
gedeckt c`ad und dem gjlm 2018 

angelastet werden

 3 SONSTIGE FONDS  0,00  0,00

Aufgabenbereicn 20 o pOrtu vrt wxy{u|}~~vrGENSumme  0,00  0,00

60 Aufgabenbereicn 60 o p�rANZVOwuy�xuu}

 1 RÜCKERSTATTUNG VON SCHATZMEISTERVORSCHÜSSE  0,00  0,00

Aufgabenbereicn 60 o p�rANZVOwuy�xuu}Summe  0,00  0,00

99 Aufgabenbereicn 99 - DIENSTE IM Avp|wAG DRITTER

 1 DIENSTE FÜR DRITTE -DURCHLAUFPOSTEN  0,00  0,00

Aufgabenbereicn 99 - DIENSTE IM Avp|wAG DRITTERSumme  0,00  0,00

 72.039.309,70  72.039.309,70Summe

 4



67

Anlage M

AUFSTELLUNG ��ER DIE ZUSAMMENSETZUNG DES Z�E��GEBUNDENEN MEHR�AHRES�ONDS NACH 

A��GABENBEREICHEN UND PROGRAMME

Ausgaben, welche �m �ahr 2018 zweckgebunden werden sollen und  welche durch 
den zweckgebundenen Mehrjahres�ond gedeckt s�nd, sow�e den �olgenden �ahren 

 2019  2020

T��� des 
zweckgebundenen 

Mehrjahres�ond zum 31. 
Dezember des 

Haushaltsjahres 2017  darau��olgende �ahre
 noch n�cht 
de��n�erte 
Anlastung

Zweckgebundener 
Mehrjahres�ond 

zum 31. Dezember 
des 

Haushaltsjahres 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5



68

 



69

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage N 
 

Aufstellung über die 
Zusammensetzung bezüglich 

des Fonds für zweifelhafte 
Forderungen (Jahre der 

Haushaltsvoranschläge 2018 
2019 2020) 



70

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

LAUFENDE EINNAHMEN AUS ABGABEN, BEITRÄGEN UND AUSGLEICHEN

1010100 Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen

davon „per Kassa“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7

Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen nicht „per Kassa“ festgestellt

1010200 Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens (nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens nicht „per Kassa“ 

festgestellt

1010300 Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 
(nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 

nicht „per Kassa“ festgestellt

1010400 Typologie 104: Beteiligungen an Abgaben

1030100 Typologie 301: Ausgleichfonds von Zentralverwaltungen

1030200 Typologie 302: Ausgleichfonds von der Autonomen Region oder Provinz (nur für 
Lokalkörperschaften)

1000000 SUMME TITEL 1

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2018

1
 000

22/06/2018-08:00:00



71

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

302.076.725,60

292.076.725,60

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

302.076.725,60 0,00 0,00 0,00%

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2018

2



72

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2018

LAUFENDE ZUWENDUNGEN

2010100 Typologie 101: Laufende Zuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

2010200 Typologie 102: Laufende Zuwendungen von Haushalten

2010300 Typologie 103: Laufende Zuwendungen von Unternehmen

2010400 Typologie 104: Laufende Zuwendungen von Privaten Sozialeinrichtungen

2010500 Typologie 105: Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union und vom Rest der Welt

Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union

Laufende Zuwendungen vom Rest der Welt

2000000 SUMME TITEL 2

EINNAHMEN EXTRATRIBUTARIE

3010000 Typologie 100: Verkauf von Gütern und Diensten und Einnahmen aus der Verwaltung von Gütern

3



73

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2018

100.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

100.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



74

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2018

3020000 Typologie 200: Einnahmen aus Tätigkeiten zur Kontrolle und Bekämpfung von Regelwidrigkeiten 
und unerlaubten Handlugen

3030000 Typologie 300: Aktivzinsen

3040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus Kapitalerlösen

3050000 Typologie 500: Rückerstattungen und andere sonstige Einnahmen

3000000 SUMME TITEL 3

INVESTITIONSEINNAHMEN

4010000 Typologie 100: Einnahmen aus Investitionen

4020000 Typologie 200: Investitionsbeiträge

Investitionsbeiträge von öffentlichen Verwaltungen

Investitionsbeiträge von der EU

Typologie 200: Investitionsbeiträge netto vor den Beiträgen von ÖV und EU

5



75

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2018

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

11.797.430,00 0,00 0,00 0,00%

5.428.812,74 0,00 0,00 0,00%

17.281.142,74 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

6



76

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2018

4030000 Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen

Sonstige Investitionszuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

Sonstige Investitionszuwendungen von der EU

Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen netto vor den Zuwendungen von ÖV und EU

4040000 Typologie 400: Einnahmen aus der Veräußerung materieller und immaterieller Güter

4050000 Typologie 500: Sonstige Investitionseinnahmen

4000000 SUMME TITEL 4

EINNAHMEN AUS DEM ABBAU VON FINANZANLAGEN

5010000 Typologie 100: Veräußerung der Finanzanlagen

5020000 Typologie 200: Einhebung kurzfristiger Forderungen

5030000 Typologie 300: Einhebung mittel-/langfristiger Forderungen

5040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus dem Abbau von Finanzanlagen

7



77

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2018

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

65.626.730,02 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



78

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2018

5000000 SUMME TITEL 5

GESAMTSUMME

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN DER KAPITALBILANZ

9



79

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2018

65.626.730,02 0,00 0,00 0,00%

495.504.598,36 0,00 0,00 0,00%

484.984.598,36 0,00 0,00 0,00%

10.520.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



80

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

LAUFENDE EINNAHMEN AUS ABGABEN, BEITRÄGEN UND AUSGLEICHEN

1010100 Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen

davon „per Kassa“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7

Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen nicht „per Kassa“ festgestellt

1010200 Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens (nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens nicht „per Kassa“ 

festgestellt

1010300 Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 
(nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 

nicht „per Kassa“ festgestellt

1010400 Typologie 104: Beteiligungen an Abgaben

1030100 Typologie 301: Ausgleichfonds von Zentralverwaltungen

1030200 Typologie 302: Ausgleichfonds von der Autonomen Region oder Provinz (nur für 
Lokalkörperschaften)

1000000 SUMME TITEL 1

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2019

1
 000

22/06/2018-08:00:00



81

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

235.000.000,00

225.000.000,00

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

235.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2019

2



82

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2019

LAUFENDE ZUWENDUNGEN

2010100 Typologie 101: Laufende Zuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

2010200 Typologie 102: Laufende Zuwendungen von Haushalten

2010300 Typologie 103: Laufende Zuwendungen von Unternehmen

2010400 Typologie 104: Laufende Zuwendungen von Privaten Sozialeinrichtungen

2010500 Typologie 105: Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union und vom Rest der Welt

Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union

Laufende Zuwendungen vom Rest der Welt

2000000 SUMME TITEL 2

EINNAHMEN EXTRATRIBUTARIE

3010000 Typologie 100: Verkauf von Gütern und Diensten und Einnahmen aus der Verwaltung von Gütern

3



83

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2019

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



84

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2019

3020000 Typologie 200: Einnahmen aus Tätigkeiten zur Kontrolle und Bekämpfung von Regelwidrigkeiten 
und unerlaubten Handlugen

3030000 Typologie 300: Aktivzinsen

3040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus Kapitalerlösen

3050000 Typologie 500: Rückerstattungen und andere sonstige Einnahmen

3000000 SUMME TITEL 3

INVESTITIONSEINNAHMEN

4010000 Typologie 100: Einnahmen aus Investitionen

4020000 Typologie 200: Investitionsbeiträge

Investitionsbeiträge von öffentlichen Verwaltungen

Investitionsbeiträge von der EU

Typologie 200: Investitionsbeiträge netto vor den Beiträgen von ÖV und EU

5



85

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2019

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5.455.143,60 0,00 0,00 0,00%

15.510.043,60 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

6



86

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2019

4030000 Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen

Sonstige Investitionszuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

Sonstige Investitionszuwendungen von der EU

Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen netto vor den Zuwendungen von ÖV und EU

4040000 Typologie 400: Einnahmen aus der Veräußerung materieller und immaterieller Güter

4050000 Typologie 500: Sonstige Investitionseinnahmen

4000000 SUMME TITEL 4

EINNAHMEN AUS DEM ABBAU VON FINANZANLAGEN

5010000 Typologie 100: Veräußerung der Finanzanlagen

5020000 Typologie 200: Einhebung kurzfristiger Forderungen

5030000 Typologie 300: Einhebung mittel-/langfristiger Forderungen

5040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus dem Abbau von Finanzanlagen

7



87

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2019

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

56.774.717,50 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



88

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2019

5000000 SUMME TITEL 5

GESAMTSUMME

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN DER KAPITALBILANZ

9



89

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2019

56.774.717,50 0,00 0,00 0,00%

307.304.761,10 0,00 0,00 0,00%

307.284.761,10 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



90

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

LAUFENDE EINNAHMEN AUS ABGABEN, BEITRÄGEN UND AUSGLEICHEN

1010100 Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen

davon „per Kassa“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7

Typologie 101: Steuern, Abgaben und gleichgesetzte Einnahmen nicht „per Kassa“ festgestellt

1010200 Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens (nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 102: Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens nicht „per Kassa“ 

festgestellt

1010300 Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 
(nur für die Regionen)

davon „per Kasse“ entsprechend dem Rechnungslegungsgrundsatz festgestellt 3.7
Typologie 103: Abgaben, die an die Sonderautonomien abgetreten und von diesen geregelt werden 

nicht „per Kassa“ festgestellt

1010400 Typologie 104: Beteiligungen an Abgaben

1030100 Typologie 301: Ausgleichfonds von Zentralverwaltungen

1030200 Typologie 302: Ausgleichfonds von der Autonomen Region oder Provinz (nur für 
Lokalkörperschaften)

1000000 SUMME TITEL 1

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2020

1
 000

22/06/2018-08:00:00



91

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

236.000.000,00

226.000.000,00

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

236.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2020

2



92

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2020

LAUFENDE ZUWENDUNGEN

2010100 Typologie 101: Laufende Zuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

2010200 Typologie 102: Laufende Zuwendungen von Haushalten

2010300 Typologie 103: Laufende Zuwendungen von Unternehmen

2010400 Typologie 104: Laufende Zuwendungen von Privaten Sozialeinrichtungen

2010500 Typologie 105: Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union und vom Rest der Welt

Laufende Zuwendungen von der Europäischen Union

Laufende Zuwendungen vom Rest der Welt

2000000 SUMME TITEL 2

EINNAHMEN EXTRATRIBUTARIE

3010000 Typologie 100: Verkauf von Gütern und Diensten und Einnahmen aus der Verwaltung von Gütern

3



93

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2020

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

51.900,00 0,00 0,00 0,00%

4



94

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2020

3020000 Typologie 200: Einnahmen aus Tätigkeiten zur Kontrolle und Bekämpfung von Regelwidrigkeiten 
und unerlaubten Handlugen

3030000 Typologie 300: Aktivzinsen

3040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus Kapitalerlösen

3050000 Typologie 500: Rückerstattungen und andere sonstige Einnahmen

3000000 SUMME TITEL 3

INVESTITIONSEINNAHMEN

4010000 Typologie 100: Einnahmen aus Investitionen

4020000 Typologie 200: Investitionsbeiträge

Investitionsbeiträge von öffentlichen Verwaltungen

Investitionsbeiträge von der EU

Typologie 200: Investitionsbeiträge netto vor den Beiträgen von ÖV und EU

5



95

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2020

0,00 0,00 0,00 0,00%

3.000,00 0,00 0,00 0,00%

10.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5.385.502,62 0,00 0,00 0,00%

15.440.402,62 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

6



96

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2020

4030000 Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen

Sonstige Investitionszuwendungen von öffentlichen Verwaltungen

Sonstige Investitionszuwendungen von der EU

Typologie 300: Sonstige Investitionszuwendungen netto vor den Zuwendungen von ÖV und EU

4040000 Typologie 400: Einnahmen aus der Veräußerung materieller und immaterieller Güter

4050000 Typologie 500: Sonstige Investitionseinnahmen

4000000 SUMME TITEL 4

EINNAHMEN AUS DEM ABBAU VON FINANZANLAGEN

5010000 Typologie 100: Veräußerung der Finanzanlagen

5020000 Typologie 200: Einhebung kurzfristiger Forderungen

5030000 Typologie 300: Einhebung mittel-/langfristiger Forderungen

5040000 Typologie 400: Sonstige Einnahmen aus dem Abbau von Finanzanlagen

7



97

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2020

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

50.782.717,50 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00%

8



98

TYPOLOGIE BEZEICHUNG

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Haushaltsjahr 2020

5000000 SUMME TITEL 5

GESAMTSUMME

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

DAVON FONDS FÜR LAUFENDE NOTLEIDENDE FORDERUNGEN DER KAPITALBILANZ

9



99

HAUSHALTSMITTEL
OBLIGATORISCHE

RÜCKSTELLUNGEN
FÜR DEN FONDS

TATSÄCHLICHE
HAUSHALTS

RÜCKSTELLUNG

% vorläufig im Fonds eingesetzte 
Mittel in Einhaltung der 

angewanderten Rechnungslegungs 
praxis 3.3

AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN FÜR DEN FONDS FÜR NOTLEIDENDE FORDERUNGEN

Anlage 9 - Fonds für notleidende Forderungen

Haushaltsjahr 2020

50.782.717,50 0,00 0,00 0,00%

302.243.120,12 0,00 0,00 0,00%

302.223.120,12 0,00 0,00 0,00%

20.000,00 0,00 0,00 0,00%

10



100

 



101

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage O 
 

Nachweis über die Einhaltung 
der Beschränkungen des 

Finanzdefizits 



102

NACH�EIS ��ER DIE EINHALTUNG DER BESCHR�����GEN DES ���ANZDE����TS

Anlage O

NICHT GEBUNDENE STEUEREINNAHMEN 2017, Art. 62, Abs. 6 des GVD 118/2011

�� Lau�ende E�nnahmen aus Abgaben, Be�tr�gen und Ausgle�chen (T�tel ��
 � �bgaben �ür die Finanzierung des Gesund¡eits¢esens
C) SUMME STEUEREINNAHMEN NETTO VOR SANIT£TSAUSGA¤¥¦ §A - B)

¨AHRESAUSGA¤¥ ©ª« ¬ARLEHENS-/SCHULDVERSCHREIBUNGSRATEN

D) Maimaler ¨a®¯es-Ausgabenbetra° §°±eic® 20% von C)

²�  etrag der Abschre�bungsraten �ür Darle¡en und Anlei¡en, die ³is zum 31/12/2016 gene¡migt ¢urden
´�  etrag der Abschre�bungsraten �ür Darle¡en und Anlei¡en, die im laufenden Haus¡altsµa¡r gene¡migt ¢urden
G�  etrag der Abschre�bungsraten �ür Darle¡en und Anlei¡en, die eine potentielle Versc¡uldung darstellen
¶�  etrag der Raten �ür Darle¡en und Anlei¡en, die mit gegenst�ndlic¡em Gesetz gene¡migt ¢urden
�� ·¸aats³eitr�ge auf die A³sc¡rei³ungsraten der zum Unterzeic¡nungszeitpun¹t der Finanzierung ³este¡enden Darle¡en
L�  etrag der Raten von Versc¡uldungen die ausdrüc¹lic¡ von den Versc¡uldungsgrenzen ausgesc¡lossenen sind
Mº ©»¯ ¼eue Absc®¯eibungsraten ve¯½»°¾arer Betra° §M = ¬¿¥¿©¿G-H+I+L)

SUMME VERSCHULDUNG

Versc¡uldung am 31/12/2016
Im laufenden Haus¡altsµa¡r gene¡migte Versc¡uldung
Vom gegenst�ndlic¡en Gesetz gene¡migte Versc¡uldungÀ

SUMME DER VERSCHULDUNG DER AUTONOMEN REGION TRENTINO¿Áª¬ÂÃ«OL

POTENTIELLE VERSCHULDUNG

Prim�re und su³sidi�re Sic¡erstellungen seitens der Autonomen Region Trentino-Südtirol zu Gunsten anderer öffentlic¡er 
Ver¢altungen und sonstiger Rec¡tssu³µe¹te,
für deren Sic¡er¡eiten die Rüc¹stellung ge³ildet ¢urden.
Sic®erstellungen die in die Versc®Å±ÆÅ¼°sgrenÇe miteinflieÈen

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



103

NACHÉEIS ÊËER DIE EINHALTUNG DER BESCHRÌÍÎÏÍGEN DES ÐÑÍANZDEÐÑÒÑTS

Anlage O

ÓÔmpetenÕ des ×aØÙes 

2018

ÓÔmpetenÕ des ×aØÙes 

2019

ÓÔmpetenÕ des ×aØÙes 

2020
 302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00(ÚÛ

 0,00  0,00  0,00ÝÞÛ

 302.076.725,60  235.000.000,00  236.000.000,00

 60.415.345,12  47.000.000,00  47.200.000,00(ÚÛ
 0,00  0,00  0,00ÝÞÛ
 0,00  0,00  0,00ÝÞÛ
 0,00  2.053.000,00  2.069.000,00ÝÞÛ
 0,00  0,00  0,00ÝÞÛ
 0,00  0,00  0,00(ÚÛ
 0,00  0,00  0,00(ÚÛ

 60.415.345,12  44.947.000,00  45.131.000,00

 0,00  0,00  0,00(ÚÛ
 0,00  0,00  0,00(ÚÛ
 0,00  0,00  0,00(ÚÛ
 0,00  0,00  0,00

 33.696.000,00  29.618.000,00  25.526.000,00

 0,00  2.053.000,00  2.069.000,00
 33.696.000,00  27.565.000,00  23.457.000,00

 3



104

 



105

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage P 
 

Anhang zum 
Nachtragshaushalt 

2018 - 2020 



106

1 000 
26/06/2018-08:00:00 

Anlage P 
ANHANG ZUM NACHTRAGSHAUSHALT 

2018–2020 
 

 

Gemäß Art. 50 des gesetzesvertretenden Dekrets vom 23. Juni 2011, Nr. 118 
„Bestimmungen in Sachen Harmonisierung der Buchhaltungssysteme und der 
Haushaltsvorlagen der Regionen, der örtlichen Körperschaften und deren 
Einrichtungen gemäß Art. 1 und 2 des Gesetzes vom 5. Mai 2009, Nr. 42“ i.d.g.F. und 
gemäß Art. 13-ter des Regionalgesetzes vom 15. Juli 2009, Nr. 3 „Bestimmungen über 
den Haushalt und das Rechungswesen der Region“ – zuletzt geändert durch die 
Regionalgesetze vom 23. November 2015, Nr. 25, vom 15. Dezember 2015, Nr. 27 
und vom 24. Mai 2016, Nr. 4 – genehmigt die Region binnen 31. Juli eines jeden 
Jahres mit Gesetz den Nachtragshaushalt zur endgültigen Bestimmung der 
Voranschläge auch aufgrund des Bestandes der aktiven und passiven Rückstände, 
des gebundenen Mehrjahresfonds und des Fonds für zweifelhafte Forderungen, die 
in der Rechungslegung betreffend das am vorhergehenden 31. Dezember 
abgeschlossene Haushaltsjahr festgestellt wurden, unbeschadet der Auflagen 
betreffend die Ausgeglichenheit des Haushalts. 

Das Nachtragshaushaltsgesetz wirkt sich auf den mit Regionalgesetz vom 18. 
Dezember 2017, Nr. 12 genehmigten Haushaltsvoranschlag 2018-2020 aus, der der 
ordentlichen Neufeststellung der Rückstände im Sinne des Art. 3 Abs. 4 des 
gesetzesvertretenden Dekrets vom 23. Juni 2011, Nr. 118 i.d.g.F. und der 
entsprechenden mit Beschluss der Regionalregierung vom 21. Februar 2018, Nr. 17 
genehmigten Änderung des Haushaltsvoranschlags unterzogen wurde. Mit besagtem 
Beschluss wurden die voraussichtlichen aktiven und passiven Rückstände an die 
Rückstände, die sich bei Abschluss des Haushaltsjahres 2017 ergaben, angepasst 
und im Haushaltsvoranschlag die Änderungen an den Ansätzen des gebundenen 
Mehrjahresfonds und an den zusammenhängenden Ansätzen vorgenommen.  

Demnach werden im Nachtragshaushalt die Differenzen zwischen den 
voraussichtlichen Daten und den in der Rechnungslegung 2017 enthaltenen 
endgültigen Daten zur Kenntnis genommen;  die im Haushaltsvoranschlag 2018 
vorgesehenen aktiven Rückstände in Höhe von 238.847.937,14 Euro wurden um 
48.842.967,36 Euro erhöht und auf 287.690.904,05 Euro neu festgelegt;  die im 
Haushaltsvoranschlag 2018 vorgesehenen passiven Rückstände in Höhe von 
223.069.000,00 Euro wurden um 7.605.808,48 Euro verringert und auf 
215.463.191,52 neu festgelegt. 

Mit dem Nachtragshaushalt wird überdies der voraussichtliche Kassenfonds 
angepasst;  im Vergleich zur voraussichtlichen Angabe laut Haushaltsvoranschlag ist 
– was den Kassenfonds anbelangt – eine Erhöhung um 11.509.775,58 Euro zu 
verzeichnen.  

Die beigefügte Übersicht über die Haushaltsausgeglichenheit, die mit den 
Änderungen zum Haushaltsvoranschlag – auch in Bezug auf die ordentliche 
Neufeststellung der Rückstände – und mit den durch den Nachtragshaushalt 
vorgenommenen Änderungen aktualisiert wurde, bestätigt das Weiterbestehen der 
allgemeinen Haushaltsausgeglichenheit. 



107

2 

Laut Art. 50 Abs. 3 des oben genannten gesetzesvertretenden Dekrets vom 23. Juni 
2011, Nr. 118 ist dem Nachtragshaushaltsgesetz ein Anhang beizufügen, in dem 
einige Aspekte erläutert werden, auf die in der Folge kurz eingegangen wird. 

 

a) Zweckbestimmung des wirtschaftlichen Ergebnisses des 
vorhergehenden Haushaltsjahres oder Maßnahmen zur Eindämmung und 
Begleichung des wirtschaftlichen Fehlbetrags 
 
Im Haushaltsjahr 2017 war ein negatives wirtschaftliches Ergebnis in Höhe von 
161.867.217,62 Euro zu verzeichnen, das durch die verfügbaren Bestandteile des 
Nettovermögens – Dotationsfonds und unverfügbare Rücklagen ausgeschlossen –, 
und insbesondere durch die Kapitalrücklagen in Höhe von 22.132.314,23 Euro und die 
Rücklage aus dem Wirtschaftsergebnis der vorhergehenden Haushaltsjahre für den 
verbleibenden Anteil in Höhe von 139.734.903,39 Euro gedeckt wird.  

 
 
b) Zweckbestimmung des frei verfügbaren Anteils des 
Verwaltungsergebnisses 
 
Das Verwaltungsergebnis des vorhergehenden Haushaltsjahres beläuft sich auf 
81.698.178,41 Euro, von denen 2.039.000,00 Euro unter den zurückgelegten Anteil und 
79.659.178,41 Euro unter den frei verfügbaren Anteil, für den keine Zweckbestimmung 
vorgesehen ist, fallen. 
 
 
c) Modalitäten für die Deckung des eventuellen Verwaltungsfehlbetrags 
 
Aufgrund der Ergebnisse der Rechnungslegung betreffend das Haushaltsjahr 2017 
wird kein Verwaltungsfehlbetrag festgestellt. 
 
 
In Zusammenhang mit den Bestimmungen des Nachtragshaushalts 2018-2020 wird 
es für zweckmäßig gehalten, den Anhang zum Haushaltsvoranschlag 2018-2020 kurz 
zu aktualisieren. 
 
Änderungen zum Einnahmenvoranschlag und zum Ausgabenvoranschlag 
 
Die Einnahmenvoranschläge wurden sowohl auf Rechnung Kompetenz als auch auf 
Rechnung Kassa teilweise aktualisiert, wobei eine Erhöhung in Bezug auf die letzten 
vom Ministerium für Wirtschaft und Finanzen – Generalrechnungsamt des Staates 
mitgeteilten Daten – in Anwendung der Z. 3.7.9 des Haushaltsgrundsatzes betreffend 
die Finanzbuchhaltung laut Anlage 4/2 des gesetzesvertretenden Dekrets Nr. 
118/2011 – betreffend die als Vorschuss zustehenden Einnahmen aus Abgaben für 
das Haushaltsjahr 2018 auf den Ausgabenkapiteln des Staatshaushaltes zu 
verzeichnen ist. Insbesondere beträgt die Zuweisung der Lottoerträge laut Schreiben 
des Ministeriums vom 4. Juni 2018, Prot. Nr. 135044/2018 aufgrund der Mitteilungen 
der Agenturen für Zoll und der Monopole für das Lottospiel 10.418.068,00 Euro und 
bringt eine Erhöhung um 418.068,00 Euro gegenüber den bereits im 
Haushaltsvoranschlag 2018 genehmigten 10.000.000,00 Euro mit sich. 



108

 

3  

 
In Bezug auf die Zuweisung des Ertrags aus der Mehrwertsteuer wurden die 
Voranschläge aufgrund der im Sinne des Art. 6 Abs. 3 des Ministerialdekrets vom 20. 
Juli 2011 erfolgten Mitteilung vom 7. Mai 2018 seitens des Ministeriums für Wirtschaft 
und Finanzen – Finanzabteilung – der als Ausgleich für das Jahr 2016 zustehenden 
Beträge in Höhe von 9.248.003,74 Euro nach oben aktualisiert.  
 
Auf den Einnahmenvoranschlag schlägt sich auch die Erhöhung des Ansatzes 
betreffend die Zuweisung des Ertrags aus den Hypothekarsteuern in Höhe von 
1.300.000,00 Euro nieder, die sich infolge der Neufestsetzung aufgrund einer 
genauen Überwachung der Entwicklung dieser Steuern ergab. 
 
Anlässlich des Nachtragshaushalts wurde außerdem der Voranschlag betreffend die 
Dividenden von Gesellschaften und Körperschaften mit Beteiligung der Region infolge 
der Ausschüttung der Dividenden in Höhe von 11.522.057,00 Euro seitens der 
Brennerautobahn AG und in Höhe von 275.373,00 Euro seitens der Investitionsbank 
Trentino-Südtirol AG angepasst, was eine Erhöhung um 1.797.430,00 Euro 
gegenüber den bereits im Haushaltsvoranschlag 2018 genehmigten 10.000.000,00 
Euro bewirkte. 
 
Ferner wurde dem von der Autonomen Provinz Trient genehmigten, aktualisierten 
Tilgungsplan der Kreditgewährungen Rechnung getragen und demzufolge der Ansatz 
betreffend die Rückzahlungen der den Autonomen Provinzen Trient und Bozen 
gewährten Kredite um 4.774.012,52 Euro erhöht. 
 
Schließlich wurden auch die Voranschläge für die Haushaltsjahre 2018-2020 
betreffend die Einnahmen (und parallel dazu die Ausnahmen) für Rechnung Dritter 
und Durchlaufposten aktualisiert. Insbesondere wurden der Ansatz betreffend die 
staatlichen Steuereinbehalte auf die Einkommen für nicht selbständige Arbeit für 
Rechnung Dritter um 1.800.000,00 Euro und der Ansatz betreffend die anderen 
Einbehalte beim bediensteten Personal für Rechnung Dritter um 200.000,00 Euro 
erhöht. 
 
Die Ausgabenvoranschläge wurden sowohl auf Rechnung Kompetenz als auch auf 
Rechnung Kassa neu festgesetzt, um den im Laufe der ersten Monate des 
Haushaltsjahres 2018 aufgetretenen Erfordernissen zu entsprechen, und für die 
Ausgaben zur Umsetzung der grundlegenden Entscheidungen des regionalen 
Legislaturprogramms gemäß dem anlässlich der Genehmigung des 
Haushaltsvoranschlags aktualisierten WFDR 2018-2020 bestimmt. 
 
Die sich aus dem Nachtragshaushaltsgesetz ergebenden Mehrausgaben werden 
teilweise durch die Kürzung der Ausgabenansätze und teilweise durch die oben 
erwähnte Einnahmenerhöhung gedeckt. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltsposten in Zusammenhang mit den 
Ausgaben für den Ankauf von Gütern und Dienstleistungen für das Haushaltsjahr 2018  
und mit den Ausgaben für das Personal erhöht wurden, insbesondere für das in den 
Haushaltsjahren 2018-2020 bei der Region abgeordnete Personal infolge der 
Übernahme der neuen Zuständigkeit im Sinne des gesetzesvertretenden Dekrets vom 
7. Februar 2017, Nr. 16 „Durchführungsbestimmungen zum Sonderstatut der Region 



109

4 

Trentino-Südtirol für die Delegierung von Befugnissen betreffend die Verwaltungs- 
und Organisationstätigkeit zur Unterstützung der Gerichtsämter“. 
  
Weiters wurde der Ansatz für den Einheitsfonds für die Finanzierung der an die 
Autonomen Provinzen Trient und Bozen delegierten Befugnisse in Bezug auf die 
Ausgaben auf Kapitalkonto um 14,7 Mio. Euro erhöht. 
 
Eine weitere für das Haushaltsjahr 2018 vorgesehene Erhöhung der Ausgaben in 
Höhe von 1.980.000,00 Euro umfasst zum größten Teil die neuen Finanzierungen an 
Gemeinden und andere Körperschaften und Vereinigungen für Initiativen zur 
Förderung und Fortführung des Integrationsprozesses Europas und die Gewährung 
von finanziellen Unterstützungen für Initiativen, die für die Region von besonderem 
Belang sind, zu einem weiteren Teil die neuen Finanzierungen an Gemeinden und 
andere Körperschaften und Vereinigungen für Initiativen zur Förderung und 
Aufwertung der regionalen Sprachminderheiten und schließlich die Beiträge zur 
Unterstützung von Ländern, die von Kriegen oder Katastrophen betroffen sind oder 
die sich in besonders schwierigen wirtschaftlichen und sozialen Verhältnissen 
befinden. 
 
In den Nachtragshaushalt ist ferner die neue Ausgabe in Höhe von 350.000,00 Euro 
für das Haushaltsjahr 2018 eingeflossen, die sich aus der Gründung einer 
Gesellschaft mit ausschließlich öffentlicher Beteiligung für die Verwaltung, die 
Instandhaltung und den Ausbau der Autobahninfrastruktur A22 Brenner-Modena im 
allgemeinen öffentlichen Interesse für die Zwecke der Funktionalität, der 
Wirtschaftlichkeit, sowie der Sozial- und Umweltqualität zusammen mit der 
Autonomen Provinz Trient, der Autonomen Provinz Bozen und den öffentlichen 
Körperschaften, die am Ausbau des „Skandinavien-Mittelmeer-Korridors“ interessiert 
sind, ergibt. 
 
Es gibt hingegen keine mehrjährigen Investitionsausgaben, die sich über den 
Dreijahreszeitraum 2018-2020 hinausziehen, weshalb die diesbezügliche 
beizulegende Aufstellung nicht erstellt wurde. 
 
Schließlich wurde im Sinne der Z. 5.3. des angewandten Haushaltsgrundsatzes 
betreffend die Finanzbuchhaltung (Anlage 4/2) der Verlauf der finanzierten 
öffentlichen Arbeiten überprüft und es hat sich in diesem Zusammenhang keine 
Änderung als notwendig ergeben. 
 
Rückstellungen für potenzielle Ausgaben 
 
Anlässlich des Nachtragshaushalts wurden die Haushaltsansätze überprüft, um deren 
möglichst umsichtige und korrekte Bemessung zu gewährleisten.  
 
Insbesondere ist Folgendes zu bemerken: 

- Der Fonds für zweifelhafte Forderungen, der sich in „Laufenden Teil“ und 
„Kapitalkonto“ unterteilt, wurde nicht ergänzt, weil sich die Voranschläge als korrekt 
und angemessen erwiesen haben. 

- Der Risikofonds in Bezug auf die anhängigen Streitverfahren, deren Abschluss zu 
Verpflichtungen führen kann, wurde nicht ergänzt, weil sich die Voranschläge als 



110

 

5  

korrekt und angemessen erwiesen haben. 

- Der im Haushalt vorgesehene Ansatz betreffend den Fonds für die Verluste der 
Gesellschaften mit regionaler Beteiligung (Art. 1 Abs. 551 und 552 des Gesetzes vom 
27. Dezember 2013, Nr. 147) ist gleich null und wurde nicht ergänzt, weil in den 
Bilanzen der Gesellschaften mit Beteiligung der Region keine Änderungen 
verzeichnet wurden. 

- Der Risikofonds für die Leistung von Garantien wurde auf null reduziert, weil 
der vorgesehene Anfangsbetrag auf der Grundlage der jährlichen Abschreibungsrate 
berechnet wurde, die sich aus den jährlichen Zinsanteilen und aus den beiden 
halbjährlichen Kapitalanteilen zusammensetzt, von denen der erste bereits gedeckt 
ist, während für den zweiten ein Betrag im Verwaltungsüberschuss zurückgelegt 
wurde. 



111

 

 

 

 

 

  
 

 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage 4 
 

Liste der geplanten 
Maßnahmen für 

Investitionsausgaben, welche 
durch Verschuldung und mit 

den verfügbare Mitteln 
finanziert werden 



112

Anlage 4

LISTE DER GEPLANTEN MAàáAHMEá âãå æáVESTITIONSAUSGABEN, çELCHE DURCH VERSCHULDUNG 

UND MIT DEN VEåâãGBARE MITTEèá âæáANZIERT çERDEN

Aufgabenbereicé Programm

1 INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND 
VERWALTUNGSDIENSTE

3 WIRTSCHAFTS- UND FINANZVERWALTUNG, êëOGRAMMIERUNG 
UND VERWALTUNGSAMT

5 VERWALTUNG DER STAATS- UND VERMìGENSGíTER
8 STATISTîï ðñò îñóORMATIONS-SôSTEME

2 õUSTIZ

1 õUSTî÷øùTEILUNGEN

5 SCHUTZ UND AUFúERTUNG ïðLTURELLER 
GíTER UND TûTIGïýîTEN

2 ïðLTðëøëùýîT UND VERSCHIEDENE INITIATIVEN IM 
ïðLTðëùýëýîþÿ

18 ùý÷îýÿðñGEN ZU DEN ANDEREN GýùîýTS- 
UND LOïøLïìRPERSCHAFTEN

1 ùý÷îýÿðñGEN ZU DEN ANDEREN GýùîýTSïìRPERSCHAFTEN

20 FOñòS ðñò ëíþïSTELLUNGEN

3 SONSTIGE FONDS

Ingesamt

 2

0
0
0

 
2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



113

Anlage 4

LISTE DER GEPLANTEN MAß�AHME� N�� ��VESTITIONSAUSGABEN, WELCHE DURCH VERSCHULDUNG 

UND MIT DEN VE�N�GBARE MITTEL� N��ANZIERT WERDEN

 2018  2019  2020 

 40.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00
 0,00  0,00  0,00

-20.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 16.100.000,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00  0,00  0,00

 3



114

 



115

 

 

 

 

 

  
 

 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage 5 
 

Überprüfung der finanziellen 
Deckung der Investitionen 

2018 - 2020 



116

Anlage 5

Ü�ERPRÜ���G DER ���ANZIELLEN DEC	��G DER INVESTITIONEN (***)

Im Jahr 2018 trägt zur Deckung der Investionen neben den Einnahmen aus TITEL 4 - 5 - 6 auch der resultierende Saldo, welcher 
aus dem Haushaltsgleichgewicht hervorgeht, bei.

LAUFENDER SALDO 2018, DER SICH AUS DEM 
HAUSHALTSGLEICHGEWICHT ERGIBT

 17,28

EINNAHMEN TITEL 4 abzüglich jener, welche sich auf die Rückerstattung 
von Darlehen beziehen

 10,52

EINNAHMEN TITEL 5  65,63

EINNAHMEN TITEL 6  0,00

FINANZIELLE 
E���G DER INVESTITIONEN INSGESAMT  93,43

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2017 ����

 57,58

In den Jahren 2019-2020 setzt sich die Deckung der Investitionen aus den Titeln 4 - 5 - 6 er�assten Einnahmen und dem lau�enden 
Saldo, welcher sich aus den Haushaltsgleichgewichten ergibt, und welcher nicht höher ist als die durchschnittlichen lau�enden 
Kompetenzsaldos der letzten 3 abgerechneten Haushaltsjahre.

LAUFENDER SALDO 2019, DER SICH AUS DEM NACHWEIS DER 
HAUSHALTSGLEICHGEWICHTE ERGIBT

 3,06

LAUFENDER SALDO 2020, DER SICH AUS DEM NACHWEIS DER 
HAUSHALTSGLEICHGEWICHTE ERGIBT

 5,26

DURCHSCHNITTLICHER LAU������ �OMPETENZSALDO DER LETZTEN DREI ABGERECHNETEN �AH�� �2014-2016)

 2014  2015  2016 DREI�AHRESDUR

CHSCHNITT

LAUFENDE EINNAHMEN (Feststellungen der Kompetenz�  361,24  245,52  278,34  295,04

LAUFENDE AUSGABEN (Zweckbindungen der Kompetenz�  226,38  148,15  175,88  183,47

LAU������ �ALDO  134,86  97,37  102,46  111,57

DECKUNGSBEITRAG 2019  3,06

EINNAHMEN TITEL 4 abzüglich jener, welche sich auf die Rückerstattung 
von Darlehen beziehen

 0,02

EINNAHMEN TITEL 5  56,77

EINNAHMEN TITEL 6  0,00

FINANZIELLE DECKUNG DER INVESTITIONEN INSGESAMT 2019  59,85

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2019 (**)

 30,23

DECKUNG��E�TRAG 2020  5,26

EINNAHMEN TITEL 4 abzüglich jener, welche sich auf die Rückerstattung 
von Darlehen beziehen

 0,02

EINNAHMEN TITEL 5  50,78

EINNAHMEN TITEL 6  0,00

FINANZIELLE DECKUNG DER INVESTITIONEN INSGESAMT 2020  56,06

 2

0
0

0
 

2�
/ 0

6

/ 2
0
1
8

-0
9

: 1
9

: 
!



117

Anlage 5

"#ERP$"%&'G DE$ %)'ANZIELLEN DE+,&'G DER INVESTITIONEN -...)

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTS0AHR 2020 1446

 30,54

In den Haushaltsjahren, d8e n8cht 8m Haushalt vorgesehen s8nd (n8cht 9ber d;s L8m8t v<n zehn J;hren ;b der Festle=>n= der ersten 
Zweckb8nd>n=) erf<l=t d8e Deck>n= der Invest8t8<nen d>rch d;s Kle8nere ;>s dem D>rchschn8tt der l;>fenden S;ld<s 8n ?ez>= ;>f 
d8e K<mpetenz >nd dem D>rchschn8tt des S;ld<s der K;ss;, ;>f=eze8chnet 8n den letzten dre8 ;b=eschl<ssenen J;hren@

DURCHSCHNITTLICHER LAABDFGDI KALDO GDI MASSA DER LETZTEN DREI ABGERECHNETEN OAPID Q2014-2016)

 2014  2015  2016 DREIOAHRESDUR

CHSCHNITT

LAUFENDE EINNAHMEN (Feststell>n=en)  T80,VX  TT2,X6  TV4,4T  T62,X8

LAUFENDE AUSGY?Z[ 1\weckb8nd>n=en)  21V,68  142,48  1V9,98  180,0X

LAABDFGDI KALDO Q]^  163,07  190,09  194,45  182,53

DECKUNG_?Z`TRAG  111,XV

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2021

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2022

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 202T

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2024

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 202X

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2026

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 202V

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2028

 0,00

INSGESAMTE VERANSCHLAGUNG DER INVESTITIONEN IM 
HAUSHALTSJAHR 2029

 0,00

(*) ke8ne K;ssen=eb;r>n=, n>r K<mpetenz=eb;r>n=

(**) <hne ZMF >nd <hne RcZMF

(***) ;lle derte s8nd 8n M8ll8<nen E>r< ;n=e=eben

 e

0
0

0
 

fl
m 0

6

m 2
0
1
8

-0
9

n 1
9

nq
s



118

 



119

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage 10 
 

Aufstellung der Einnahmen 
nach Titeln/wiederkehrende 
und einmalige Einnahmen 



120

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NACH TITELN/tIEDEvxEHRENDE UND EINMALIGE EINNAHMEN

Anlage 10

Laufende Einnaymen aus Abgaben, Beitrzgen und Ausgleicyen

T{|OLOGIE 103} ~�GABEN, DIE AN DIE SONDERAUTONOMIEN ABGETRETEN UND VON DIESEN GEREGELT WERDEN

SUMME TITEL 1

A��ersteuerlicye Einnaymen

T{|OLOGIE 100} ����~�� �ON GÜTERN UND DIENSTEN UND EINNAHMEN AUS DER GEBARUNG VON GÜTERN

T{|OLOGIE 300} ~�TIVZINSEN

T{|OLOGIE 400} �ONSTIGE EINNAHMEN ~�� �~|�TALERT��GE

T{|OLOGIE 500} �������TATTUNGEN UND ANDERE LAUFENDE EINNAHMEN

SUMME TITEL 3

Investitionseinnaymen

T{|OLOGIE 400} ����~�MEN ~�� ��� ����������G MATERIELLER UND IMMATERIELLER GÜTER

SUMME TITEL 4

Einnaymen aus dem Abbau v�� ���an�anlagen

T{|OLOGIE 300} ��������G MITTEL��LANGFRISTIGER FORDERUNGEN

SUMME TITEL 5

Scyat�meistervorscy�sse

T{|OLOGIE 100} ���ATZMEISTERVORSCHÜSSE

SUMME TITEL 7

Einnayme� ��� �����e und Durcy�aufposten

T{|OLOGIE 100} ����~�MEN FÜR DURCHL~��|OSTEN

T{|OLOGIE 200} ����~�MEN FÜR DRITTE

SUMME TITEL 9

0
0

0
 

2
7

� 0
6

� 2
0
1
8

-0
9

� 1
9

� 5
9

 2



121

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NACH TITELN/ IEDE¡¢EHRENDE UND EINMALIGE EINNAHMEN

Anlage 10

2018 2019 2020

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  10.966.071,74  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  10.966.071,74  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  1.797.430,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00 -5.000,00

 0,00  0,00  0,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  1.797.430,00  0,00 -5.000,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  0,00  0,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00n£cht regelm¤¥£g
regelm¤¥£g  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00nic¦§ ¨egelm©ª«¬
regelm©ª«¬  0,00  0,00  0,00

 3



122

GESAMTBETRAG

 4



123

2018 2019 2020

 6.774.012,52  2.000.000,00  2.000.000,00nic® ¯egelm°±²³
regelm°±²³  12.763.501,74  0,00 -5.000,00

 5



124

 



125

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage 11 
 

Aufstellung der Ausgaben 
nach Aufgabenbereiche / 

wiederkehrende und 
einmalige Ausgaben 



126

Anlage 11

AUFSTELLUNG DER AUSGABEN NACH A´µGABENBEREICHE/¶IEDE·¸EHRENDE UND EINMAILEGE 

AUSGABEN

1 INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND VER¶ALTUNGSDIENSTEA´µGABENBEREICH

1 INSTITUTIONELLE ORGANE¹ºOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 GENERALSEKRETARIAT¹ºOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

3 WIRTSCHAFTS- UND FINANZVERWALTUNG, ¹ºOGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

¹ºOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

3 AUSGABEN ZUR ERHÖHUNG DER FINANZANLAGENTITEL

4 VERWALTUNG DER EINNAHMEN AUS ABGABEN UND STEUERBERATUNGSDIENSTE¹ºOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

5 VERWALTUNG DER STAATS- UND VERMÖGENSGÜTERPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSG»¼½¾TITEL

2 INVESTITIONSAUSG»¼½¾TITEL

¿ ÀAHLEN UND VOLÁÂ¼½Ãº»GUNGEN - EINÀOHNERMELDE- UND STANDESAMTPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSG»¼½¾TITEL

8 STATISTIK UND INFORMATIONS-SÄSTEMEPROGRAMM

 2

0
0

0
 

ÅÆ
Ç 0

6

Ç 2
0
1
8

-0
9

È 1
9

È 5
9



127

AUFSTELLUNG DER AUSGABEN NACH AÉÊGABENBEREICHE/ËIEDEÌÍEHRENDE UND EINMAILEGE 

AUSGABEN

Anlage 11

2018 2019 2020

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 25.000,00

 0,00

 30.200,00

 0,00

 30.200,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

-200.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 40.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 2.151.583,60

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

NÎcht RegelmÏÐÎg

RegelmÏÐÎg

 0,00

 25.000,00

 1.100.000,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

 3



128

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

10 HUMANE RESSOURCENÑÒOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

11 SONSTIGE ALLGEMEINE DIENSTEÑÒOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 ÓUSTIZAÔÕGABENBEREICH

1 ×USTIZABTEILUNGENÑÒOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

5 SCHUTZ UND AÔÕØERTUNG ÙÔLTURELLER GÚTER UND TÛTIGÙEITENAÔÕGABENBEREICH

2 KULTURARBEIT UND VERSCHIEDENE INITIATIVEN IM KULTURBEREICHÑÒOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

12 SOZIALE RECHTE, SOZIAL- UND ÕAMILIENPOLITÝÙAÔÕGABENBEREICH

7 ÑÒOGRAMMIERUNG UND STEUERUNG DER SOZIO-SANITÞÒàá âáã åOZIALEN DIENSTEÑÒOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN GEBIETS- UND LOÙAæÙçRPERSCHAÕTENAÔÕGABENBEREICH

 4



129

2018 2019 2020

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 850.000,00

 0,00

 850.000,00

 0,00

 850.000,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 1.470.000,00

 0,00

 1.250.000,00

 0,00

 1.250.000,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

-20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 2.180.000,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 300.000,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nècht Regelméêèg

Regelméêèg

 0,00

 15.000,00

 0,00

 135.000,00

 0,00

 10.000,00

 5



130

1 BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN GEBIETSKëìíîìïðñòóTENíìOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

3 AUSGABEN ZUR ERHëHUNG DER FINANZANLAGENTITEL

19 INTERNATIONALE BEZIEHUNGENAôõGABENBEREICH

1 INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN UND KOOíîìATION IN DER ENTWICKLUNGíìOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

20 õONDS ô÷ø ùúûýSTELLUNGENAôõGABENBEREICH

1 RESERVEFONDSíìOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

3 SONSTIGE FONDSíìOGRAMM

1 LAUFENDE AUSGABENTITEL

2 INVESTITIONSAUSGABENTITEL

60 õþ÷ANZVORSûÿúSSEAôõGABENBEREICH

1 RÜCKERSTATTUNG VON SCHATZMEISTERVORSCHÜSSEPROGRAMM

1 LAUFENDE AUSGòAî�TITEL

5 òAïðñLUSS SCHATZMEISTERVORSCHÜSSETITEL

99 DIENSTE IM AôõTRAG DRITTERAôõGABENBEREICH

1 DIENSTE FÜR DRITTE -DURCHLAUFPOSTENPROGRAMM

 6



131

2018 2019 2020

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 35.000,00

-50.000,00

 35.000,00

-50.000,00

 35.000,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 16.100.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 110.000,00

 0,00

 10.000,00

 0,00

 10.000,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 69.930,66

-381.200,00

-800.000,00

 0,00

-461.200,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

-5.349.000,00

 0,00

-2.539.000,00

 0,00

-2.039.000,00

 0,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Nicht Regelmäßig

Regelmäßig

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7



132

7 AUSG���� ��� ��	TTE UND DURCHLAUFPOSTENTITEL

Gesamt Nicht Regelm
��

Gesamt Regelm
��

Gesamtsumme

 8



133

2018 2019 2020

N�cht Regelm���g

Regelm���g

 2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 0,00

 14.922.583,60

 4.614.930,66

 129.800,00

 1.870.200,00

-89.000,00

 2.084.000,00

 19.537.514,26  2.000.000,00  1.995.000,00

 9



134

 



135

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage Q 
 

Verzeichnis der Kapitel die 
die Pflichtausgaben betreffen 



136

Anlage Q

VERZEICHNIS DER �APITEL DIE DIE PF����TAUSGABEN BETREFFEN

�apitel Besc�reibung

Amtsentsch�d�gung für den Pr�s�denten der Reg�on und d�e Assessoren - Inst�tut�onelle Organe 
und Auftr�ge der Verwaltung - RG 23.11.1979, Nr.5 Art.1

U01011.0030

Ausgaben für d�e Re�sen des Pr�s�denten der Reg�on und der Assessoren - Vertretung, 
Organ�sat�on von Events, Werbung und Serv�ce für D�enstre�sen - RG 23.11.1979, Nr.5 Art.2, Art.3, 
Art.4 - RG 09.11.1983, Nr.15 Art.56

U01011.0060

Amtsentsch�d�gung für d�e M�tgl�eder des Rechnungsprüferkolleg�ums  Inst�tut�onelle Organe und 
Auftr�ge der Verwaltung  RG 15.07.2009, Nr.3 Art.34- quater - RG 17.05.2011, Nr.4 Art.7

U01011.0180

Vergütung und Kostenrückerstattung an d�e M�tgl�eder des Unabh�ng�gen Bewertungsgrem�ums 
(OIV) -  Inst�tut�onelle Organe und Auftr�ge der Verwaltung - RG 17.05.2011, Nr.4 Art.7

U01011.0210

Bruttogeh�lter für das Personal - Geldvergütungen - Tar�fvertr�geU01011.0240

Be�tr�ge für das Personal zu Lasten der Körperschaft - Effekt�ve Soz�albe�tr�ge zu Lasten der 
Körpeschaft - G 23.12.1996, Nr 662 Art.1 Abs.238, Abs.239

U01011.0270

Reg�onale Wertschöpfungssteuer/IRAP auf d�e Besoldungen - Reg�onale Wertschöpfungssteuer 
(IRAP) - GvD 15.12.1997, Nr.446, Art.16 Abs.2

U01011.0300

Bruttogeh�lter für das Personal - Geldvergütungen - Tar�fvertr�geU01021.0000

Be�tr�ge für das Personal zu Lasten der Körperschaft - Effekt�ve Soz�albe�tr�ge zu Lasten der 
Körpeschaft - G 23.12.1996, Nr.662 Art.1 Abs.238, Abs.239

U01021.0030

Reg�onale Wertschöpfungssteuer/IRAP auf d�e Besoldungen - Reg�onale Wertschöpfungssteuer 
(IRAP) - GvD 15.12.1997, Nr.446, Art.16 Abs.2

U01021.0060

Ausgaben für den Ankauf von Gütern und D�ensten für d�e T�t�gke�t der Zentral�mter - Sonst�ge 
Verbrauchsgüter

U01031.0000

Ausgaben für den Ankauf von Gütern und D�ensten für d�e T�t�gke�t der Zentral�mter - H�lfsd�enste 
für den Betr�eb der Körperschaft

U01031.0030

Ausgaben für den Ankauf von Gütern und D�ensten für d�e T�t�gke�t der Zentral�mter - Gebrauch 
von Gütern Dr�tter

U01031.0060

Ausgaben für den Ankauf von Gütern und D�ensten für d�e T�t�gke�t der Zentral�mter - 
Versorgungen und Gebühren

U01031.0090

Ausgaben für den Ankauf von Gütern und D�ensten für d�e T�t�gke�t der Zentral�mter - Ze�tungen, 
Ze�tschr�ften und Veröffentl�chungen

U01031.0120

Post- und Telefonspesen für d�e Zentral�mter - Verwaltungsd�ensteU01031.0150

Post- und Telefonspesen für d�e Zentral�mter - Versorgungen und GebührenU01031.0180

Ausgaben für den Ankauf von E�nr�chtungsgegenst�nden, techn�schen Ger�ten und 
Arbe�ts�nstrumenten ger�ngen Wertes, für d�e Wartung und Instandhaltung der bewegl�chen Güter, 
der techn�schen Ger�te und Arbe�ts�nstrumente der Zentral�mter - Sonst�ge Verbrauchsgüter

U01031.0210

Ausgaben für den Ankauf von E�nr�chtungsgegenst�nden, techn�schen Ger�ten und 
Arbe�ts�nstrumenten ger�ngen Wertes, für d�e Wartung und Instandhaltung der bewegl�chen Güter, 
der techn�schen Ger�te und Arbe�ts�nstrumente der Zentral�mter - Ordentl�che Wartung und 
Reparaturen

U01031.0240

Ausgaben für den Ankauf und d�e Reparatur der Kle�dung und des Zubehörs für das H�lfspersonal - 
Sonst�ge Verbrauchsgüter

U01031.0270

Ausgaben für d�e Instandhaltung, d�e Reparatur, den Betr�eb und d�e ze�twe�l�ge M�ete von 
Kraftfahrzeugen - Sonst�ge Verbrauchsgüter

U01031.0300

 2

0
0

0
 

2�
� 0

6

� 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



137

Kapitel Besc�reibung

Ausgaben ��r d�e Inst�ndh�lt n!, d�e Re"�r�t r, den #etr�eb  nd d�e ze�twe�l�!e M�ete v$n 
Kr�ftf�hrze !en - Ordentl�che %�rt n!  nd Re"�r�t ren

U01031&0330

A s!�ben f�r d�e Inst�ndh�lt n!, d�e Re"�r�t r, den #etr�eb  nd d�e ze�twe�l�!e M�ete v$n 
Kr�ftf�hrze !en - Gebr� ch v$n G�tern Dr�tter

U01031&0360

A s!�ben f�r d�e Inst�ndh�lt n!, d�e Re"�r�t r, den #etr�eb  nd d�e ze�twe�l�!e M�ete v$n 
Kr�ftf�hrze !en - S$nst�!e D�enste

U01031&0390

Vers�cher n!s"r'm�en z  L�sten der Verw�lt n! - Vers�cher n!s"r'm�en !e!en Sch'denU01031&0420

Kle�nere A s!�ben des Sch�tz�mtsd�enstes - F�n�nzd�ensteU01031&0450

Ver!�t n! f�r d�e Verw�lt n! des Sch�tz�mtsd�enstes  F�n�nz�elle D�ensteU01031&0480

#r tt$!eh'lter f�r d�s Pers$n�l - Geldver!�t n!en - T�r�fvertr'!eU01031&0510

#e�tr'!e f�r d�s Pers$n�l z  L�sten der K(r"ersch�ft - Effekt�ve S$z��lbe�tr'!e z  L�sten der 
K(r"esch�ft - G 23&12&1996, Nr 662 Art&1 Abs&238, Abs&239

U01031&0540

Re!�$n�le %ertsch("f n!sste er)IRAP � f d�e #es$ld n!en - Re!�$n�le %ertsch("f n!sste er 
(IRAP) - GvD 15&12&199*, Nr&446 Art&16 Abs&2

U01031&05*0

A s der Le�st n! v$n G�r�nt�en l� t Art&1 des Re!�$n�l!esetzes v$m 14& Dezember 2011, Nr&8 
herr�hrende K$sten - Gew'hr n! m�ttel-)l�n!fr�st�!er F$rder n!en z  e�nem ver!�nst�!ten Z�nss�tz 
�n bete�l�!te Unternehmen - RG 14&12&2011, Nr&8 Art&1

U01033&0030

Ste ern  nd Geb�hren - Geme�ndeste erU01041&0000

Ste ern  nd Geb�hren - Re!�$n�le %ertsch("f n!sste er (IRAP)U01041&0030

Ste ern  nd Geb�hren - Re!�sterste er  nd Stem"elste erU01041&0060

Ste ern  nd Geb�hren - Ab!�be  nd)$der T�r�f f�r den M�llents$r! n!sd�enstU01041&0090

Ste ern  nd Geb�hren - Kr�ftf�hrze !ste er (A t$m$b�lste er)U01041&0120

Ste ern  nd Geb�hren - N&�&b& Ste ern, Ab!�ben  nd !le�ch!esetzte E�nn�hmen z  L�sten der 
K(r"ersch�ft

U01041&0150

Überweisung von Mehrwertsteuerbeträgen - Überweisungen von geschuldeten MwSt.-Beträgen für 
Geschäftsbetriebe - DPReg. 31.08.1972, Nr.670 Art.4

U01041.0180

Steuern und Gebühren der Gerichtsämter - Registersteuer und StempelsteuerU01041.0210

Steuern und Gebühren der Gerichtsämter - Abgabe und/oder Tarif für den MüllentsorgungsdienstU01041.0240

Steuern und Gebühren der Gerichtsämter - Kraftfahrzeugsteuer (Automobilsteuer)U01041.0270

Ausgaben für die ordentliche Instandhaltung des Immobiliarvermögens - Ordentliche Wartung und 
Reparaturen

U01051.0000

Miet- und Nebenkosten für Liegenschaften und Autoabstellplätze in Eigentum Dritter - Gebrauch 
von Gütern Dritter

U01051.0030

Bruttogehälter für das Personal - Geldvergütungen - TarifverträgeU01051.0060

 3



138

+apitel Besc,reibung

Be-tr0ge 13r d4s Pers5n4l z6 L4sten der K8r9ersch4ft - Effekt-ve S5z-4lbe-tr0:e z6 L4sten der 
K8r9esch4ft - G 23;12;1996, Nr;662 Art;1 Abs;238, Abs;239

U01051;0090

Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er=IRAP 46f d-e >es5ld6n:en - Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er 
(IRAP) - GvD 15;12;199?, Nr;446, Art;16 Abs;2

U01051;0120

A6s:4ben f3r d-e L-efer6n: 4n d-e Geme-nden v5n Dr6cks5rten 6nd <4hlm4ter-4l f3r d-e 
V5lks4bst-mm6n:en :em0@ Art; ? des S5nderst4t6ts - S5nst-:e D-enste - RG 0?;11;1950, Nr;16 
Art;33 - RG 06;04;1956, Nr;5 Art;86-b-s

U010?1;0000

A6s:4ben f3r V5lksbe:ehren be- der A6s4rbe-t6n: der Re:-5n4l:esetze - S5nst-:e D-enste - RG 
16;0?;19?2, Nr;15 Art;11, Art;12

U010?1;0030

A6s:4ben f3r V5lks4bst-mm6n:en z6r Absch4ff6n: v5n Re:-5n4l:esetzen - S5nst-:e 
Verbr46chs:3ter - RG 24;06;195?, Nr;11 Art;23

U010?1;0060

A6s:4ben f3r V5lks4bst-mm6n:en z6r Absch4ff6n: v5n Re:-5n4l:esetzen - S5nst-:e D-enste - RG 
24;06;195?, Nr;11 Art;23

U010?1;0090

A6s:4ben f3r d-e <4hl der Geme-nder0te - S5nst-:e Verbr46chs:3ter - DPRe:; 01;02;2005, Nr;1=L 
Art;105, Art;108

U010?1;0120

A6s:4ben f3r d-e <4hl der Geme-nder0te - IT- 6nd Telek5mm6n-k4t-5nsd-enste - DPRe: 
01;02;2005, Nr;1=L Art;105, Art; 108

U010?1;0150

A6s:4ben f3r d-e <4hl der Geme-nder0te - S5nst-:e D-enste - DPRe:; 01;02;2005, Nr;1=L Art;105, 
Art;108

U010?1;0180

>r6tt5:eh0lter f3r d4s Pers5n4l - Geldver:3t6n:en - T4r-fvertr0:eU010?1;0210

>e-tr0:e f3r d4s Pers5n4l z6 L4sten der K8r9ersch4ft - Effekt-ve S5z-4lbe-tr0:e z6 L4sten der 
K8r9esch4ft - G 23;12;1996, Nr;662 Art;1 Abs;238, Abs;239

U010?1;0240

Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er=IRAP 46f d-e >es5ld6n:en - Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er 
(IRAP) - GvD 15;12;199?, Nr;446, Art;16 Abs;2

U010?1;02?0

A6s:4ben f3r d-e Inst4ndh4lt6n: 6nd <4rt6n: der Inf5rm4t-k:er0te 6nd S5ftw4re, Ank46f v5n 
Pr5d6kten 6nd Z6beh8r beschr0nkten <ertes f3r d-e Zentr4l0mter - S5nst-:e Verbr46chs:3ter

U01081;0000

A6s:4ben f3r d-e Inst4ndh4lt6n: 6nd <4rt6n: der Inf5rm4t-k:er0te 6nd S5ftw4re, Ank46f v5n 
Pr5d6kten 6nd Z6beh8r beschr0nkten <ertes f3r d-e Zentr4l0mter - IT- 6nd 
Telek5mm6n-k4t-5nsd-enste

U01081;0030

A6s:4ben f3r d-e D4ten3bertr4:6n: 6nd d-e Netzverb-nd6n:en - IT- 6nd 
Telek5mm6n-k4t-5nsd-enste

U01081;0060

M-ete f3r H4rdw4re 6nd S5ftw4re-N6tz6n:sl-zenzen - Gebr46ch v5n G3tern Dr-tterU01081;0090

>r6tt5:eh0lter f3r d4s Pers5n4l - Geldver:3t6n:en - T4r-fvertr0:eU01081;0120

>e-tr0:e f3r d4s Pers5n4l z6 L4sten der K8r9ersch4ft - Effekt-ve S5z-4lbe-tr0:e z6 L4sten der 
K8r9esch4ft - G 23;12;1996, Nr; 662 Art;1 Abs;238, Abs;239

U01081;0150

Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er=IRAP 46f d-e >es5ld6n:en - Re:-5n4le <ertsch89f6n:sste6er 
(IRAP) - GvD 15;12;199?, Nr; 446, Art;16 Abs;2

U01081;0180

>r6tt5:eh0lter f3r d4s Pers5n4l - Geldver:3t6n:en - T4r-fvertr0:eU01101;0000

>e-tr0:e f3r d4s Pers5n4l z6 L4sten der K8r9ersch4ft - Effekt-ve S5z-4lbe-tr0:e z6 L4sten der 
K8r9ersch4ft - G 23;12;1996, Nr; 662 Art;1 Abs;238, Abs;239

U01101;0030

<e-tere S5z-4lbe-tr0:e f3r d4s Pers5n4l z6 L4sten der K8r9ersch4ft  <e-tere S5z-4lbe-tr0:e - 
T4r-fvertr0:e

U01101;0040

 4



139

Capitel BescDreibung

REckerstGttHnI der SJesen fEr dGs zHr ReILMn GbIeMrdnete PersMnGl - REckerstGttHnIen weIen 
PersMnGlkMsten (AbMrdnHnIen, FreLstellHnIen, AHsIlLederHnIen, VereLnbGrHnIen Hsw) - RG 
05O12O2006, NrO 3 ArtOP AbsO1 - DPReI 19O04O200P, NrO 3SL

U01101O0060

ZHlGIen Hnd SJesenverIEtHnIen fEr AHTendLenste Hnd VersetzHnIen - SMnstLIe PersMnGlkMsten - 
TGrLfvertrUIe

U01101O0090

AHsIGben fEr den GlternGtLven MensGdLenst - SMnstLIe PersMnGlkMsten - TGrLfvertrUIeU01101O0120

FMnds fEr dLe PrMdHktLvLtUt Hnd dLe EffLzLenz der DLenste - GeldverIEtHnIen - TGrLfvertrUIeU01101O0150

AHsIGben fEr UrztlLche UntersHchHnIen, den zHstUndLIen Arzt Hnd dLe GesHndheLtsEberwGchHnI 
sMwLe AHsIGben GHfIrHnd der VestLmmHnIen Ln SGchen GesHndheLtsschHtz Hnd SLcherheLt Gm 
ArbeLtsJlGtz - GesHndheLtsdLenste - GvD 09O04O2008, NrO 81

U01101O0210

EntschUdLIHnIen Gn dGs PersMnGl fEr dLenstbedLnIte KrGnkheLten - SMnstLIe PersMnGlkMsten - 
DPReI 29O10O2001, NrO461 - TGrLfvertrUIe

U01101O0240

AHsIGben fEr dLe XeLterbLldHnI - Erwerb vMn DLenstleLstHnIen fEr dLe AHsbLldHnI Hnd ELnweLsHnI 
des KYrJerschGftsJersMnGls - TGrLfvertrUIe

U01101O02P0

Dem INPDAPSNFAÖV zH entrLchtende VetrUIe fEr dLe ReIelHnI der fLnGnzLellen AsJekte betreffend 
dGs GHs dem DLenst GHsIeschLedene PersMnGl der ReILMn - SMnstLIe PersMnGlkMsten - 
TGrLfvertrUIe

U01101O0330

AHsIGben GHs der EntrLchtHnI der ErIUnzHnI zHr DLenstGbtertLIHnISAbfertLIHnI zH LGsten der 
ReILMn Gn dGs GHs dem DLenstGHsIeschLedene PersMnGl der ReILMn Mder Gn dLe 
AnsJrHchsberechtLIten - SMnstLIe PersMnGlkMsten - RG 26O04O19P2, NrO 10 ArtO24 - RG 24O11O19PP, 
NrO 10 ArtO9 - RG 02O09O19P8, NrO1P ArtO3 AbsO4 - GvD 18O05O2001, NrO 280 - RG 1PO04O2003, NrO3 - 
TGrLfvertrUIe

U01101O0360

AHsIGben fEr dLe GewUhrHnI der eventHellen ErIUnzHnI zHm RHheIeld zH LGsten der ReILMn Gn 
dGs GHs dem DLenst GHsIeschLedene PersMnGl der ReILMn Mder Gn dLe AnsJrHchsberechtLIten - 
SMnstLIe PersMnGlkMsten - RG 23O01O1964, NrO 3 ArtO18 VHchstOG) - RG 26O04O19P2, NrO10  ArtO26 - 
RG 09O11O1983, NrO15 ArtO52 AbsO5 - TGrLfvertrUIe

U01101O0390

AHsIGben fEr dLe EntrLchtHnI der DLenstGbfertLIHnISAbfertLIHnI zH LGstendes INPDAPSNFAÖV Gn 
dGs Ln den RHhestGnd versetzte PersMnGl Mder Gn dLe AnsJrHchsberechtLIten - SMnstLIe 
PersMnGlkMsten - RG 24O11O19PP, NrO 10 ArtO11 - TGrLfvertrUIe

U01101O0420

VrHttMIehUlter fEr dGs VerwGltHnIsJersMnGl der FrLedensIerLchte - GeldverIEtHnIen - TGrLfvertrUIeU01101O0450

VeLtrUIe fEr dGs PersMnGl zH LGsten der KYrJerschGft - VerwGltHnIsJersMnGl der FrLedensIerLchte - 
EffektLve SMzLGlbeLtrUIe zH LGsten der KYrJerschGft - TGrLfvertrUIe

U01101O0480

XeLtere SMzLGlbeLtrUIe fEr dGs PersMnGl zH LGsten der KYrJerschGft  VerwGltHnIsJersMnGl der 
FrLedensIerLchte  XeLtere SMzLGlbeLtrUIe - TGrLfvertrUIe

U01101O0490

SJesenverIEtHnI fEr dGs beL der ReILMn GbIeMrdnete PersMnGl - VerwGltHnIsJersMnGl der 
FrLedensIerLchte Mder beL den GerLchtsUmtern GbIestelltes PersMnGl - REckerstGttHnIen weIen 
PersMnGlkMsten (AbMrdnHnIen, FreLstellHnIen, AHsIlLederHnIen, VereLnbGrHnIen Hsw) - RG 
05O12O2006, NrO 3 ArtOP AbsO1 - DPReI 19O04O200P, NrO3SL

U01101O0510

ZHlGIen Hnd SJesenverIEtHnI fEr AHTendLenste Hnd VersetzHnIen - VerwGltHnIsJersMnGl der 
FrLedensIerLchte - SMnstLIe PersMnGlkMsten - TGrLfvertrUI

U01101O0540

AHsIGben fEr den GlternGtLven MensGdLenst - VerwGltHnIsJersMnGl der FrLedensIerLchte - SMnstLIe 
PersMnGlkMsten - TGrLfvertrUIe

U01101O05P0

FMnds fEr dLe PrMdHktLvLtUt Hnd dLe EffLzLenz der DLenste - VerwGltHnIsJersMnGl der 
FrLedensIerLchte - GeldverIEtHnIen - TGrLfvertrUIe

U01101O0600

ReILMnGle XertschYJfHnIssteHerSIRAP GHf dLe VesMldHnIen - ReILMnGle XertschYJfHnIssteHer 
(IRAP) - GvD 15O12O199P, NrO 446, ArtO16 AbsO2

U01101O0630

 5



140

Zapitel Besc[reibung

Bruttobesoldungen \]r d^s Verw^lt_n`sberscn^l der Gerdchtsemter - Geldver`]t_n`en - 
T̂ rdfvertre`e

U01101j0660

kedtre`e f]r d^s Perscn^l z_ L^sten der Klrbersch^ft - Verw^lt_n`sberscn^l der Gerdchtsemter - 
Effektdve Sczd^lbedtre`e z_ L^sten der Klrbersch^ft - T̂ rdfvertre`e

U01101j0690

medtere Sczd^lbedtre`e f]r d^s Perscn^l z_ L^sten der Klrbersch^ft  Verw^lt_n`sberscn^l der 
Gerdchtsemter  medtere Sczd^lbedtre`e - T̂ rdfvertre`e

U01101j0n00

Z_l^`en _nd Sbesenver`]t_n` f]r A_renddenste _nd Versetz_n`en - Verw^lt_n`sberscn^l der 
Gerdchtsemter - Scnstd`e Perscn^lkcsten - T̂ rdfvertre`e

U01101j0n20

A_s`^ben f]r den ^ltern^tdven Mens^ddenst - Verw^lt_n`sberscn^l der Gerdchtsemter - Scnstd`e 
Perscn^lkcsten - RG 24j11j19nn, Nrj10 Artj11 - T̂ rdfvertre`e

U01101j0n50

Fcnds f]r dde Prcd_ktdvdtet _nd dde Effdzdenz der Ddenste - Verw^lt_n`sberscn^l der Gerdchtsemter - 
Geldver`]t_n`en - T̂ rdfvertre`e

U01101j0n80

A_s`^ben f]r dde Entrdcht_n` der Ddenst^bfertd`_n`sAbfertd`_n` z_ L^sten des INPDAPsNFAtV ^n 
d^s dn den R_hest^nd versetzte Perscn^l cder ^n dde Ansbr_chsberechtd`ten - Perscn^l der 
Gerdchtsemter - Scnstd`e Perscn^lkcsten - T̂ rdfvertre`e

U01101j0810

Re`dcn^le mertschlbf_n`sste_ersIRAP ^_f dde kescld_n`en - Verw^lt_n`sberscn^l der 
Gerdchtsemter - Re`dcn^le mertschlbf_n`sste_er (IRAP) - GvD 15j12j199n, Nrj 446, Artj16 Absj2

U01101j0840

A_s`^ben f]r dde medterbdld_n` - Verw^lt_n`sberscn^l der Gerdchtsemter - Erwerb vcn 
Ddenstledst_n`en f]r dde A_sbdld_n` _nd Ednweds_n` des Klrbersch^ftsberscn^ls - T̂ rdfvertre`e

U01101j08n0

Sbesenver`]t_n` f]r d^s bed der Re`dcn ^b`ecrdnete Perscn^l - Verw^lt_n`sberscn^l der 
Gerdchtsemter - R]ckerst^tt_n`en Perscn^lkcsten (Abcrdn_n`en, Fredstell_n`en, A_s`ldeder_n`en, 
Verednb^r_n`en _swj) - RG 05j12j2006, Nrj 3 Artjn Absj1 - DPRe` 19j04j200n, Nrj 3sL

U01101j0900

A_s`^ben f]r dde R]ckerst^tt_n` der vcn den Mdt`ldedern des Re`dcn^l^_ssch_sses cder den 
keddensteten der Re`dcn f]r dde Reb^r^t_r der ed`enen Kr^ftf^hrze_`e dnfcl`e vcn Unfellen ^_f 
Ddenstredsen bestrdttenen Sbesen, f^lls Drdtte ndcht z_r R]ckerst^tt_n` verbfldchtet sdnd - A_s`^ben 
^_f`r_nd vcn Entschedd`_n`en - RG 13j04j1981, Nrj 4 Artjn - RG 09j11j1983, Nrj 15 Artj63-ter

U01111j0060

A_s`^ben f]r Rechtsstredte, Schdedssbr]che, Sch^deners^tz _nd Ähnldches - Prcfessdcnelle _nd 
sbezd^ldsderte Ddenstledst_n`en - RG 22j0nj2002, Nrj 2 Artj2

U01111j0090

A_s`^ben f]r Rechtsstredte, Schdedssbr]che, Sch^deners^tz _nd Ähnldches - Scnstd`e Ddenste - 
RG 22j0nj2002, Nrj 2 Artj2

U01111j0120

A_s`^ben f]r dde R]ckerst^tt_n` der Anw^ltskcsten, dde vcn den Mdt`ldedern des 
Re`dcn^l^_ssch_sses cder vcn den keddensteten der Re`dcn we`en Vcrfellen cder ^_s Gr]nden 
bestrdtten w_rden, dde mdt der Erf]ll_n` dhres M^nd^tes cder mdt  der A_s]b_n` dhrer F_nktdcnen 
z_s^mmenhen`en - L^sten ^_s Rechtsstredt  - RG 23j11j19n9, Nrj 5 Artj8 - RG 09j11j1983, Nrj15 
Artj61 - RG 20j11j1988, Nrj 26 Artj2 - RG 04j12j200n, Nrj 4 Artj4 Absj3

U01111j0150

R]ckerst^tt_n`en _nd R]ckz^hl_n`en - L^_fende R]ckerst^tt_n`en vcn ndcht `esch_ldeten cder 
z_ vdel `ez^hlten ketre`en ^n brdv^te Sczd^lednrdcht_n`en

U01111j0180

kr_ttc`ehelter f]r d^s Perscn^l - Geldver`]t_n`en - T̂ rdfvertre`eU01111j0300

kedtre`e f]r d^s Perscn^l z_ L^sten der Klrbersch^ft - Effektdve Sczd^lbedtre`e z_ L^sten der 
Klrbesch^ft - G 23j12j1996, Nrj 662 Artj1 Absj238, Absj239

U01111j0330

Re`dcn^le mertschlbf_n`sste_ersIRAP ^_f dde kescld_n`en - Re`dcn^le mertschlbf_n`sste_er 
(IRAP) - GvD 15j12j199n, Nrj 446, Artj16 Absj2

U01111j0360

A_s`^ben f]r Z_l^`en scwde Sczd^l^b`^ben z_`_nsten der Frdedensrdchter - Instdt_tdcnelle Or`^ne 
_nd A_ftre`e der Verw^lt_n` - RG 20j11j1999, Nrj 8

U02011j0000

A_s`^ben f]r dde Sch_l_n` der Frdedensrdchter - Scnstd`e Ddenste - RG 20j11j1999, Nrj 8 ArvjnU02011j0030

A_s`^ben f]r den Ank^_f vcn G]tern _nd Ddensten f]r dde Tetd`kedt der Verw^lt_n`semter der 
Frdedens`erdchte - Scnstd`e Verbr^_chs`]ter - RG 21j12j2004, Nrj 5 Artj4

U02011j0120

 6



141

wapitel Bescxreibung

Ausgaben yzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Verw{lt|n�s�mter der 
Fr~edens�er~chte - H~lfsd~enste fzr den �etr~eb der K�r�ersch{ft - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art� 4

U02011�0150

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Verw{lt|n�s�mter der 
Fr~edens�er~chte - Vers}r�|n�en |nd Gebzhren - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0180

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Verw{lt|n�s�mter der 
Fr~edens�er~chte - Ze~t|n�en, Ze~tschr~ften |nd Ver�ffentl~ch|n�en - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0210

P}st- |nd Telef}ns�esen, A|s�{ben fzr d~e D{tenzbertr{�|n� |nd d~e Netzverb~nd|n�  der 
Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte - Verw{lt|n�sd~enste - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0240

P}st- |nd Telef}ns�esen, A|s�{ben fzr d~e D{tenzbertr{�|n� |nd d~e Netzverb~nd|n�  der 
Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte - Vers}r�|n�en |nd Gebzhren - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�02�0

P}st- |nd Telef}ns�esen, A|s�{ben fzr d~e D{tenzbertr{�|n� |nd d~e Netzverb~nd|n�  der 
Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte - IT- |nd Telek}mm|n~k{t~}nsd~enste - RG 21�12�2004, Nr�
5 Art�4

U02011�0300

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n E~nr~cht|n�s�e�enst�nden, techn~schen Ger�ten |nd 
Arbe~ts~nstr|menten �er~n�en �ertes, fzr d~e �{rt|n� |nd Inst{ndh{lt|n� der bewe�l~chen Gzter, 
der techn~schen Ger�te |nd Arbe~ts~nstr|mente der Fr~edens�er~chte - S}nst~�e Verbr{|chs�zter - 
RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0330

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n E~nr~cht|n�s�e�enst�nden, techn~schen Ger�ten |nd 
Arbe~ts~nstr|menten �er~n�en �ertes, fzr d~e �{rt|n� |nd Inst{ndh{lt|n� der bewe�l~chen Gzter, 
der techn~schen Ger�te |nd Arbe~ts~nstr|mente der Fr~edens�er~chte - Ordentl~che �{rt|n� |nd 
Re�{r{t|ren - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0360

A|s�{ben fzr d~e Erstell|n� |nd Inst{ndh{lt|n� der techn~schen Anl{�en, fzr d~e An�{ss|n� der 
Arbe~tsr�|me, fzr we~tere Arbe~ten z|r Gew�hrle~st|n� der S~cherhe~t |nd der H��~ene ~n den 
Verw{lt|n�s�mtern der Fr~edens�er~chte - Ordentl~che �{rt|n� |nd Re�{r{t|ren - RG 21�12�2004, 
Nr� 5 Art�4

U02011�0390

A|s�{ben fzr d~e Inst{ndh{lt|n� |nd �{rt|n� der Inf}rm{t~k�er�te |nd S}ftw{re, Ank{|f v}n 
Pr}d|kten |nd Z|beh�r beschr�nkten �ertes fzr d~e Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte - 
S}nst~�e Verbr{|chs�zter - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0420

A|s�{ben fzr d~e Inst{ndh{lt|n� |nd �{rt|n� der Inf}rm{t~k�er�te |nd S}ftw{re, Ank{|f v}n 
Pr}d|kten |nd Z|beh�r beschr�nkten �ertes fzr d~e Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte - IT- 
|nd Telek}mm|n~k{t~}nsd~enste - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0450

L{|fende A|s�{ben fzr d~e L~e�ensch{ftender Fr~edens�er~chte - L{|fende Z|wend|n�en {n 
L}k{lverw{lt|n�en - GvD 0��09�2012, Nr� 156 - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4 - RG 12�12�2014, Nr� 12 
Art�3

U02011�0480

M~ete fzr H{rdw{re |nd S}ftw{re-N|tz|n�sl~zenzen fzr d~e Verw{lt|n�s�mter der Fr~edens�er~chte 
- Gebr{|ch v}n Gztern Dr~tter - RG 21�12�2004, Nr� 5 Art�4

U02011�0510

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Ger~chts�mter - S}nst~�e 
Verbr{|chs�zter

U02011�0540

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Ger~chts�mter - 
H~lfsd~enste fzr d~e T�t~�ke~t der K�r�ersch{ft

U02011�05�0

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Ger~chts�mter - Gebr{|ch 
v}n Gztern Dr~tter

U02011�0600

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Ger~chts�mter - 
Vers}r�|n�en |nd Gebzhren

U02011�0630

A|s�{ben fzr den Ank{|f v}n Gztern |nd D~ensten fzr d~e T�t~�ke~t der Ger~chts�mter - Ze~t|n�en, 
Ze~tschr~ften |nd Ver�ffentl~ch|n�en

U02011�0660

P}st- |nd Telef}ns�esen, A|s�{ben fzr d~e D{tenzbertr{�|n� |nd d~e Netzverb~nd|n�  der 
Ger~chts�mter - Verw{lt|n�sd~enste

U02011�0690

P}st- |nd Telef}ns�esen, A|s�{ben fzr d~e D{tenzbertr{�|n� |nd d~e Netzverb~nd|n�  der 
Ger~chts�mter - Vers}r�|n�en |nd Gebzhren

U02011�0�20

 �



142

�apitel Besc�reibung

�ost- und Tele�onspesen, Ausgaben ��r d�e D�ten�bertr���n� �nd d�e Netzverb�nd�n�  der 
Ger�chts�mter - IT- �nd Telek�mm�n�k�t��nsd�enste

U02011�0�50

A�s��ben f�r den Ank��f v�n E�nr�cht�n�s�e�enst�nden, techn�schen Ger�ten �nd 
Arbe�ts�nstr�menten �er�n�en �ertes, v�n M�ter��l �nd Z�beh�r f�r d�e ��rt�n� �nd 
Inst�ndh�lt�n� der bewe�l�chen G�ter, der techn�schen Ger�te �nd Arbe�ts�nstr�mente der 
Ger�chts�mter - S�nst��e Verbr��chs��ter

U02011�0�80

A�s��ben f�r den Ank��f v�n E�nr�cht�n�s�e�enst�nden, techn�schen Ger�ten �nd 
Arbe�ts�nstr�menten �er�n�en �ertes, v�n M�ter��l �nd Z�beh�r f�r d�e ��rt�n� �nd 
Inst�ndh�lt�n� der bewe�l�chen G�ter, der techn�schen Ger�te �nd Arbe�ts�nstr�mente der 
Ger�chts�mter - Ordentl�che ��rt�n� �nd Re��r�t�ren

U02011�0810

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n� �nd ��rt�n� der Inf�rm�t�k�er�te �nd S�ftw�re, Ank��f v�n 
Pr�d�kten �nd Z�beh�r �er�n�en �ertes f�r d�e Ger�chts�mter - S�nst��e Verbr��chs��ter

U02011�0840

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n� �nd ��rt�n� der Inf�rm�t�k�er�te �nd S�ftw�re, Ank��f v�n 
Pr�d�kten �nd Z�beh�r �er�n�en �ertes f�r d�e Ger�chts�mtebr- IT- �nd 
Telek�mm�n�k�t��nsd�enste

U02011�08�0

A�s��ben f�r d�e �rdentl�che Inst�ndh�lt�n� des Imm�b�l��rverm��ens der Ger�chts�mter - 
Ordentl�che ��rt�n� �nd Re��r�t�ren

U02011�0900

M�et- �nd Nebenk�sten f�r d�e �en�tz�n� v�n L�e�ensch�ften �nd A�t��bstell�l�tzen �m E��ent�m 
Dr�tter se�tens der Ger�chts�mter - Gebr��ch v�n G�tern Dr�tter

U02011�0930

M�ete f�r H�rdw�re �nd S�ftw�re-N�tz�n�sl�zenzen f�r d�e Ger�chts�mter - Gebr��ch v�n G�tern 
Dr�tter

U02011�0960

A�s��ben f�r den Ank��f �nd d�e Re��r�t�r der Kle�d�n� �nd des Z�beh�rs f�r d�s H�lfs�ers�n�l 
der Ger�chts�mter - S�nst��e Verbr��chs��ter

U02011�0990

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n�, d�e Re��r�t�r, den �etr�eb �nd d�e ze�twe�l��e M�ete v�n 
Kr�ftf�hrze��en der Ger�chts�mter - S�nst��e Verbr��chs��ter

U02011�1020

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n�, d�e Re��r�t�r, den �etr�eb �nd d�e ze�twe�l��e M�ete v�n 
Kr�ftf�hrze��en der Ger�chts�mter - Ordentl�che ��rt�n� �nd Re��r�t�ren

U02011�1050

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n�, d�e Re��r�t�r, den �etr�eb �nd d�e ze�twe�l��e M�ete v�n 
Kr�ftf�hrze��en der Ger�chts�mter - Gebr��ch v�n G�tern Dr�tter

U02011�1080

A�s��ben f�r d�e Inst�ndh�lt�n�, d�e Re��r�t�r, den �etr�eb �nd d�e ze�twe�l��e M�ete v�n 
Kr�ftf�hrze��en der Ger�chts�mter - S�nst��e D�enste

U02011�1110

K�stenerst�tt�n� �n d�e J�st�zverw�lt�n� f�r d�e bestr�ttenen Pers�n�l��s��ben  L��fende 
Z�wend�n�en �n Zentr�lverw�lt�n�en  GvD 0��02�201�, Nr� 16

U02011�1140

K�stenerst�tt�n� �n d�e J�st�zverw�lt�n� f�r d�e bestr�ttenen �etr�ebs��s��ben  L��fende 
Z�wend�n�en �n Zentr�lverw�lt�n�en  GvD 0��02�201�, Nr� 16

U02011�11�0

V�r�estreckte K�sten ��f Rechn�n� der A�t�n�men Pr�v�nzen f�r M��n�hmen betreffend d�s 
Imm�b�l��rverm��en der Ger�chts�mter - S�nst��e D�enste

U02011�1200

�r�tt��eh�lter f�r d�s Verw�lt�n�s�ers�n�l der Fr�edens�er�chte - Geldver��t�n�en - T�r�fvertr��eU02011�1230

�e�tr��e f�r d�s Pers�n�l z� L�sten der K�r�ersch�ft - Verw�lt�n�s�ers�n�l der Fr�edens�er�chte - 
Effekt�ve S�z��lbe� tr��e z� L�sten der K�r�ersch�ft - T�r�fvertr��e - G 23�12�1996, Nr� 662 Art�1 
Abs�238, Abs�239

U02011�1260

Re���n�le �ertsch��f�n�sste�er�IRAP ��f d�e �es�ld�n�en - Re���n�le �ertsch��f�n� 
Fr�edens�er�chte - Re���n�le �ertsch��f�n�sste�er (IRAP) - GvD 15�12�199�, Nr�446, Art�16 
Abs�2

U02011�1290

Z�l��en �nd S�esenver��t�n� f�r A��end�enste �nd Versetz�n�en - Verw�lt�n�s�ers�n�l der 
Fr�edens�er�chte - S�nst��e Pers�n�lk�sten - T�r�fvertr��e

U02011�1320

A�s��ben f�r den �ltern�t�ven Mens�d�enst- Verw�lt�n�s�ers�n�le derFr�edens�er�chte - S�ns�t�e 
Pers�n�lk�sten - T�r�fvertr��e

U02011�1350

 8



143

�apitel Besc�reibung

We�tere Soz�albe�tr�ge � r d¡s Pers¢n¡l z£ L¡sten der K¤r¥ersch¡ft Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der 
Fr�edens¦er�chte - §etere S¢z�¡lbe�tr�¦e - T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1380

©r£tt¢bes¢ld£n¦en f r d¡s Verw¡lt£n¦s¥ Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der Ger�chts�mter -Geldver¦ t£n¦en 
- T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1410

©e�tr�¦e f r d¡s Pers¢n¡l z£ L¡sten der  K¤r¥ersch¡ft - Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der Ger�chts�mter - 
Effekt�ve S¢z�¡lbe�tr�¦e z£ L¡sten der K¤r¥ersch¡ft - G 23¨12¨1996, Nr¨ 662Art¨1 Abs¨238, Abs¨239 
- T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1440

Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£erªIRAP ¡£f d�e ©es¢ld£n¦en - Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦ 
Ger�chts�mter - Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£er (IRAP) - GvD 15¨12¨199«, Nr¨446 Art¨16 Abs¨2

U02011¨14«0

Z£l¡¦en £nd S¥esenver¦ t£n¦ f rA£¬end�enste £nd Versetz£n¦en - Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der 
Ger�chts�mter - S¢nst�¦e Pers¢n¡lk¢sten - T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1500

A£s¦¡ben f r den ¡ltern¡t�ven Mens¡d�enst - Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der Ger�chts�mter - S¢nst�¦e 
Pers¢n¡lk¢sten - RG 24¨11¨19««, Nr¨10 Art¨11 - T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1530

§e�tere S¢z�¡lbe�tr�¦e f r d¡s Pers¢n¡l z£ L¡sten der K¤r¥ersch¡ft  Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der 
Ger�chts�mter  §e�tere S¢z�¡lbe�tr�¦e - T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1560

A£s¦¡ben f r d�e §e�terb�ld£n¦ - Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der Ger�chts�mter -Erwerb v¢n 
D�enstle�st£n¦en f r d�eA£sb�ld£n¦ £nd E�nwe�s£n¦ des K¤r¥ersch¡fts¥ers¢n¡ls - T¡r�fvertr�¦e

U02011¨1590

S¥esenver¦ t£n¦ f r d¡s be� der Re¦�¢n  ¡b¦e¢rdnete Pers¢n¡l -Verw¡lt£n¦sd¥ers¢n¡ls¥errs¢n¡l 
der Fr�edens¦er�chte - R ckerst¡tt£n¦en we¦en Pers¢n¡lk¢sten (Ab¢rdn£n¦en, Fre�stell£n¦en, 
A£s¦l�eder£n¦en, Vere�nb¡r£n¦en £sw¨) GvD 16¨03¨1992,Nr¨26« Art¨6 - RG 21¨0«¨ 2000, Nr¨3Art¨5 
Abs¨5 - RG 05¨12¨2006, Nr¨3 Art¨« Abs¨1 - DPRe¦¨ 19¨04¨200«, Nr¨3ªL

U02011¨1620

S¥esenver¦ t£n¦ f r d¡s be� der Re¦�¢n ¡b¦e¢rdnete Pers¢n¡l - Verw¡lt£n¦s¥ers¢n¡l der 
Ger�chts�mter - R ckerst¡tt£n¦en  we¦en Pers¢n¡lk¢sten (Ab¢rdn£n¦en,Fre�stell£n¦en, 
A£s¦l�eder£n¦en, Vere�nb¡r£n¦en £sw¨) - RG 21¨0«¨2000, Nr¨3 Art¨5 Abs¨5 - RG 05¨12¨2006, Nr¨3 
Art¨ « Abs¨1 - DPRe¦¨ 19¨04¨200«,Nr¨3ªL

U02011¨1650

A£s¦¡ben f r d�e Erbr�n¦£n¦ f¡chtechn�scer Le�st£n¦en zwecks Zentr¡l�s�er£n¦ derIT-Ssteme der 
Ger�chts�mter - Gebr¡£ch v¢n G tern Dr�tter

U02011¨1680

©r£tt¢¦eh�lter f r d¡s Pers¢n¡l - Geldver¦ t£n¦en - T¡r�fvertr�¦eU05021¨0300

©e�tr�¦e f r d¡s Pers¢n¡l z£ L¡sten der K¤r¥ersch¡ft - Effekt�ve S¢z�¡lbe�tr�¦e z£ L¡sten der 
K¤r¥esch¡ft - G 23¨12¨1996, Nr 662 Art¨1 Abs¨238, Abs¨239

U05021¨0330

Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£erªIRAP ¡£f d�e ©es¢ld£n¦en - Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£er 
(IRAP) - GvD 15¨12¨199«, Nr¨446, Art¨16 Abs¨2

U05021¨0360

©r£tt¢¦eh�lter f r d¡s Pers¢n¡l - Geldver¦ t£n¦en - T¡r�fvertr�¦eU120«1¨0150

©e�tr�¦e f r d¡s Pers¢n¡l z£ L¡sten der K¤r¥ersch¡ft - Effekt�ve S¢z�¡lbe�tr�¦e z£ L¡sten der 
K¤r¥esch¡ft - G 23¨12¨1996, Nr¨ 662 Art¨1 Abs¨238, Abs¨239

U120«1¨0180

Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£erªIRAP ¡£f d�e ©es¢ld£n¦en - Re¦�¢n¡le §ertsch¤¥f£n¦sste£er 
(IRAP) - GvD 15¨12¨199«, Nr¨ 446, Art¨16 Abs¨2

U120«1¨0210

Z£sch£ss f r den ©e�tr�tt z£ e�nem Z£s¡tzrentenf¢nds se�tens K�nder �m Alter £nter zehn J¡hren - 
L¡£fende Z£wend£n¦en ¡n k¢ntr¢ll�erte Unternehmen

U120«1¨0240

E�nhe�tsf¢nds f r d�e F�n¡nz�er£n¦ der den A£t¢n¢men Pr¢v�nzen Tr�ent £nd ©¢zen  bertr¡¦enen 
©ef£¦n�sse - L¡£fende Z£wend£n¦en ¡n L¢k¡lverw¡lt£n¦en - RG 16¨0«¨2004, Nr¨ 1 Art¨13

U18011¨0090

A£s¦¡ben f r d�e ©ete�l�¦£n¦ ¡m A£s¦le�ch der ¤ffentl�chen F�n¡nzen - L¡£fende Z£wend£n¦en ¡n 
Zentr¡lverw¡lt£n¦en - GD 06¨12¨2011, Nr¨ 201 Art¨28 Abs¨3 - GD 06¨0«¨2012, Nr¨ 95 Art¨16 Abs¨3

U18011¨0240

©r£tt¢¦eh�lter f r d¡s Pers¢n¡l - Geldver¦ t£n¦en - T¡r�fvertr�¦eU18011¨0300

 9



144

®apitel Besc¯reibung

Be°tr±ge ²³r d´s Persµn´l z¶ L´sten der K·r¸ersch´ft - Effekt°ve Sµz°´lbe°tr±¹e z¶ L´sten der 
K·r¸esch´ft - G 23º12º1996, Nrº 662 Artº1 Absº238, Absº239

U18011º0330

Re¹°µn´le »ertsch·¸f¶n¹sste¶er¼IRAP ´¶f d°e ½esµld¶n¹en - Re¹°µn´le »ertsch·¸f¶n¹sste¶er 
(IRAP) - GvD 15º12º199¾, Nrº446, Artº16 Absº2

U18011º0360

½r¶ttµ¹eh±lter f³r d´s Persµn´l - Geldver¹³t¶n¹en - T́ r°fvertr±¹eU19011º0090

½e°tr±¹e f³r d´s Persµn´l z¶ L´sten der K·r¸ersch´ft - Effekt°ve Sµz°´lbe°tr±¹e z¶ L´sten der 
K·r¸esch´ft - G 23º12º1996, Nrº 662 Artº 1 Absº238, Absº239

U19011º0120

Re¹°µn´le »ertsch·¸f¶n¹sste¶er¼IRAP ´¶f d°e ½esµld¶n¹en - Re¹°µn´le »ertsch·¸f¶n¹sste¶er 
(IRAP) - GvD 15º12º199¾, Nrº 446, Artº16 Absº2

U19011º0150

R°s°kµfµnds f³r d°e Le°st¶n¹ vµn G´r´nt°en - Sµnst°¹e Fµnds ¶nd R³ckstell¶n¹enU20031º0120

P´ss°vz°nsen ´¶f Vµrsch³sse - P´ss°vz°nsen ´¶f Sch´tzme°stervµrsch³sse  - RG 15º0¾º2009, Nrº 3 
Artº11-b°s

U60011º0000

R³ckz´hl¶n¹ vµn ½etr±¹en, d°e d´s Sch´tz´mt z¶r Deck¶n¹ vµr³ber¹ehen der K´ssenen¹¸±sse 
vµr¹estreckt h´t - Abschl¶ss Sch´tzme°stervµrsch³sse - RG 15º0¾º2009, Nrº 3 Artº11-b°s

U60015º0000

Abf³hr¶n¹ der Ste¶rer´bz³¹e ´¶f feste ½esµld¶n¹ ¶nd z¶s±tzl°che ½esµld¶n¹selemente des 
Persµn´ls sµw°e der Ste¶ere°nbeh´lte - E°nz´hl¶n¹en vµn St´´ts´b¹´ben ´¶f E°nkµmmen ´¶s 
n°cht selbst±nd°¹er Arbe°t, e°n¹ehµben °m A¶ftr´¹ Dr°tter - DPR 29º09º19¾3, Nrº 602 Artº3

U9901¾º0000

Abf³hr¶n¹ der Ste¶rer´bz³¹e ´¶f feste ½esµld¶n¹ ¶nd z¶s±tzl°che ½esµld¶n¹selemente des 
Persµn´ls sµw°e der Ste¶ere°nbeh´lte - E°nz´hl¶n¹ der 4¿ Abz³¹e ´¶f d°e ·ffentl°chen ½e°tr±¹e - 
DPR 29º09º19¾3, Nrº 600

U9901¾º0030

Abf³hr¶n¹ der Ste¶rer´bz³¹e ´¶f feste ½esµld¶n¹ ¶nd z¶s±tzl°che ½esµld¶n¹selemente des 
Persµn´ls sµw°e der Ste¶ere°nbeh´lte - E°nz´hl¶n¹en vµn St´´ts´b¹´ben ´¶f E°nkµmmen ´¶s 
selbstst±nd°¹er Arbe°t, e°n¹ehµben °m A¶ftr´¹ Dr°tter - DPR 29º09º19¾3, Nrº 600

U9901¾º0060

Abf³hr¶n¹ der Abz³¹e vµn den ½ez³¹en des Persµn´ls f³r Sµz°´lvers°cher¶n¹s- ¶nd 
F³rsµr¹ebe°tr±¹e ¶nd Überweisung der Sozialversicherungsbeiträge auf die Vergütungen von 
Verwaltern und für geregelte und fortwährende Mitarbeit - Einzahlung von Fürsorge- und 
Sozialabzügen auf Einkommen aus nicht selbstständinger Arbeit im Auftrag Dritter - G 11.04.1955, 
Nr. 379 - GvD 05.12.2005, Nr. 252

U99017.0090

Abführung der Abzüge von den Bezügen des Personals für Sozialversicherungs- und 
Fürsorgebeiträge und Überweisung der Sozialversicherungsbeiträge auf die Vergütungen von 
Verwaltern und für geregelte und fortwährende Mitarbeit - Einzahlung von Fürsorge- und 
Sozialabzügen auf Einkommen aus selbstständinger Arbeit im Auftrag Dritter - G 28.02.1986, Nr. 41 
Art.31

U99017.0120

Abführung der Mehrwertsteuer in Anwendung des Split Payments - Übertragung Split Payment - 
RG 23.12.2014, Nr. 190 Art.1 Abs.629

U99017.0240

Ersetzung von Kautions- oder Vertragshinterlegungen Dritter - Ersetzung von Kautions- oder 
Vertragshinterlegungen Dritter

U99017.0270

Ausgaben für Dritte  Sonstige n.a.b. Ausgaben für DritteU99017.0300

Nicht erfolgreich durchgeführte Ausgaben - Nicht erfolgreich durchgeführte AusgabenU99017.0330

 10



145

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Aufstellung der Einnahmen 
nach Titeln, Typologien und 

Kategorien 



146

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NAÀÁ ÂÃÂÅÆÇÈ ÂÉÊOLOGÃÅÇ ËÇÌ ÍATEGORIEN

BEZEICHUNG

TITEL 

ÂÉÊOLOGIE 

ÍATEGORIE

Laufende EinnaÎmen aus Abgaben, BeitrÏgen und AusgleicÎen

1010300 ÂÉÊOLOGIE 103Ð ABGABEN, DIE AN DIE SONDERAUTONOMIEN ABGETRETEN UND VON DIESEN 

GEREGELÂ ÑÅÒÌÅÇ

 1010321 MEHRWERTSTEUER (MWSTÓÔ Õ×Ø ÙÚÛÛÜÛÝÕÛÞÜL

 1010335 HàáOTHEKARSTEUER

 1010337 ERTâãGE AUS LOTTO, LOTTERIEN UND SONSTIGEN GEWÚÛÛåáÚÜLEN

 1010374 ERBSCHAFTS- UND SCHENKUNGSSTEUERN

1000000 SUMME TITEL  1

AæçersteuerlicÎe EinnaÎmen

3010100 ÂÉÊOLOGIE 100Ð èÅÒÍAËé èON GêÂÅÒÇ ËÇÌ ÌÃÅÇëÂÅÇ ËÇÌ ÅÃÇÇAHMEN AUS DER GEBARUNG VON 

GêÂÅÒÇ

 3010100 VERKAUF VON GÜTERN

3010300 ÂÉÊOLOGIE 100Ð èÅÒÍAËé èON GêÂÅÒÇ ËÇÌ ÌÃÅÇëÂÅÇ ËÇÌ ÅÃÇÇAHMEN AUS DER GEBARUNG VON 

GêÂÅÒÇ

 3010300 ERLìSE AUS DER GÜÙÕâ×ÛG VON GÜTERN

3030300 ÂÉÊOLOGIE 300Ð AÍÂÃèíÃÇëÅÇ

 3030300 SONSTIGE AKTIVZINSEN

3040200 ÂÉÊOLOGIE 400Ð SONSTIGE EINNAHMEN AËë ÍAPITALERTRîGE

 3040200 ERTâãGE AUS DIVIDENDENAUSSCHÜTTUNG

3050200 ÂÉÊOLOGIE 500Ð ÒêÀÍÅÒëTATTUNGEN UND ANDERE LAËéÅÇÌÅ ÅÃÇÇAHMEN

 3050200 RÜCKERSTATTUNGEN IM EINGANG

 2

0
0

0
 

ïð
ñ 0

6

ñ 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



147

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NAòó ôõô÷øùú ôûýOLOGõ÷ù þùÿ IATEGORIEN

Summe
wovon nicht regelmäßige 

Einnahmen Summe Summe
wovon nicht regelmäßige 

Einnahmen

wovon nicht regelmäßige 

Einnahmen

Änderung 2018 Änderung 2019 Änderung 2020

 10.966.071,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9.248.003,74  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.300.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 418.068,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 10.966.071,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 3



148

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NAC� ������� ���OLOG��� 	�
 �ATEGORIEN

BEZEICHUNG

TITEL 

���OLOGIE 

�ATEGORIE

3059900 ���OLOGIE 500:  �C�� TATTUNGEN UND ANDERE LA	U��
� ����AHMEN

 3059900 ANDERE N.A.B. LAUFENDE EINNAHMEN

3000000 SUMME TITEL  3

Investitionseinna�men

4040100 ���OLOGIE 400: EINNAHMEN AUS DER VER�	�� 	�G MATERIELLER UND IMMATERIELLER G��� 

 4040100 V���������G MATERIELLER GÜTER

4000000 SUMME TITEL  4

Einna�men aus dem Abbau vo� U��anzanlagen

5030100 ���OLOGIE 300: EINHEBUNG MITTEL-/LANGU ���G� UORDERUNGEN

 5030100 �E������G VON MITTEL-�LANGFRISTIGER FORDERUNGEN ZU EINEM VERGÜNSTIGTEN ZINSSATZ 
SEITENS ÖFFENTLICHEN VERWALTUNGEN

5031100 ���OLOGIE 300: EINHEBUNG MITTEL-/LANGU ���G� UORDERUNGEN

 5031100 �E������G VON FORDERUNGEN IM ZUGE VON GARANTIEN ZU GUNSTEN ÖFFENTLICHER 
VERWALTUNGEN

5000000 SUMME TITEL  5

Sc�atzmeistervorsc��sse

7010100 ���OLOGIE 100: SCHATZMEISTERVO C���

 7010100 VORSCHÜSSE VOM SCHATZMEISTER

7000000 SUMME TITEL  7

 4



149

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NA�� �!�"#$% �&'OLOG!"$ ($) *ATEGORIEN

Summe
+ovon nic,t regelm./ige 

Einna,men Summe Summe
+ovon nic,t regelm./ige 

Einna,men

+ovon nic,t regelm./ige 

Einna,men

0nderung 2018 0nderung 2019 0nderung 2020

 0,00  0,00  0,00  0,00 -5.000,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00-5.000,00

 1.797.430,00  0,00  0,00  0,00 -5.000,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00  0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 4.774.012,52  4.774.012,52  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5



150

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NA12 3435689 3;<OLOG458 =8> ?ATEGORIEN

BEZEICHUNG

TITEL 

3;<OLOGIE 

?ATEGORIE

Einna@men ABD >DFGGe und Durc@Haufposten

9010100 3;<OLOGIE 100J EINNAHM58 KLM >=M126A=K<OSTEN

 9010100 SONSTIGN OPQRSNTXLTE

9010200 3;<OLOGIE 100J EINNAHM58 KLM >=M126A=K<OSTEN

 9010200 OPQRSNTXLTE AUF EINKOMMEN AUS NICHT SELSYTSTZ[\]GER ARBEIT

9010300 3;<OLOGIE 100J EINNAHM58 KLM >=M126A=K<OSTEN

 9010300 OPQRSNTXLTE AUF EINKOMMEN AUS SELSYTSTZ[\]GER ARBEIT

9019900 3;<OLOGIE 100J EINNAHM58 KLM >=M126A=K<OSTEN

 9019900 SONSTIGE EINNAHMEN FÜR DURCHLAUFPOSTEN

9020400 3;<OLOGIE 200J EINNAHM58 KLM >M4335

 9020400 EINLAGN[ SN]^_ON DRITTEN

9000000 SUMME TITEL  9

GESAMTBETRAG

 6



151

AUFSTELLUNG DER EINNAHMEN NA`a bcbdefg bijOLOGcdf kfl mATEGORIEN

Summe
povon nicqt regelmrsige 

Einnaqmen Summe Summe
povon nicqt regelmrsige 

Einnaqmen

povon nicqt regelmrsige 

Einnaqmen

tnderung 2018 tnderung 2019 tnderung 2020

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00 2.000.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 19.537.514,26  6.774.012,52  2.000.000,00  2.000.000,00  1.995.000,00  2.000.000,00

 7



152

 



153

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Aufstellung der Ausgaben 
nach Aufgabenbereichen, 

Programmen und 
Gruppierungen 



154

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AuvGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEx vy{ |AuvENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG vy{ }AUSHALTS~AHR 2018

LA������
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBST����GER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

K����������T

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

AuvGABENBEREICHE 

PROGRAMME �

GRUPPIERUNGEN

-734.069,34  600.000,00  125.000,00  220.000,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VER�ALTUNGSDIENSTE

 735.000,00  530.000,00  105.000,00 -200.000,00

 1 INSTITUTIONELLE 
ORGANE

 25.000,00  0,00  25.000,00  0,00

 2 GENERALSEKRETARIAT  5.000,00  0,00  5.000,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
PROGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

-200.000,00  0,00  0,00 -200.000,00

 4 VERWALTUNG DER 
EINNAHMEN AUS 
ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIEN
STE

 0,00  0,00

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 5.000,00  0,00  5.000,00  0,00

 7 WAHLEN UND 
VOLKSBEFRAGUNGEN - 
EINWOHNERMELDE- UND 
STANDESAMT

 25.000,00  10.000,00  15.000,00  0,00

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

 25.000,00  20.000,00  5.000,00  0,00

 10 HUMANE RESSOURCEN  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 SONSTIGE ALLGEMEINE 
DIENSTE

 0,00  0,00  0,00  0,00

2 �USTIZ  1.470.000,00  30.000,00  0,00  420.000,00

 1 JUSTIZABTEILUNGEN  1.470.000,00  30.000,00  0,00  420.000,00

5 SCHUTZ UND 

A��������G 

��LTURELLER GÜ��� ���
T�TIG������

 2.180.000,00  0,00  0,00  0,00

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 2.180.000,00  0,00  0,00  0,00

 1

2018
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



155

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��� �A��ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ��� �AUSHALTS AHR 2018

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

¡ASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

 2.280.000,00  0,00  1.320.000,00 -5.279.069,34

 0,00  300.000,00  0,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  1.020.000,00

 0,00  1.020.000,00

 2.180.000,00

 2.180.000,00

 2

2018
1

Jahr
Titel
Seite



156

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A¢£GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE¤ £¥¦ §A¢£ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG £¥¦ ¨AUSHALTS©AHR 2018

LAª«¬®¬
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBST¯°±²GER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

K³´µ¶´·¸¹º»T

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

A¢£GABENBEREICHE 

PROGRAMME ¼

GRUPPIERUNGEN

12 SOZIALE RECHTE, SOZIAL- 

UND «AMILIENPO½¾¿¾À
 15.000,00  10.000,00  5.000,00

 7 PROGRAMMIERUNG UND 
STEUERUNG DER 
SOZIO-SANITÄREN UND 
SOZIALEN DIENSTE

 15.000,00  10.000,00  5.000,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LOÀA½ÀÁRPERSCHA«¿¬

 35.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖRPERSCHAFT
EN

 35.000,00  25.000,00  10.000,00

19 INTERNATIONALE 

BEZIEHUNGEN

 110.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 INTERNATIONALE 
BEZIEHUNGEN UND 
KOOPERATION IN DER 
ENTWICKLUNG

 110.000,00  5.000,00  5.000,00

20 «ONDS UND 

ÂÃÅÀÆ¿¬½½ªGEN

-5.279.069,34

 1 RESERVEFONDS  69.930,66

 3 SONSTIGE FONDS -5.349.000,00

60 «¾ANZVOÂÆÅÇÃÆÆ¬  0,00

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 0,00

 3

2018
1

Jahr
Titel
Seite



157

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AÈÉGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEÊ ÉËÌ ÍAÈÉENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ÉËÌ ÎAUSHALTSÏAHR 2018

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

ÐASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000,00

 100.000,00

-5.279.069,34

 69.930,66

-5.349.000,00

 0,00

 0,00

 4

2018
1

Jahr
Titel
Seite



158

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AÑÒGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEÓ ÒÔÕ ×AÑÒENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ÒÔÕ ØAUSHALTSÙAHR 2019

LAÚÛÝÞàÝ
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBSTáâãåGER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

KæçèéçêëìíîT

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

AÑÒGABENBEREICHE 

PROGRAMME ï

GRUPPIERUNGEN

 0,00  600.000,00  125.000,00  1.305.200,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERðALTUNGSDIENSTE

 2.040.200,00  530.000,00  105.000,00  1.105.200,00

 1 INSTITUTIONELLE 
ORGANE

 30.200,00  25.000,00  5.200,00

 2 GENERALSEKRETARIAT  5.000,00  5.000,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
PROGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 0,00  0,00

 4 VERWALTUNG DER 
EINNAHMEN AUS 
ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIEN
STE

 0,00  0,00

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 5.000,00  5.000,00  0,00

 7 WAHLEN UND 
VOLKSBEFRAGUNGEN - 
EINWOHNERMELDE- UND 
STANDESAMT

 1.125.000,00  10.000,00  15.000,00  1.100.000,00

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

 25.000,00  20.000,00  5.000,00  0,00

 10 HUMANE RESSOURCEN  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 SONSTIGE ALLGEMEINE 
DIENSTE

 0,00  0,00

2 ñUSTIZ  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

 1 JUSTIZABTEILUNGEN  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

5 SCHUTZ UND 

AÚÛðÝòóÚÞG 

ôÚLTURELLER GõóÝò ÚÞà
TöTIGôÝ÷óÝÞ

 300.000,00  0,00

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 300.000,00  0,00

 1

2019
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



159

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AøùGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEú ùûü ýAøùENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ùûü þAUSHALTSÿAHR 2019

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

PASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

 370.000,00  0,00  1.320.000,00 -3.720.200,00

 0,00  300.000,00  0,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  1.020.000,00

 0,00  1.020.000,00

 300.000,00

 300.000,00

 2

2019
1

Jahr
Titel
Seite



160

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AU�GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEN ��� �AU�ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ���  AUSHALTSJAHR 2019

LA������
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBSTÄ	
�GER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

KÖR�R�����T

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

AU�GABENBEREICHE 

PROGRAMME \

GRUPPIERUNGEN

12 SOZIALE RECHTE, SOZIAL- 

UND �AMILIENPOL����
 135.000,00  10.000,00  5.000,00

 7 PROGRAMMIERUNG UND 
STEUERUNG DER 
SOZIO-SANITÄREN UND 
SOZIALEN DIENSTE

 135.000,00  10.000,00  5.000,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LO�AL��RPERSCHA����

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖRPERSCHAFT
EN

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

19 INTERNATIONALE 

BEZIEHUNGEN

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 INTERNATIONALE 
BEZIEHUNGEN UND 
KOOPERATION IN DER 
ENTWICKLUNG

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

20 �ONDS UND 

�������LL��GEN

-3.720.200,00

 1 RESERVEFONDS -1.181.200,00

 3 SONSTIGE FONDS -2.539.000,00

60 ���ANZVO��������  0,00

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 0,00

 3

2019
1

Jahr
Titel
Seite



161

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��! "A��ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ��! #AUSHALTS$AHR 2019

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

%ASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

 120.000,00

 120.000,00

-50.000,00

-50.000,00

 0,00

 0,00

-3.720.200,00

-1.181.200,00

-2.539.000,00

 0,00

 0,00

 4

2019
1

Jahr
Titel
Seite



162

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A&'GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE( ')* +A&'ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ')* ,AUSHALTS-AHR 2020

LA./0120
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBST3456GER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

K789:8;<=>?T

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

A&'GABENBEREICHE 

PROGRAMME @

GRUPPIERUNGEN

-5.000,00  600.000,00  125.000,00  205.200,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERWALTUNGSDIENSTE

 940.200,00  530.000,00  105.000,00  5.200,00

 1 INSTITUTIONELLE 
ORGANE

 30.200,00  25.000,00  5.200,00

 2 GENERALSEKRETARIAT  5.000,00  5.000,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
PROGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 0,00  0,00

 4 VERWALTUNG DER 
EINNAHMEN AUS 
ABGABEN UND 
STEUERBERATUNGSDIEN
STE

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 5.000,00  5.000,00

 7 WAHLEN UND 
VOLKSBEFRAGUNGEN - 
EINWOHNERMELDE- UND 
STANDESAMT

 25.000,00  10.000,00  15.000,00

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

 25.000,00  20.000,00  5.000,00

 10 HUMANE RESSOURCEN  850.000,00  500.000,00  50.000,00  0,00

 11 SONSTIGE ALLGEMEINE 
DIENSTE

2 AUSTIZ  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

 1 JUSTIZABTEILUNGEN  1.250.000,00  30.000,00  200.000,00

5 SCHUTZ UND 

A./W0BC.1G 

K.LTURELLER GÜC0B .12
TDTIGK0EC01

 300.000,00

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 300.000,00

 1

2020
1

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



163

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AFGGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEH GIM OAFGENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG GIM QAUSHALTSSAHR 2020

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

TASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

 245.000,00  1.320.000,00 -2.500.200,00

 300.000,00

 300.000,00

 1.020.000,00

 1.020.000,00

 300.000,00

 300.000,00

 2

2020
1

Jahr
Titel
Seite



164

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AVXGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEY XZ[ ]AVXENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG XZ[ ^AUSHALTS_AHR 2020

LA`abcdb
AUSGABEN

EINKOMMEN AUS 
NICHT 

SELBSTefghGER 
ARBEIT

STEUERN UND 
ABGABEN ZU 
LASTEN DER 

KijkljmnopqT

ERWERB VON 
GÜTERN UND 

DIENSTLEISTUNG
EN

100 101 102 103

AVXGABENBEREICHE 

PROGRAMME r

GRUPPIERUNGEN

12 SOZIALE RECHTE, SOZIAL- 

UND aAMILIENPOstutv
 10.000,00  10.000,00  5.000,00

 7 PROGRAMMIERUNG UND 
STEUERUNG DER 
SOZIO-SANITÄREN UND 
SOZIALEN DIENSTE

 10.000,00  10.000,00  5.000,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LOvAsvwRPERSCHAaubc

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖRPERSCHAFT
EN

-15.000,00  25.000,00  10.000,00

19 INTERNATIONALE 

BEZIEHUNGEN

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

 1 INTERNATIONALE 
BEZIEHUNGEN UND 
KOOPERATION IN DER 
ENTWICKLUNG

 10.000,00  5.000,00  5.000,00

20 aONDS UND 

xyzv{ubss`cGEN

-2.500.200,00

 1 RESERVEFONDS -461.200,00

 3 SONSTIGE FONDS -2.039.000,00

60 atcANZVOx{z|y{{b

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 3

2020
1

Jahr
Titel
Seite



165

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A}~GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ~�� �A}~ENDE AUSGABEN - VORANSCHLAG ~�� �AUSHALTS�AHR 2020

LAUFENDE 
ZUWENDUNGEN

�ASSIVZINSEN RÜCKERSTATTUNGEN 
UND 

BERICHTIGUNGSPOS
TEN DER EINNAHMEN

SONSTIGE 
LAUFENDE 
AUSGABEN

-

104 107 109 110 -

-5.000,00

-5.000,00

-50.000,00

-50.000,00

-2.500.200,00

-461.200,00

-2.039.000,00

 4

2020
1

Jahr
Titel
Seite



166

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��� ��VESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG ��� �AUSHALTS�AHR 2018

INVESTITIONSAUSGA

BEN

BRUTTOANLAGEINVE
STITIONEN UND 

GRUNDSTÜCKSKAUF

INVESTITIONSBEIT
��GE

SONSTIGE 
INVESTITIONSAUS

GABEN

200 202 203 205

A��GABENBEREICHE 

PROGRAMME �

GRUPPIERUNGEN

 16.120.000,00  20.000,00  16.100.000,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VER�ALTUNGSDIENSTE

 40.000,00  40.000,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
��OGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 40.000,00  40.000,00

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 0,00  0,00

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

 0,00  0,00

2 �USTIZ -20.000,00 -20.000,00  0,00

 1 �USTIZABTEILUNGEN -20.000,00 -20.000,00  0,00

5 SCHUTZ UND 

A��������G 

��LTURELLER G���� ���
T�TIG������

 0,00  0,00

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 0,00  0,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LO�A �¡RPERSCHA����

 16.100.000,00  16.100.000,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖ��¢�£¤¥¦§T
EN

 16.100.000,00  16.100.000,00

20 �ONDS UND 

��¨�©��  ��GEN

 3 SONSTIGE FONDS

 1

2018
2

0
0

0
 

2
7

ª 0
6

ª 2
0
1
8

-0
9

« 1
9

« 5
9

¬ahr
Ttel
Sete



167

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A®¯GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE° ¯±² ³°VESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG ¯±² ´AUSHALTSµAHR 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
2

¶ahr
T·tel
Se·te



168

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A¸¹GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEº ¹»¼ ½ºVESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG ¹»¼ ¾AUSHALTS¿AHR 2019

INVESTITIONSAUSGA

BEN

BRUTTOANLAGEINVE
STITIONEN UND 

GRUNDSTÜCKSKAUF

INVESTITIONSBEIT
ÀÁGE

SONSTIGE 
INVESTITIONSAUS

GABEN

200 202 203 205

A¸¹GABENBEREICHE 

PROGRAMME Â

GRUPPIERUNGEN

 0,00  0,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERÃALTUNGSDIENSTE

 0,00  0,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
ÅÀOGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 0,00  0,00

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 0,00  0,00

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

 0,00  0,00

2 ÆUSTIZ  0,00  0,00  0,00

 1 ÇUSTIZABTEILUNGEN  0,00  0,00  0,00

5 SCHUTZ UND 

AÈÉÃÊËÌÈÍG 

ÎÈLTURELLER GÏÌÊË ÈÍÐ
TÑTIGÎÊÒÌÊÍ

 0,00  0,00

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 0,00  0,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LOÎAÓÎÔRPERSCHAÉÌÊÍ

 0,00  0,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖÀÅÕÀ×ØÙÚÛT
EN

 0,00  0,00

20 ÉONDS UND 

ËÏÝÎÞÌÊÓÓÈÍGEN

 3 SONSTIGE FONDS

 1

2019
2

0
0

0
 

2
7

ß 0
6

ß 2
0
1
8

-0
9

à 1
9

à 5
9

áahr
Tâtel
Seâte



169

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AãäGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEå äæç èåVESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG äæç éAUSHALTSêAHR 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
2

ëahr
Tìtel
Seìte



170

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AíîGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEï îðñ òïVESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG îðñ óAUSHALTSôAHR 2020

INVESTITIONSAUSGA

BEN

BRUTTOANLAGEINVE
STITIONEN UND 

GRUNDSTÜCKSKAUF

INVESTITIONSBEIT
õöGE

SONSTIGE 
INVESTITIONSAUS

GABEN

200 202 203 205

AíîGABENBEREICHE 

PROGRAMME ÷

GRUPPIERUNGEN

SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERøALTUNGSDIENSTE

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
ùõOGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 5 VERWALTUNG DER 
STAATS- UND 
VERMÖGENSGÜTER

 8 STATISTIK UND 
INFORMATIONS-SYSTEM
E

2 úUSTIZ

 1 ûUSTIZABTEILUNGEN

5 SCHUTZ UND 

AüýøþÿUü�G 

KüLTURELLER GÜUþÿ ü��
TÄTIGKþ�Uþ�

 2 KULTURARBEIT UND 
VERSCHIEDENE 
INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LOKALKÖRPERSCHAýUþ�

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSKÖõùRõ�����T
EN

20 ýONDS UND 

ÿÜ�K	UþLLü�GEN

 3 SONSTIGE FONDS

 1

2020
2

0
0

0
 

2
7

/ 0
6

/ 2
0
1
8

-0
9

: 1
9

: 5
9

Jahr
Titel
Seite



171

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A
�GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEN �� �NVESTITIONSAUSGABEN - VORANSCHLAG ��  AUSHALTS�AHR 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
2

�ahr
T�tel
Se�te



172

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��� AUSGABEN ZUR ERH�HUNG DE� ���ANZANLAGEN - VORANSCHLAG ���

HAUSHALTS�AHR 2018

AUSGABEN ZUR 

ERH�HUNG DER 

F��ANZANLAGEN

AKQUISITIONEN VON 
FINANZANLAGEN

GEW���!"G 
MITTEL-#LANGFRIS

TIGER 
FORDERUNGEN

-

300 301 303 -

A��GABENBEREICHE 

PROGRAMME \

GRUPPIERUNGEN

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERWALTUNGSDIENSTE

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
P�OGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 2.151.583,60  350.000,00  1.801.583,60

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LO$A%$�RPERSCHAF&'�

 0,00  0,00

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSK(RPERSCHAFT
EN

 0,00  0,00

 1

2018
3

0
0

0
 

2)
* 0

6

* 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
T+tel
Se+te



173

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A,.GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE0 .13 AUSGABEN ZUR ERH4HUNG DE3 .50ANZANLAGEN - VORANSCHLAG .13

HAUSHALTS6AHR 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
3

7ahr
T8tel
Se8te



174

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A9;GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE< ;=> AUSGABEN ZUR ERH?HUNG DE> ;@<ANZANLAGEN - VORANSCHLAG ;=>

HAUSHALTSAAHR 2019

AUSGABEN ZUR 

ERHBHUNG DER 

CDEANZANLAGEN

AKGUISITIONEN VON 
FINANZANLAGEN

GEWHIMOSG 
MITTELTVLANGFRIS

TIGER 
FORDERUNGEN

-

300 301 303 -

A9;GABENBEREICHE 

PROGRAMME X

GRUPPIERUNGEN

 0,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VERYALTUNGSDIENSTE

 0,00  0,00

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
ZMOGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

 0,00  0,00

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LO[A][BRPERSCHAC^_E

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSK`RPERSCHAFT
EN

 1

2019
3

0
0

0
 

bc
d 0

6

d 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jehr
Tftel
Sefte



175

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AghGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEj hkl AUSGABEN ZUR ERHmHUNG DEl hnjANZANLAGEN - VORANSCHLAG hkl

HAUSHALTSoAHR 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
3

pahr
Tqtel
Seqte



176

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH ArsGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEt suv AUSGABEN ZUR ERHwHUNG DEv sxtANZANLAGEN - VORANSCHLAG suv

HAUSHALTSyAHR 2020

AUSGABEN ZUR 

ERHzHUNG DER 

{|}ANZANLAGEN

AK~UISITIONEN VON 
FINANZANLAGEN

GEW�����G 
MITTEL��LANGFRIS

TIGER 
FORDERUNGEN

-

300 301 303 -

ArsGABENBEREICHE 

PROGRAMME �

GRUPPIERUNGEN

SUMME GRUPPIERUNGEN

1 INSTITUTIONELLE 

ALLGEMEIN- UND 

VER�ALTUNGSDIENSTE

 3 WIRTSCHAFTS- UND 
FINANZVERWALTUNG, 
��OGRAMMIERUNG UND 
VERWALTUNGSAMT

18 BEZIEHUNGEN ZU DEN 

ANDEREN GEBIETS- UND 

LO�A��zRPERSCHA{��}

 1 BEZIEHUNGEN ZU DEN 
ANDEREN 
GEBIETSK�RPERSCHAFT
EN

 1

2020
3

0
0

0
 

��
� 0

6

� 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

J�hr
T�tel
Se�te



177

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��� AUSGABEN ZUR ERH�HUNG DE� ���ANZANLAGEN - VORANSCHLAG ���

HAUSHALTS�AHR 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
3

�ahr
T�tel
Se�te



178

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� � ¡ ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORS¢£ SSE - VORANSCHLAG � ¡

HAUSHALTS¤AHR 2018

ABSCHLUSS 

SCHATZMEISTERVOR

¥¦§¨¥¥©

ABSCHLUSS 
SCHATZMEISTERVOR

SCHÜSSE

- -

500 501 - -

A��GABENBEREICHE 

PROGRAMME ª

GRUPPIERUNGEN

 0,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

60 «¬ANZVO®¥¦§¨¥¥©  0,00  0,00

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 0,00  0,00

 1

2018
5

0
0

0
 

2
7

¯ 0
6

¯ 2
0
1
8

-0
9

° 1
9

° 5
9

±ahr
T²tel
Se²te



179

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A³´GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEµ ´¶· ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORS¸¹¶SSE - VORANSCHLAG ´¶·

HAUSHALTSºAHR 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
5

»ahr
T¼tel
Se¼te



180

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A½¾GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE¿ ¾ÀÁ ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORSÂÃÀSSE - VORANSCHLAG ¾ÀÁ

HAUSHALTSÅAHR 2019

ABSCHLUSS 

SCHATZMEISTERVOR

ÆÇÈÉÆÆÊ

ABSCHLUSS 
SCHATZMEISTERVOR

SCHÜSSE

- -

500 501 - -

A½¾GABENBEREICHE 

PROGRAMME Ë

GRUPPIERUNGEN

 0,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

60 ÌÍÎANZVOÏÆÇÈÉÆÆÊ  0,00  0,00

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 0,00  0,00

 1

2019
5

0
0

0
 

2
7

Ð 0
6

Ð 2
0
1
8

-0
9

Ñ 1
9

Ñ 5
9

Òahr
TÓtel
SeÓte



181

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AÔÕGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE× ÕØÙ ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORSÚÛØSSE - VORANSCHLAG ÕØÙ

HAUSHALTSÝAHR 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
5

Þahr
Tßtel
Seßte



182

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AàáGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEâ áãä ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORSåæãSSE - VORANSCHLAG áãä

HAUSHALTSçAHR 2020

ABSCHLUSS 

SCHATZMEISTERVOR

èéêëèèì

ABSCHLUSS 
SCHATZMEISTERVOR

SCHÜSSE

- -

500 501 - -

AàáGABENBEREICHE 

PROGRAMME í

GRUPPIERUNGEN

SUMME GRUPPIERUNGEN

60 îïðANZVOñèéêëèèì

 1 RÜCKERSTATTUNG VON 
SCHATZMEISTERVORSCH
ÜSSE

 1

2020
5

0
0

0
 

2
7

ò 0
6

ò 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



183

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AóôGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEõ ôö÷ ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORSøùöSSE - VORANSCHLAG ôö÷

HAUSHALTSúAHR 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
5

Jahr
Titel
Seite



184

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH AûüGABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGEý üþÿ AUSGABEý üþÿ Nÿ�TTE UND DURCHLAûüPOSTEN - VORANSCHLAG üþÿ

HAUSHALTSJAHR 2018

AUSGAB�� ���
DRITTE UND 

DURCHLAU��OSTEN

AUSGABEN FÜR 
DURCHLAUFPOSTEN

AUSGABEN FÜR 
DRITTE

-

700 701 702 -

AûüGABENBEREICHE 

PROGRAMME \

GRUPPIERUNGEN

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

99 DIENSTE IM AU���AG 

DRITTER

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1 DIENSTE FÜR DRITTE 
-DURCHLAUFPOSTEN

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1

2018
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



185

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A�	GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE
 	�� AUSGABE
 	�� ��TTE UND DURCHLA�	POSTEN - VORANSCHLAG 	��

HAUSHALTS�AHR 2018

- - - - -

- - - - -

 2

2018
7

Jahr
Titel
Seite



186

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A��GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE� ��� AUSGABE� ��� ���TTE UND DURCHLA��POSTEN - VORANSCHLAG ���

HAUSHALTS�AHR 2019

AUSGA��� ���
DRITTE UND 

DURCHLA���OSTEN

AUSGABEN FÜR 
DURCHLAUFPOSTEN

AUSGABEN FÜR 
DRITTE

-

700 701 702 -

A��GABENBEREICHE 

PROGRAMME  

GRUPPIERUNGEN

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00SUMME GRUPPIERUNGEN

99 DIENSTE IM A��!�AG 

DRITTER

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1 DIENSTE FÜR DRITTE 
-DURCHLAUFPOSTEN

 2.000.000,00  2.000.000,00  0,00

 1

2019
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



187

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A"#GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE$ #%& AUSGABE$ #%& '&(TTE UND DURCHLA"#POSTEN - VORANSCHLAG #%&

HAUSHALTS)AHR 2019

- - - - -

- - - - -

 2

2019
7

Jahr
Titel
Seite



188

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A*+GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE, +-. AUSGABE, +-. /.0TTE UND DURCHLA*+POSTEN - VORANSCHLAG +-.

HAUSHALTS1AHR 2020

AUSGA234 567
DRITTE UND 

DURCHLA859OSTEN

AUSGABEN FÜR 
DURCHLAUFPOSTEN

AUSGABEN FÜR 
DRITTE

-

700 701 702 -

A*+GABENBEREICHE 

PROGRAMME :

GRUPPIERUNGEN

 2.000.000,00  2.000.000,00SUMME GRUPPIERUNGEN

99 DIENSTE IM A85;7AG 

DRITTER

 2.000.000,00  2.000.000,00

 1 DIENSTE FÜR DRITTE 
-DURCHLAUFPOSTEN

 2.000.000,00  2.000.000,00

 1

2020
7

0
0

0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9

Jahr
Titel
Seite



189

AUFSTELLUNG DER HAUSHALTSAUSGABEN NACH A<=GABENBEREICHEN, PROGRAMMEN UND 

GRUPPIERUNGE> =?@ AUSGABE> =?@ A@CTTE UND DURCHLA<=POSTEN - VORANSCHLAG =?@

HAUSHALTSDAHR 2020

- - - - -

- - - - -

 2

2020
7

Jahr
Titel
Seite



190

 



191

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage U5 
 

Ausgaben nach Titel und 
Gruppierungen 



192

Anlage U5

AUSGABEN NACH TITEL UND GRUPPIERUNGEN

AUSGABENTITEL UND -GRUPPIERUNGEN

LAEFGHIG AUSGABEN1TITEL

EINKOMMEN AUS NICHT SELBSTÄKLMGER ARBEIT 101 

STEUERN UND ABGABEN ZU LASTOK LOP QÖPROPSTVWXT 102 

ERYERB VON GÜTERN UND DIENSTLEISTUNGEN 103 

LAUFENDE ZUWENDUNGEN 104 

PASSIVZINSEN 107 

RÜCKERSTATTUNGEN UND BERICHTIGUNGSPOSTEN DER EINNAHMEN 109 

SONSTIGE LAUFENDE AUSGABEN 110 

Summe TITEL 1 100 

INVESTITIONSAUSGABEN2TITEL

BRUTTOANLAGEINVESTITIONEN UND GRUNDSTÜCKSKAUF 202 

INVESTITIONSBEITRÄGE 203 

SONSTIGE INVESTITIONSAUSGABEN 205 

Summe TITEL 2 200 

AUSGABEN ZUR ERHZHUNG IG[ F]HANZANLAGEN3TITEL

AK^UISITIONEN VON FINANZANLAGEN 301 
GEYÄHRUNG MITTEL-/LANGFRISTIGER FORDERUNGEN 303 

Summe TITEL 3 300 

ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVO[_`ab__G5TITEL

ABSCHLUSS SCHATZMEISTERVORSCHÜSSE 501 

Summe TITEL 5 500 

AUSGAcGH Fb[ I[]ddG EHI IE[`aeAEFfOSTEN7TITEL

AUSGABEN FÜR DURCHLAUFPOSTEN 701 

AUSGABEN FÜR DRITTE 702 

Summe TITEL 7 700 

GESAMTBETRAG

 2

0
0
0
 

2
7

/0
6

/2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



193

AUSGABEN NACH TITEL UND GRUPPIERUNGEN

Anlage U5

gnderung 2018 gnderung 2019 gnderung 2020

Summe Summe Summenicht regelmäßig nicht regelmäßig nicht regelmäßig

 600.000,00  0,00  600.000,00  0,00  600.000,00  0,00
 125.000,00  0,00  125.000,00  0,00  125.000,00  0,00
 220.000,00  0,00  1.305.200,00  1.100.000,00  205.200,00  0,00

 2.280.000,00  0,00  370.000,00 -50.000,00  245.000,00 -50.000,00
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 1.320.000,00  0,00  1.320.000,00  0,00  1.320.000,00  0,00
-5.279.069,34 -5.349.000,00 -3.720.200,00 -2.920.200,00 -2.500.200,00 -2.039.000,00

-734.069,34 -5.349.000,00  0,00 -1.870.200,00 -5.000,00 -2.089.000,00

 20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00
 16.100.000,00  16.100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 16.120.000,00  16.120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 350.000,00  350.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00
 1.801.583,60  1.801.583,60  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.151.583,60  2.151.583,60  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 19.537.514,26  14.922.583,60  2.000.000,00  129.800,00  1.995.000,00 -89.000,00

 3



194

 



195

 

 

 

 

  
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage SE 
 

Änderungen der im 
Haushaltsvoranschlag 

2018 – 2020 vorgesehenen 
aktiven Rückstände nach der 
Rechnungslegung des Jahres 

2017 



196

Anlage SE

iNDERUNG DER IM HAUSHALTSVORANSCHLAG 2017 - 2019 VORGESEHENEN AjTIVEk lmnjSTiNDE NACH 

DER RECHNUNGSLEGUNG DES oAHRES 2016

pnderungen zu 

den vorgeseqenen 

rsctstunden

Titel

Typologie
BEZEICHNUNG

1 Laufende Einnaqmen aus Abgaben, Beitrugen und AusgleicqenTitel

103 TYPOLOGIE 103: ABGABEN, DIE AN DIE SONDERAUTONOMIEN ABGETRETEN UND 
VON DIESEN GEREGELT WERDEN

 48.757.785,08

 48.757.785,08SUMME

2 Laufende ZuwendungenTitel

101 TYPOLOGIE 101: LAUFENDE ZUWENDUNGEN VON vFFENTLICHEN 
VERxALTUNGEN

 0,00

 0,00SUMME

3 A{|ersteuerlicqe EinnaqmenTitel

100 T}POLOGIE 100: VERKAUF VON GÜTERN UND DIENSTEN UND EINNAHMEN AUS 
DER G~�����G VON GÜTERN

 0,00

300 T}POLOGIE 300: AKTIVZINSEN  0,00
400 T}POLOGIE 400: SONSTIGE EINNAHMEN AUS KAPITALERT��GE  0,00

500 T}POLOGIE 500: RÜCKERSTATTUNGEN UND ANDERE LAUFENDE EINNAHMEN  105�149,03

 105.149,03SUMME

4 InvestitionseinnaqmenTitel

400 T}POLOGIE 400: EINNAHMEN ��� �~� �~����~���G MATERIELLER UND 
IMMATERIELLER GÜTER

 0,00

 0,00SUMME

5 Einnaqmen aus dem Abbau v�� ���anzanlagenTitel

100 T}POLOGIE 100� �~����~���G VO� ��������LAGEN  0,00
300 T}POLOGIE 300� ~���~���G MITTEL-/LANGFRISTIGER FORDERUNGEN  0,00

 0,00SUMME

7 ScqatzmeistervorscqssseTitel

100 T}POLOGIE 100� ���AT�MEISTERVORSCHÜSSE  0,00

 0,00SUMME

9 Einnaqme� �s� �����e und Durcq�aufpostenTitel

100 T}POLOGIE 100: EINNAHMEN FÜR DURCHLAUFPOSTEN -19�96�,20
200 T}POLOGIE 200: EINNAHMEN FÜR DRITTE  0,00

-19.967,20SUMME

 48.842.966,91SUMME TITEL

 2

0
0

0
 

��
� 0

6

� 2
0
1
8

-0
9

:1
9

:5
9



197

 

 

 

 

  
 
 

Nachtragshaushalt 
2018 - 2020 

 
 

Anlage SU 
 

Änderungen der im 
Haushaltsvoranschlag 

2018 – 2020 vorgesehenen 
passiven Rückstände nach 
der Rechnungslegung des 

Jahres 2017 



198

Anlage SU

�NDERUNG DER IM HAUSHALTSVORANSCHLAG 2017 - 2019 VORGESEHENEN PA��� ¡¢ £¤¥¦�§�NDE NACH DER 

RECHNUNGSLEGUNG DES ¨AHRES 2016

Aufgabenbereic©

Programm

Titel

BEZEICHNUNG �nderungen ªu den 

vorgese©ene« £¬cst®nden

1Aufgabenbereic© INSTITUTIONELLE ALLGEMEIN- UND VERWALTUNGSDIENSTE  1.142.466,60SUMME

1Programm INSTITUTIONELLE ORGANE  201.512,80SUMME

1  201.512,80Titel LAUFENDE AUSGABEN

2Programm GENERA¯�¡¦£¡TARIAT  0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGABEN

3Programm WIRTSCHA°§�- ±¢² °�¢ANZVERWALTUNG, 

PROGRAMMIERUNG UND VERWALTUNGSAMT

 237.054,16SUMME

1  237.054,16Titel LAUFENDE AUSGABEN
2  0,00Titel INVESTITIONSAUSGABEN
3  0,00Titel AUSGABEN ZUR ERH³HUNG DER FINANZANLAGEN

4Programm VERWALTUNG DER EINNAHMEN AUS ABGABEN UND 

STEUERBERATUNGSDIENSTE

 55.921,73SUMME

1  55´921,µ3Titel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

5Programm VERWALTUNG DER STAATS- UND VERMºGENSG¤§¡£  254.869,63SUMME

1  22´682,88Titel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

2  232´186,µ5Titel INVESTITIONSAUSG¶·¸¹

7Programm WAHLEN UND VO¯¦�»¡°£AGUNGEN - EINWOHNERMELDE- 

UND STANDESAMT

 0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

8Programm STA§��§�¦ ±¢² �¢°ORMATIO¢�¼�½�§¡ME  360.999,94SUMME

1  295´024,2µTitel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

2  65´9µ5,6µTitel INVESTITIONSAUSG¶·¸¹

10Programm HUMANE RESSOURCEN  29.116,67SUMME

1  29´116,6µTitel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

11Programm SONSTIGE ALLGEMEINE DIENSTE  2.991,67SUMME

1  2´991,6µTitel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

2  0,00Titel INVESTITIONSAUSG¶·¸¹

2Aufgabenbereic© ¨USTIZ  1.195.444,90SUMME

1Programm ¨USTIZABTEILUNGEN  1.195.444,90SUMME

1  959´415,58Titel LAUFENDE AUSG¶·¸¹

2  236´029,32Titel INVESTITIONSAUSG¶·¸¹

5Aufgabenbereic© SCHUTZ UND A±°¾¡£§±¢G ¦±LTURELLER G¤§¡£ ±¢²
T�TIG¦¡�§¡¢

 598.402,14SUMME

 2



199

¿NDERUNG DER IM HAUSHALTSVORANSCHLAG 2017 - 2019 VORGESEHENEN PASSIVEN RÜCKSTÄNDE NACH DER 
RECHNUNGSLEGUNG DES JAHRES 2016

Anlage SU

Aufgabenbereich

Programm

Titel

BEZEICHNUNG Änderungen zu den 
vorgesehenen Rückständen

2Programm KULTURARBEIT UND VERSCHIEDENE INITIATIVEN IM 
KULTURBEREICH

 598.402,14SUMME

1  563.402,14Titel LAUFENDE AUSGABEN
2  35.000,00Titel INVESTITIONSAUSGABEN

12Aufgabenbereich SOZIALE RECHTE, SOZIAL- UND FAMILIENPOLITIK  0,00SUMME

7Programm PROGRAMMIERUNG UND STEUERUNG DER 
SOZIO-SANITÄREN UND SOZIALEN DIENSTE

 0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGABEN

18Aufgabenbereich BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN GEBIETS- UND 
LOKALKÖRPERSCHAFTEN

-10.822.690,25SUMME

1Programm BEZIEHUNGEN ZU DEN ANDEREN GEBIETSKÖRPERSCHAFTEN -10.822.690,25SUMME

1  1.532.380,00Titel LAUFENDE AUSGABEN
2  3.601.685,12Titel INVESTITIONSAUSGABEN
3 -15.956.755,37Titel AUSGABEN ZUR ERHÀHUNG DER FINANZANLAGEN

19Aufgabenbereich INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN -120.560,00SUMME

1Programm INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN UND KOOPERATION IN DER 
ENTWICKLUNG

-120.560,00SUMME

1 -120Á560,00Titel LAUFENDE AUSGÂÃÅÆ

20Aufgabenbereich FONDS UND RÜCKSTELLUNGEN  0,00SUMME

1Programm RESERVEFONDS  0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGÂÃÅÆ

2Programm FONDS FÜR FORDERUNGEN MIT  ZWEIFELHAFTER ODER 
SCHWIERIGER KAPITALEINBRINGUNG

 0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGÂÃÅÆ

2  0,00Titel INVESTITIONSAUSGÂÃÅÆ

3Programm SONSTIGE FONDS  0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGÂÃÅÆ

2  0,00Titel INVESTITIONSAUSGÂÃÅÆ

60Aufgabenbereich FINANZVORSCHÜSSE  0,00SUMME

1Programm RÜCKERSTATTUNG VON SCHATZMEISTERVORSCHÜSSE  0,00SUMME

1  0,00Titel LAUFENDE AUSGÂÃÅÆ

5  0,00Titel ÂÃÇÈÉLUSS SCHATZMEISTERVORSCHÜSSE

99Aufgabenbereich DIENSTE IM AUFTRAG DRITTER  401.128,13SUMME

 3



200

ÊNDERUNG DER IM HAUSHALTSVORANSCHLAG 2017 - 2019 VORGESEHENEN PASSIVEN RÜCKSTÄNDE NACH DER 
RECHNUNGSLEGUNG DES JAHRES 2016

Anlage SU

Aufgabenbereich

Programm

Titel

BEZEICHNUNG Änderungen zu den 
vorgesehenen Rückständen

1Programm DIENSTE FÜR DRITTE -DURCHLAUFPOSTEN  401.128,13SUMME

7  401.128,13Titel AUSGËÌÍÎ ÏÐÑ ÒÑÓTTE UND DURCHLAUFPOSTEN

-7.605.808,48SUMME AUFGABENBEREICHE

 4


	4. Bilancio di assestamento.20180627092012000IT
	Copertina
	Indice
	Allegato A
	Allegato B
	Allegato D
	Allegato E
	Allegato F
	Allegato G
	Allegato H
	Allegato M
	Allegato N
	Allegato O
	Allegato P
	Allegato 4
	Allegato 5
	Allegato 10
	Allegato 11
	Allegato Q
	Prospetto delle Entrate per Titoli Tipologie e Categorie
	Prospetto delle Spese per Missioni Programmi e Macroaggregati
	Allegato U5
	Allegato SE
	Allegato SU

	5. Bilancio di assestamento.20180627092012000DE
	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Anlage A
	Anlage B
	Anlage D
	Anlage E
	Anlage F
	Anlage G
	Anlage H
	Anlage M
	Anlage N
	Anlage O
	Anlage P
	Anlage 4
	Anlage 5
	Anlage 10
	Anlage 11
	Anlage Q
	Aufstellung der Einnahmen nach Titeln Typologien und Kategorien
	Aufstellung der Ausgaben nach Aufgabenbereichen Programmen und Gruppierungen
	Anlage U5
	Anlage SE
	Anlage SU

	6. Bilancio finanziario gestionale Entrate.20180627092012000IT
	7. Bilancio finanziario gestionale Spese.20180627092012000IT
	8.Bilancio finanziario gestionale Entrate.20180627092012000DE
	9. Bilancio finanziario gestionale Spese.20180627092012000DE
	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota

